
1 

1 

Республика Казахстан 

Фирма «КазЭкоПроект» ИП «Борщенко С.В.» 

 

 

 

Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду 

 

К плану разведки лицензионной площади №1091-EL 

М-42-35-(10А-5В-5) М-42-35-(10А-5Г-1)  

на 2021-2025 годы 

 
 

 

 

Заказчик 

Директор 

ТОО «Қара бүркіт»       Евсеев Е.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель 

Фирма «КазЭкоПроект» 

ИП «Борщенко С. В.»       Борщенко С. В. 

 

 

 

 

 

 
г. Кокшетау, 2022 год 



2 

2 

С О Д Е Р Ж А Н И Е 
 

Номер  

раздела 
Наименование раздела, пункта, подпункта стр. 

 Содержание 2 

 Введение 5 

Глава 1 Отчет о возможных воздействиях 7 

1.1 
Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, его координаты, 

определенные согласно геоинформационной системе, с векторными файлами 
7 

1.2 
Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой территории на 

момент составления отчета (базовый сценарий) 
7 

1.3 
Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в случае отказа от начала 

намечаемой деятельности 
8 

1.4 
Информацию о категории земель и целях использования земель в ходе строительства и экс-

плуатации объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности 
9 

1.5 

Информацию о показателях объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятель-

ности, включая их мощность, габариты (площадь занимаемых земель, высота), другие физи-

ческие и технические характеристики, влияющие на воздействия на окружающую среду; све-

дения о производственном процессе, в том числе об ожидаемой производительности предпри-

ятия, его потребности в энергии, природных ресурсах, сырье и материалах 

9 

1.6 

Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий – для объектов I ка-

тегории, требующих получения комплексного экологического разрешения в соответствии с 

пунктом 1 статьи 111 Кодексом 

35 

1.7 

Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, оборудо-

вания и способов их выполнения, если эти работы необходимы для целей реализации намеча-

емой деятельности 

35 

1.8 

Информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в окружающую 

среду, иных вредных антропогенных воздействиях на окружающую среду, связанных со стро-

ительством и эксплуатацией объектов для осуществления рассматриваемой деятельности, 

включая воздействие на воды, атмосферный воздух, почвы, недра, а также вибрации, шумо-

вые, электромагнитные, тепловые и радиационные воздействия 

36 

1.9 

Информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, которые будут об-

разованы в ходе строительства и эксплуатации объектов в рамках намечаемой деятельности, в 

том числе отходов, образуемых в результате осуществления постутилизации существующих 

зданий, строений, сооружений, оборудования 

127 

Глава 2 

Описание затрагиваемой территории с указанием численности ее населения, участков, на ко-

торых могут быть обнаружены выбросы, сбросы и иные негативные воздействия намечаемой 

деятельности на окружающую среду, с учетом их характеристик и способности переноса в 

окружающую среду; участков извлечения природных ресурсов и захоронения отходов 

134 

Глава 3 

Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с учетом ее осо-

бенностей и возможного воздействия на окружающую среду, включая вариант, выбранный 

инициатором намечаемой деятельности для применения, обоснование его выбора, описание 

других возможных рациональных вариантов, в том числе рационального варианта, наиболее 

благоприятного с точки зрения охраны жизни и (или) здоровья людей, окружающей среды 

140 

Глава 4 Варианты осуществления намечаемой деятельности относятся 141 

Глава 5 

Под возможным рациональным вариантом осуществления намечаемой деятельности 

понимается вариант осуществления намечаемой деятельности, при котором соблюдают-

ся в совокупности следующие условия 

142 

Глава 6 
Информация о компонентах природной среды и иных объектах, которые могут быть 

подвержены существенным воздействиям намечаемой деятельности 
142 

6.1 Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности 142 

6.2 
Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, генетические ресурсы, природ-

ные ареалы растений и диких животных, пути миграции диких животных, экосистемы) 
143 

6.3 
Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая органический состав, эро-

зию, уплотнение, иные формы деградации) 
146 



3 

3 

6.4 Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и качество вод) 147 

6.5 

Атмосферный воздух (в том числе риски нарушения экологических нормативов его качества, 

целевых показателей качества, а при их отсутствии – ориентировочно безопасных уровней 

воздействия на него) 

148 

6.6 Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-экономических систем 148 

6.7 
Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том числе архитектурные и 

археологические), ландшафты 
149 

Глава 7 

Описание возможных существенных воздействий (прямых и косвенных, кумулятивных, 

трансграничных, краткосрочных и долгосрочных, положительных и отрицательных) 

намечаемой деятельности на объекты, перечисленные в пункте 6 настоящего приложе-

ния 

150 

7.1 

Строительства и эксплуатации объектов, предназначенных для осуществления намечаемой 

деятельности, в том числе работ по постутилизации существующих объектов в случаях необ-

ходимости их проведения 

150 

Глава 8 
Обоснование предельных количественных и качественных показателей эмиссий, физи-

ческих воздействий на окружающую среду, выбора операций по управлению отходами 
150 

Глава 9 Обоснование предельного количества накопления отходов по их видам 150 

Глава 10 
Обоснование предельных объемов захоронения отходов по их видам, если такое захоро-

нение предусмотрено в рамках намечаемой деятельности 
151 

Глава 11 

Информация об определении вероятности возникновения аварий и опасных природных 

явлений, характерных соответственно для намечаемой деятельности и предполагаемого 

места ее осуществления, описание возможных существенных вредных воздействий на 

окружающую среду, связанных с рисками возникновения аварий и опасных природных 

явлений, с учетом возможности проведения мероприятий по их предотвращению и лик-

видации 

151 

11.1 
Вероятность возникновения отклонений, аварий и инцидентов в ходе намечаемой деятельно-

сти 
151 

11.2 
Вероятность возникновения стихийных бедствий в предполагаемом месте осуществления 

намечаемой деятельности и вокруг него 
152 

11.3 

Вероятность возникновения неблагоприятных последствий в результате аварий, инцидентов, 

природных стихийных бедствий в предполагаемом месте осуществления намечаемой деятель-

ности и вокруг него 

152 

11.4 
Все возможные неблагоприятные последствия для окружающей среды, которые могут воз-

никнуть в результате инцидента, аварии, стихийного природного явления 
152 

11.5 Примерные масштабы неблагоприятных последствий 154 

11.6 
Меры по предотвращению последствий инцидентов, аварий, природных стихийных бедствий, 

включая оповещение населения, и оценка их надежности 
154 

11.7 

Планы ликвидации последствий инцидентов, аварий, природных стихийных бедствий, 

предотвращения и минимизации дальнейших негативных последствий для окружающей сре-

ды, жизни, здоровья и деятельности человека 

155 

11.8 

Профилактика, мониторинг и ранее предупреждение инцидентов аварий, их последствий, а 

также последствий взаимодействия намечаемой деятельности со стихийными природными яв-

лениями 

156 

Глава 12 

Описание предусматриваемых для периодов строительства и эксплуатации объекта мер 

по предотвращению, сокращению, смягчению выявленных существенных воздействий 

намечаемой деятельности на окружающую среду, в том числе предлагаемых мероприя-

тий по управлению отходами, а также при наличии неопределенности в оценке возмож-

ных существенных воздействий – предлагаемых мер по мониторингу воздействий 

(включая необходимость проведения послепроектного анализа фактических воздей-

ствий в ходе реализации намечаемой деятельности в сравнении с информацией, приве-

денной в отчете о возможных воздействиях) 

156 

Глава 13 
Меры по сохранению и компенсации потери биоразнообразия, предусмотренные пунк-

том 2 статьи 240 и пунктом 2 статьи 241 Кодекса 
157 

Глава 14 Оценка возможных необратимых воздействий на окружающую среду и обоснование 158 



4 

4 

необходимости выполнения операций, влекущих такие воздействия, в том числе срав-

нительный анализ потерь от необратимых воздействий и выгоды от операций, вызыва-

ющих эти потери, в экологическом, культурном, экономическом и социальном кон-

текстах 

Глава 15 

Цели, масштабы и сроки проведения послепроектного анализа, требования к его содер-

жанию, сроки представления отчетов о послепроектном анализе уполномоченному орга-

ну 

159 

Глава 16 
Способы и меры восстановления окружающей среды на случаи прекращения намечае-

мой деятельности, определенные на начальной стадии ее осуществления 
159 

Глава 17 
Описание методологии исследований и сведения об источниках экологической инфор-

мации, использованной при составлении отчета о возможных воздействиях 
160 

Глава 18 

Описание трудностей, возникших при проведении исследований и связанных с отсут-

ствием технических возможностей и недостаточным уровнем современных научных 

знаний 

160 

Глава 19 

Краткое нетехническое резюме с обобщением информации, указанной в пунктах 1 - 17 

настоящего приложения, в целях информирования заинтересованной общественности в 

связи с ее участием в оценке воздействия на окружающую среду 

161 

19.1 

Предлагаемые меры по снижению воздействий на окружающую среду (мероприятия по 

охране атмосферного воздуха, мероприятия по защите подземных, поверхностных вод, 

поч-венного покрова и т.д.) согласно приложению 4 к Экологическому Кодексу РК 

168 

Глава 20 Меры на обеспечение требований сферы охвата ОВОС 170 

 Список использованной литературы 176 

 ПРИЛОЖЕНИЯ 177 

1 Ситуационная карта схема расположения участка  178 

2 ГСЛ Борщенко С.В. 179 

3 Исходные данные для разработки отчета о воздействии 183 

4 Справка НМУ 185 

5 Справка метео 186 

6 Справка фон 187 

7 Письмо РЦГИ Казгеоинформ 189 

8 Справка ЛХ и ЖМ 191 

9 Справка РГП на ПХВ Жасыл Аймак 193 

10 Акт обследования ИКН 195 

11 Справка по ветеринарии 197 

12 Лицензия на разведку 200 

13 Согласование БВИ 202 

14 Заключение скрининга воздействий намечаемой деятельности 206 



5 

5 

В В Е Д Е Н И Е 
 

Настоящий отчет о возможных воздействиях на окружающую среду (далее Отчет) выпол-

нен с целью получения информации о влиянии на окружающую природную среду намечаемой 

деятельности по плану разведки лицензионной площади №1091-EL М-42-35-(10а-5в-5) М-42-35-

(10а-5г-1) на 2021-2025 годы.  

Отчет о воздействии на окружающую среду к плану разведки лицензионной площади 

№1091-EL М-42-35-(10а-5в-5) М-42-35-(10а-5г-1) на 2021-2025 годы разработан на основании:  

1. Приложение 2 к Инструкции по организации и проведению экологической оценки на ос-

новании Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казах-

стан от 30 июля 2021 года № 280 «Об утверждении Инструкции по организации и прове-

дению экологической оценки»;  

2. Экологического Кодекса РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК;  

3. Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 

июля 2021 года № 246. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 

15 июля 2021 года № 23538 «Об утверждении Инструкции по определению категории 

объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду».  

Согласно п. 4 статьи 46 Кодекса санитарно-эпидемиологическая экспертиза  проекта  «От-

чёт о возможных воздействиях на окружающую среду к плану разведки лицензионной площади 

№1091-EL М-42-35-(10а-5в-5) М-42-35-(10а-5г-1) на 2021-2025 годы не предусмотрена. 

На этапе описания состояния компонентов окружающей среды приведена обобщенная ха-

рактеристика природной среды в районе намечаемой деятельности, рассмотрены основные 

направления хозяйственного использования территории и определены принципиальные позиции 

по оценке воздействия на окружающую среду, включающие в себя:  

1)  виды воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, их взаимодействие с 

уже существующими видами воздействия на рассматриваемой территории (типы нарушений, 

наименование и количество загрязнителей);  

2) характеристику ориентировочных выбросов загрязняющих веществ в атмосферу;  

3) основные решения по ограничению или нейтрализации отрицательных последствий от 

реализации намечаемой деятельности, способствующие снижению воздействия на окружающую 

среду.  

При выполнении Отчета о возможных воздействиях на окружающую среду определены по-

тенциально возможные изменения в компонентах окружающей среды при реализации намечае-

мой деятельности.  

Оценка воздействия на окружающую среду – процесс выявления, изучения, описания и 

оценки на основе соответствующих исследований возможных существенных воздействий на 

окружающую среду при реализации намечаемой деятельности, включающий в себя стадии, 

предусмотренные статьей 64 Кодекса.  

Организация экологической оценки включает организацию процесса выявления, изучения, 

описания и оценки возможных прямых и косвенных существенных воздействий (далее – суще-

ственные воздействия) реализации намечаемой и осуществляемой деятельности или разрабаты-

ваемого Документа на окружающую среду.  

Для организации процесса выявления возможных существенных воздействий намечаемой 

деятельности на окружающую среду в ходе оценки воздействия на окружающую среду инициа-

тор намечаемой деятельности подает в уполномоченный орган в области охраны окружающей 

среды заявление о намечаемой деятельности.  

Согласно п. 7.12 Раздел 2 Приложение 1 к Экологическому Кодексу Республики Казах-

стан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК, разведка твердых полезных ископаемых с извле-

чением горной массы и перемещением почвы для целей оценки ресурсов твердых полезных 

ископаемых входит в перечень видов намечаемой деятельности и объектов, для которых 

проведение процедуры скрининга воздействий намечаемой деятельности является обяза-

тельным.  

Согласно приложению 2 раздела 3 пункта 2.3 Экологического Кодекса Республики Ка-

захстан геологоразведочные работы, а именно разведка твердых полезных ископаемых с 

извлечением горной массы и перемещением почвы для целей оценки ресурсов твердых по-



6 

6 

лезных ископаемых относятся к видам намечаемой деятельности и иных критерий, на ос-

новании которых осуществляется отнесение объекта, оказывающее негативное воздействие 

на окружающую среду, к объектам II категории. 

По результатам Заявления о намечаемой деятельности ТОО «Қара бүркіт» было по-

лучено Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую сре-

ду № KZ18VWF00056773 от 12.01.2022 г., выданное РГУ «Департамент экологии по Акмо-

линской области». 

Отчет выполнен в составе рабочего проекта «План разведки лицензионной площади 

№1091-EL М-42-35-(10а-5в-5) М-42-35-(10а-5г-1) на 2021-2025 годы и», представленного в со-

ставе плана и графической части проекта, содержащие технические решения по предотвращению 

неблагоприятных воздействий на окружающую среду. 

Характеристики и параметры воздействия на окружающую среду определялись в соответ-

ствии с проектными решениями и исходными данными, выданными Заказчиком.  

Объем изложения достаточен для анализа принятых проектных решений и обеспечения 

охраны окружающей среды от негативного воздействия объекта исследования на компоненты 

окружающей среды в рамках действующего предприятия.  

Работы выполнены в соответствии с действующими нормативно-методическими и законо-

дательными документами, принятыми в Республике Казахстан.  

Исполнитель (проектировщик): Материалы выполнены Фирмой «КазЭкоПроект» ИП 

«Борщенко С.В.», с правом для производства работ в области экологического проектирования и 

нормирования является лицензия № 02261Р от 28 августа 2012 года, выданная Министерством 

охраны окружающей среды Республики Казахстан. (Приложение 3).  

Юридический адрес Исполнителя: Республика Казахстан, Акмолинская область, г. Кок-

шетау, ул. 8 Марта 61, каб. 10, тел./факс: 8 (716-2) 52-52-60. 

Заказчик проектной документации: ТОО «Қара бүркіт» 

Юридический адрес Заказчика: РК, 010000, г. Нур-Султан, район Есиль, ул. Түркістан, 

дом 28/2, кв. 18, БИН: 201240002413. Контактный телефон: - 8 (705) 583-65-90 

 

 

Список исполнителей: 

№ п/п Должность Подпись  Фамилия исполнителя 

1 
Директор фирмы «КазЭкоПроект» 

ИП «Борщенко С.В.»  
Борщенко С.В. 

2 Инженер-эколог 
 

Сунгатуллина И.Ф. 

3 Специалист - эколог 

 

Сарманова А.Ж. 

 



7 

7 

ГЛАВА 1 – ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

1.1 Описание места осуществления намечаемой деятельности, его координаты, определен-

ные согласно геоинформационной системе, с векторными файлами 

Основанием для составления настоящего Плана разведки на твердые полезные ископаемые, 

находящейся Целиноградском районе в Акмолинской области является лицензия №1091-EL, вы-

данная от 25.12.20г, товариществу с ограниченной ответственностью «Қара бүркіт», (далее-

Недропользователь), которому предоставлено право на пользование участком недр в целях про-

ведения операций по разведке твердых полезных ископаемых в соответствии с Кодексом Респуб-

лики Казахстан от 27 декабря 2017 года «О недрах и недропользовании» (далее-Кодекс).  

Срок лицензии 6 (шесть) лет со дня её выдачи. Границы территории участка недр: 2 (два 

блока): 

 

Координаты угловых точек лицензия №1091-EL от 25.12.20г блоков: 

М-42-35-(10а-5в-5) М-42-35-(10а-5г-1) 

Таблица 1 
№ 

точек 

Координаты угловых точек 

Северная широта Восточная долгота 

1 51°15′00″N    71°04′00″E 

2 51°15′00″N    71°06′00″E 

3 51°14′00″N    71°06′00″E 

4 51°14′00″N    71°04′00″E 

 
Площадь участка – 4,46 км2 

Настоящий План разведки выполнен в соответствии с действующими на территории Рес-

публики Казахстан нормами и правилами и предусматривает мероприятия, обеспечивающие пре-

дупреждающие вредные воздействия на окружающую среду и воздушный бассейн, а также чрез-

вычайные ситуации природного и техногенного характера. 

  

 

Рисунок 1 - Обзорная карта 

 
 



8 

8 

1.2 Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой территории 

на момент составления отчета (базовый сценарий) 

Лицензионный участка находится в Акмолинской области в Целиноградском районе на ли-

сте М-42-XII., в 14 км к западу от г. Нур-Султан. 

Ближайшие населенные пункты село Кажимукан, Талапкер, Воздвиженка, располо-

женные в северном и северо-восточном направлении на расстоянии более 1750 метров от 

участка работ. В восточном направлении от участка работ на расстоянии 14 км расположен 

город Нур-Султан. 

Климат 

Климат района работ резко континентальный. Для него характерны суровые малоснежные 

зимы, жаркое лето, резкие колебания температур воздуха и низкая его влажность, интенсивная 

ветровая деятельность и быстрое нарастание температуры воздуха в весенний период. По данным 

многочисленных наблюдений метеостанции г. Астана среднегодовая температура воздуха со-

ставляет 1,4С, среднемесячная января -17,4С, июля +20,2С, среднегодовое количество осадков – 

411 мм. Высота снежного покрова не превышает  39 см, среднегодовая скорость ветра составляет 

5,3 м/сек. 

Рельеф 

В геоморфологическом отношении площадь работ расположена  в  восточной части Тенгиз-

ской впадины в области древних озер и относительно опущенных цокольных равнин. Поверх-

ность района представляет собой холмистый, реже холмисто-грядовый рельеф с равнинными 

участками, пересекаемый долиной реки Ишим. Средние абсолютные отметки района 370 м (до-

лина р. Ишим) – 410 м (холмистая часть рельефа). На запад  и северо-запад наблюдается пониже-

ние местности до равнинной с редкими группами холмов. В восточной части района (правобере-

жье) отмечается холмисто-грядовый рельеф с абсолютными отметками 390-440 м. 

Сопки куполообразные с пологими склонами и сглаженными вершинами. Пониженные 

элементы рельефа часто заболочены или являются котловинами небольших озер. 

Гидрографическая сеть района представлена рекой Ишим, многочисленными ее притоками 

и руслами временных водотоков. Среднегодовой расход воды в р. Ишим составляет 6,4 м3/с. От-

мечается существенная неравномерность распределения поверхностного стока в реке в течение 

года, 80-90% которого приходится на долю весеннего периода. Широкое распространение на 

площади получили озера-старицы, озера водораздельных пространств и карстового типа. Наибо-

лее крупными озерами являются Майбалык, Борлыколь, Алаколь, Танаколь и другие. 

Почвы района преимущественно темно-каштановые суглинистые и супесчаные. В пониже-

ниях рельефа, а также в долинах рек и озер они солоноватые, луговые, лугово-болотные и солон-

чаковые тяжелосуглинистые с каштановой окраской; на склонах сопок – щебенистые с суглинка-

ми и дресвой. Район располагает крупными массивами пахотных земель. 

Растительность – степная, произрастают засухоустойчивые травы, среди которых наиболее 

распространенными являются ковыль, типчак, тонконог и овсец. Древесная и кустарниковая рас-

тительность встречается преимущественно по берегам рек и в оврагах. 

Экономика 

Основу экономики района составляет сельское хозяйство, в котором доминирует производ-

ство зерна. Значительное место занимают также овощеводство и мясомолочное животноводство. 

Промышленность г. Нур-Султан представлена сельскохозяйственным машиностроением, 

производством строительных материалов и конструкций, а также предприятиями пищевой и лег-

кой промышленности. Горнорудная промышленность представлена мелкими карьерами по добы-

че строительных материалов – камня, щебня, дресвы, глины и суглинков, а по поймам реки 

Ишим – песка и гравия. 

 

1.3 Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в случае отказа от 

начала намечаемой деятельности 

Охват изменений в состоянии всех объектов охраны окружающей среды и антропогенных 

объектов, на которые намечаемая деятельность может оказывать существенные воздействия, вы-

явленные при определении сферы охвата и при подготовке отчета о возможных воздействиях  



9 

9 

В процессе оценки воздействия на окружающую среду проводится оценка воздействия на 

следующие объекты, в том числе в их взаимосвязи и взаимодействии:  

1) атмосферный воздух;  

2) поверхностные и подземные воды;  

3) ландшафты;  

4) земли и почвенный покров;  

5) растительный мир;  

6) животный мир;  

7) состояние экологических систем и экосистемных услуг;  

8) биоразнообразие;  

9) состояние здоровья и условия жизни населения;  

10) объекты, представляющие особую экологическую, научную, историко-культурную и 

рекреационную ценность 

 

1.4 Информация о категории земель и целях использования земель в ходе строительства и 

эксплуатации объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности 

Основанием для составления настоящего Плана разведки на твердые полезные ископаемые, 

находящейся Целиноградском районе в Акмолинской области является лицензия №1091-EL, вы-

данная от 25.12.20г, товариществу с ограниченной ответственностью «Қара бүркіт», (далее-

Недропользователь), которому предоставлено право на пользование участком недр в целях про-

ведения операций по разведке твердых полезных ископаемых в соответствии с Кодексом Респуб-

лики Казахстан от 27 декабря 2017 года «О недрах и недропользовании» (далее-Кодекс). 

 

1.5 Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления намечаемой дея-

тельности, включая их мощность, габариты (площадь занимаемых земель, высота), другие 

физические и технические характеристики, влияющие на воздействия на окружающую 

среду, сведения о производственном процессе, в том числе об ожидаемой производительно-

сти предприятия, его потребности в энергии, природных ресурсах, сырье и материалах 

Геологическая разведка будет проведена на объектах, перспективных для данного вида сы-

рья и получивших положительное заключение в результате поисково-оценочных работ.  

Она осуществляется с целью получения достоверных данных для достаточно надежной гео-

логической, технологической и экономически обоснованной оценки месторождения.  

 

Геологическая и  геофизическая изученность объекта 

Участок работ расположен в Целиноградском районе Акмолинской области на листе М-42-

XII.  

На площадь работ имеются геологическая и гидрогеологическая карты масштаба 1:200 000, 

составленные Клингер Б.Ш., Дмитровским Ю.В. и Степанищевым Л.И. (Клингер и др., 1964), а 

также геологическая карта Казахской ССР масштаба 1:500 000, изданная в 1981 году. Наиболее 

полная радиометрическая характеристика стратифицированных и интрузивных образований рай-

она приводится в отчете В.Ф. Тишкина за 1964 год. Изученная территория покрыта аэромагнит-

ными, гравиметрическими и наземными магнитометрическими съемками масштаба 1:200 000 и 

крупнее. В долинах рек и в межсопочных пространствах выполнены электроразведочные работы 

методом ВЭЗ. 

В 1991г. был подготовлен обновленный вариант карты масштаба 1:500000 на лист М-42-Б 

(Смолянинова Е.М., Шульга В.М., Спиридонов Э.М., Гранкин М.С., Евсеенко Р.Д.), а также со-

ставлены на структурно-формационной основе схемы корреляции стратифицированных пород, 

магматических и метаморфических комплексов. В 1996 году завершены работы по составлению 

карты Центрального Казахстана масштаба 1:1 000 000. 

В геологическом строении района работ принимают участие породы палеозойского и кай-

нозойского возраста, представленные каменноугольной, палеогеновой, неогеновой и четвертич-

ной системами, а также интрузивными образованиями позднего ордовика. 

Палеозойская группа. 

Каменноугольные отложения распространены незначительно и обнажаются в северной и 



10 

10 

северо-восточной части района; представлены среднекаменноугольными  осадочными породами 

кирейской (С2kr) свиты и средне-верхнекаменноугольными терригенными образованиями вла-

димировской (С2-3vl) свиты. 

Отложения кирейской свиты на дневной поверхности обнажены в северной и северо-

восточной части района. Сложена свита серыми, буро-коричневыми, зеленовато-серыми песча-

никами, алевролитами, аргиллитами с редкими маломощными прослоями известняков и осадоч-

ных брекчий. Характерной особенностью пород свиты являются многочисленные включения из-

вестковистых конкреций почковидной и желвакообразной формы размером 1-5см. Практически 

все литологические разновидности пород свиты содержат фауну филлопод и острокод. Для крас-

ноцветных песчаников характерно обогащение магнетитовым шлихом, который концентрируется 

в тонких маломощных слойках, подчеркивающих косую слоистость. По известнякам свиты раз-

вивается окремнение, наиболее интенсивное на поверхности; халцедон и кварц нацело изменяют 

первоначальный облик породы, превращая её в типичные кремнистые образования. Мощность 

свиты составляет 450-500м; возраст её обоснован фаунистически, находками флоры и характер-

ными споро-пыльцевыми спектрами. 

Отложения владимировской свиты развиты в северо-восточной части района. Разрез свиты 

представлен красноцветными конгломератами, гравелитами, песчаниками, алевролитами с ред-

кими прослоями туффитов и известняков. Конгломераты составляют большую часть разреза сви-

ты; в её основании они нередко крупногалечниковые до валунных, хорошо окатанные, полимик-

товые с обязательным присутствием гальки кремней и известняков.   

Меньшим распространением в составе свиты пользуются красноцветные полимиктовые 

песчаники с преобладанием мелкозернистых разновидностей, до алевропесчаников. В них хоро-

шо выражена косая, реже горизонтальная слоистость, обусловленная чередованием слойков раз-

личного гранулометрического состава; нередко отмечаются слойки, обогащенные магнетитовым 

шлихом. В пределах района мощность отложений свиты колеблется от 1000 до 1200м; возраст её 

устанавливается по определениям филлопод и комплексу спор и пыльцы среднего-верхнего кар-

бона. 

Кайнозойская группа. 

В пределах изученной площади отложения кайнозоя развиты очень широко. Они представ-

лены преимущественно горизонтально залегающими рыхлыми или слабосцементированными об-

разованиями палеогеновой, неогеновой и четвертичной систем. 

Палеогеновая система, верхний олигоцен – неогеновая система, нижний миоцен. Белояр-

ская свита P3-N1bl. 

Осадки такого крупного и сложного стратиграфического диапозона образуют в районе два 

изолированных выхода – в северо-западной и северо-восточной части района. Выходы этих от-

ложений на дневную поверхность образуют в рельефе небольшие пологие возвышенности, бро-

нированные обломками кремнисто-карбонатных пород, кварцитовидных песчаников, кварцевой 

и кремнистой галькой. Наиболее характерные и представительные разрезы свиты представлены 

белыми, сиреневыми, малиновыми глинами, песчаными прослоями, с редким включением гальки 

кремнистых пород. Глины свиты имеют каолинитовый или каолинит-гидрослюдистый состав с 

примесью хлорита, лимонита, гематита; залегают они на корах выветривания или непосредствен-

но на палеозойских породах. Мощность свиты колеблется от 3-5 при максимальных значениях до 

30-35м. Возраст свиты обосновывается как её стратиграфическим положением, так и присутстви-

ем переходных от олигоцена к миоцену форм в спорово-пыльцевых спектрах. 

Верхний плиоцен – нижнее звено плейстоцена N2-QI. Отложения данного стратиграфиче-

ского подразделения довольно значительно распространены в районе, образуя здесь водораз-

дельную равнину между реками Ишим и Нура. Разрез этих отложений в своей верхней части 

представлен коричневато-бурыми тяжелыми суглинками, которые к низу переходят в глины; 

граница между ними постепенная, нечеткая. Характерной особенностью этой части разреза явля-

ется постоянное присутствие известковистых “журавчиков”, марганцевого бобовника, гнезд гип-

са. Ниже разрез представлен толщей коричневатых, коричневато-зеленоватых, зеленовато-серых 

и темно-серых песчанистых глин; в последних отмечается углефицированная растительная “cеч-

ка” и, как следствие, повышенная радиоактивность. В основании разреза залегает 1-3 метровый 

интервал средне-грубозернистых полимиктовых песков. Мощность описываемых отложений в 



11 

11 

среднем составляет 20-30м, при максимальной до 75м. Возраст свиты обоснован палинологиче-

скими данными и характерным комплексом остракод. 

Отложения Четвертичной системы занимают большую часть района и представлены всеми 

её звеньями. По генезису среди них выделяются аллювиальные, аллювиально-озерные, делюви-

ально-пролювиальные и озерные отложения. 

Нижнее – среднее звенья. Озерно-аллювиальные отложения (laQI-II). 

Эти отложения в районе развиты по правому берегу р.Ишим, образуя здесь плоскую, слабо 

расчлененную равнину, гипсометрически расположенную выше второй надпойменной террасы. 

Литологический состав отложений довольно пестрый и представлен частым чередованием, без 

определенной закономерности, разнозернистых полимиктовых песков, гравийников, галечников, 

суглинков, супесей, буровато-серых, слабо песчанистых глин, в которых отмечаются мелкие 

гнезда гипса и стяжения карбонатов. Мощность этих отложений колеблется в пределах 5-15 м. 

Возраст отложений обоснован геоморфологическими и палинологиче-скими данными. 

Среднее-верхнее звенья. Аллювиальные (аQII-III) и делювиально-пролювиальные отложе-

ния (dpQII-III). 

А л л ю в и а л ь н ы е отложения слагают в районе вторую надпойменную террасу р.Ишим, 

которая в современном рельефе выражается уступом с довольно крутым склоном; ширина её до-

стигает 3-3,5км. Цоколем её служат палеозойские породы, реже неогеновые и палеогеновые гли-

ны. Аллювий второй надпойменной террасы представлен коричневатыми мягкими и средними 

суглинками, серыми глинами, разнозернистыми полимиктовыми песками с выраженной парал-

лельной и косой слоистостью; в основании песчаного интервала отмечаются галечники, нередко 

сцементированные глинистым материалом до состояния слабого конгломерата. Мощность отло-

жений колеблется в пределах 5-10м; возраст их обоснован фаунистически и геолого-

геоморфологическими данными. 

Д е л ю в и а л ь н о – п р о л ю в и а л ь н ы е отложения слагают шлейфы, развитые на 

склонах водоразделов и закартированы преимущественно по левобережью р.Ишим, где непо-

средственно контактируют с отложениями второй надпойменной террасы. Литологически они 

представлены суглинками, супесями с прослоями и линзами грубозернистого песка, нередко ще-

бенистого. Мощность отложений не превышает 5-6м. Средне-верхнечетвертичный возраст отло-

жений принимается по данным геолого-геоморфологического анализа. 

Верхнее звено-голоцен. Аллювиальные (аQIII-IV), аллювиально-пролювиальные (арQIII-IV) 

и озерные отложения (lQIII-IV). 

Аллювиальные отложения этого возраста включают осадки первой надпойменной террасы, 

низкой и высокой поймы старичных русел р.Ишим. Они представлены гравием и галечником в 

основании разреза, серыми разнозернистыми песками (нередко глинистыми) и супесями в цен-

тральной части разреза; в верхней части разреза - серые карбонатные суглинки с мелкой галькой. 

Мощность аллювия первой надпойменной террасы составляет 3-5м; возраст его обоснован 

находками фауны и характерными споро-пыльцевыми спектрами. Нерасчлененные отложения 

пойм и русел представлены песками, песчано-гравийно-галечными отложениями, супесями, гли-

нами, нередко иловатыми. 

Аллювиально–пролювиальные  отложения эпизодически действующих и отмерших водото-

ков представлены преимущественно грубыми глинистыми песчано-гравийно-галечными (щебе-

нистыми) русловыми отложениями мощностью не более 1-1,5м.  

Озерные  отложения объединяют осадки пляжей, береговых валов и озерных аккумулятив-

ных террас. Представлены они суглинками, супесями, глинистыми песками, глинами. Несколько 

отличны осадки береговых валов, сложенные преимущественно песками и песчано-гравийно-

галечными отложениями довольно значительной (до 5м) мощности, при обычной для озерных 

отложений 1-2м. Возраст этих отложений принимается условно по данным геолого-

геоморфологического анализа. 

Интрузивные образования. 

Позднеордовикский (крыккудукский γδO3k) интрузивный комплекс. 

Породы комплекса развиты в северо-западной части района и представлены гранодиорита-

ми. Макроскопически это серые средне- и мелкозернистые породы массивной текстуры. При 

микроскопическом изучении в породе установлено переменное количество плагиоклаза, кали-



12 

12 

шпата, кварца, роговой обманки и биотита. Акцессорные минералы представлены апатитом, сфе-

ном, цирконом, магнетитом ильменитом и рутилом. 

 
Геологическое  строение лицензионной площади 

В геологическом строении лицензионной площади принимают участие верхне-

четвертичные-современные и современные речные озерные отложения, представленные песками, 

глинами, суглинками.   

Продуктивная толща сложена речными отложениями верхнечетвертичного-современного 

возраста и представлена средне-тонкозернистыми глинистыми песками.  

 
Геологическое задание 

На разработку «Плана разведки твердых полезных ископаемых на Лицензионной площади 

№1091-EL, М-42-35-(10а-5в-5) М-42-35-(10а-5г-1)» 

Основанием выдачи геологического задания – является  Лицензия, выданная ТОО «Қара 

бүркіт», и предоставляющая право на пользование участком недр в целях проведения операций 

по разведке твердых полезных ископаемых в соответствии с Кодексом Республики Казахстан  «О 

недрах и недропользовании»  от 27 декабря 2017 года 

Целевое назначение работ, пространственные границы объекта и оценочные параметры 

1. Проведение разведки твердых полезных ископаемых на площади М-42-35-(10а-5в-5) М-42-35-

(10а-5г-1) в рамках геологического отвода с целью выявления промышленно значимых объектов; 

2. По результатам разведки выполнить отчет с подсчетом запасов прогнозных ресурсов категории 

С1.  

При подсчете   запасов    руководствоваться    следующими    кондициями: 

-глубина подсчета запасов                               - 8,0 м;  

-минимальная мощность полезной толщи      - 2,0 м; 

-максимальная мощность вскрышных пород - 3,0 м; 

-допустимое    соотношение   мощности   вскрышных   пород   к   мощности 

 полезной толщи не более- 1:1; 

3. Местонахождение объекта: Республика Казахстан, Целиноградский район  Акмолинская об-

ласть. 

4. Пространственные границы в рамках геологического отвода (угловые точки 1-4 в таблице 1). 

Площадь участка №1091-EL  4,46 км² 
 

Координаты угловых точек лицензия №1091-EL от 25.12.20г блоков: 

М-42-35-(10а-5в-5) М-42-35-(10а-5г-1) 

Таблица 2 
№ 

точек 

Координаты угловых точек 

Северная широта Восточная долгота 

1 51°15′00″N    71°04′00″E 

2 51°15′00″N    71°06′00″E 

3 51°14′00″N    71°06′00″E 

4 51°14′00″N    71°04′00″E 

 

Геологические задачи, последовательность и основные методы их решения 

Геологические задачи: 

1. С использованием современных методик и технологий произвести оценку всей террито-

рии,  геохимических ореолов точек минерализации, выявленных ранее в пределах геологического 

отвода с применением комплекса буровых, опробовательских, технологических, исследователь-

ских и других работ. 

2. Изучить геологическое строение площади и закономерность размещения полезных иско-

паемых.  

3. Оценить промышленное значение твердых полезных ископаемых на данной площади. 

4. Дать оценку воздействия на окружающую среду планируемых работ по недропользова-

нию. 

5.Геологоразведочные работы выполнять в соответствии с действующими методическими 



13 

13 

указаниями, инструкциями, положениями и законодательством Республики Казахстан. 

6. Для решения поставленных задач составить План разведки на площадь 4.46 км2,  

В Плане разведки определить методику и объемы проведения геологоразведочных работ, 

обеспечивающие эффективное и комплексное изучение участка недр в пределах геологического 

отвода, с целью выявления и оконтуривания перспективных участков и проявлений, определения 

прогнозных ресурсов, их предварительной геолого-экономической оценки и обоснования даль-

нейших геологоразведочных работ. Отобразить объемы финансирования разведочных работ по 

годам. 

 Требования к Плану разведки: 

- обзор и анализ исторических материалов, анализ качества проведенных ГРР; 

-использование данных дистанционного зондирования Земли (ДДЗЗ) при геологическом 

изучении лицензионного участка. 

- уточнение геологического строения района работ и месторождения; 

- изучение внутреннего строения и морфологии залегания тел, оценка сплошности их зале-

гания; 

- изучение вещественного и минералогического состава твердых полезных ископаемых;  

- оценка гидрогеологических особенностей района работ и месторождения; 

- методика и объемы проектируемых ГРР в соответствии с требованиям РК и международ-

ным стандартам (JORC и т.п.); 

- программа полевых работ (виды, объемы) в соответствии с требованиями РК и междуна-

родным стандартам (программа QA/QC – установление качества и контроль качество ГРР); 

- лабораторные и технологические исследования; 

- виды и объемы аналитических и камеральных работ; 

- этапы организации работ; 

- сводная смета ГРР; 

- рабочая программа к лицензии. 

Основные методы решения геологических задач 

1. Предполевая подготовка: 

- сбор, анализ и интерпретация ранее проведенных геологических, поисковых, гидрогеологиче-

ских и тематических работ на площади; 

          - разработка плана разведки и проектно-сметной документации на проведение разведки 

твердых полезных ископаемых (строительных песков. 

2. Полевой период: 

- проведение геологических маршрутов с документацией и отбором геохимических проб; 

- проведение горных работ – канав, траншей, с документацией, опробованием и проведением ла-

бораторных работ; 

- проведение буровых работ по сети 200х200, соответствующей требованиям инструкций с доку-

ментацией, опробованием и проведением лабораторных работ; 

- изучение технологических свойств строительных песков; 

Ожидаемые сроки выполнения и результаты: 

1. В результате выполнения работ по Плану разведки будут  получены данные для оценки про-

мышленной значимости объекта и ресурсов  в пределах геологического отвода. 

2.Будет уточнено геологическое строение площади. 

3. По результатам проведенных работ будет составлен геологический отчёт с подсчетом запасов 

строительных песков по категории С1-С2.  в соответствии с действующими инструкциями. 

4. Планируемые сроки выполнения разведочных работ:  5 лет с момента утверждения Плана раз-

ведки. 

5. Предварительный календарный график выполнения разведочных работ предусматривает раз-

бивку затрат по годам: согласно рабой программы. 

 

Состав, виды, методы и способы работ 

Для решения поставленных задач на лицензионной площади  планируется проведение 

геологоразведочных работ в несколько этапов: 
Поиски с целью выявления и оконтуривания перспективных участков и проявлений полез-



14 

14 

ных ископаемых, оценки прогнозных ресурсов, предварительной геолого-экономической оценки 

и обоснования дальнейших геологоразведочных работ. 

Объектами исследований при поисковых работах являются перспективные части площади. 

Поисковые работы включают комплекс геолого-минерагенических, геохимических и других ме-

тодов исследований с проведением геологических маршрутов, проходкой поисковых скважин и 

горных выработок. Для поисков скрытых и погребенных месторождений используется бурение в 

сочетании с проходкой канав и траншей. Основным результатом поисковых работ будет являться 

геологически обоснованная оценка перспектив исследованной площади. На выявленных прояв-

лениях полезных ископаемых (строительных песков) оцениваются прогнозные ресурсы катего-

рии С1 и С2. По материалам поисковых работ будут составлены геологические карты опоиско-

ванных участков в соответствующем масштабе и разрезы к ним, карты результатов геохимиче-

ских исследований, отражающие геологическое строение и закономерности размещения продук-

тивных структурно-вещественных комплексов.  

Оценка промышленного значения выявленных объектов и определение общих ресурсов с 

технико-экономическим обоснованием целесообразности вовлечения в разработку. Они будут 

проводиться на выявленных и положительно оцененных поисковыми работами проявлениях 

строительного песка. Изучение структурно-вещественных комплексов, вскрытие и прослежива-

ние тел полезных ископаемых осуществляются канавами, оценочными скважинами. 

Результаты поисково-оценочных работ обеспечат предварительную оценку месторождения 

с подсчетом части запасов по категории С1-С2.  

Разведка месторождения. Геологическая разведка будет проведена на объектах, перспек-

тивных для данного вида сырья и получивших положительное заключение в результате поиско-

во-оценочных работ. Она осуществляется с целью получения достоверных данных для достаточ-

но надежной геологической, технологической и экономически обоснованной оценки месторож-

дения.  

На данной стадии решаются две задачи: оценка месторождения и подготовка месторожде-

ния или его части для освоения. 

При решении первой задачи запасы полезного ископаемого подсчитываются по категориям 

С1 и С2. На их основе осуществляется решение второй задачи, при этом пространственное разме-

щение и количество разведанных запасов, их соотношение по категориям устанавливаются с уче-

том конкретных геологических особенностей месторождения. 

 

 Подготовительный период 

В подготовительный период будут изучены фондовые материалы и изданная геологическая 

литература (в основном сводные работы, в которых обобщены материалы по району работ), ар-

хивные материалы (при их сохранности), дешифрированы космоснимки, составлены предвари-

тельные карты, графики с использованием данных дистанционного зондирования Земли (ДДЗЗ) 

при геологическом изучении данного участка. 

В этот период будет произведена рекогносцировка местности проведения работ, будут за-

ключены договора с соответствующими сторонами об аренде жилья, хранении и утилизации 

твёрдых бытовых отходов и обеспечении работников питьевой водой, субподрядными организа-

циями.  

 

Геолого-маркшейдерская служба 

В соответствии с Государственным Стандартом Республики Казахстан по охране недр и 

маркшейдерскому обеспечению горных работ, устанавливаются общие требования по маркшей-

дерскому обеспечению горнодобывающих предприятий, направленные на рациональное исполь-

зование природных ресурсов и охрану недр. Требования настоящего стандарта являются обяза-

тельными для предприятий и организаций Республики Казахстан, осуществляющих разработку 

месторождений полезных ископаемых, независимо от ведомственной подчинённости и формы 

собственности, находящихся на территории Республики Казахстан. 

В указанном стандарте использованы ссылки на следующие стандарты:  

ГОСТ 2.850-75 Горная графическая документация. Виды и комплектность. 

ГОСТ 2.851-75 Горная графическая документация. Общие правила выполнения горных чер-



15 

15 

тежей. 

ГОСТ 2.852-75 Горная графическая документация. Изображение элементов горных объек-

тов. 

ГОСТ 2.853-75 Горная графическая документация. Правила выполнения условных обозна-

чений. 

ГОСТ 2.854-75 Горная графическая документация. Обозначения условные ситуации земной 

поверхности. 

ГОСТ 2.855-75 Горная графическая документация. Обозначения условные горных вырабо-

ток. 

ГОСТ 2.856-75 Горная графическая документация. Обозначения условные производствен-

но-технических объектов. 

ГОСТ 2.857-75 Горная графическая документация. Обозначения условные полезных иско-

паемых, горных пород и условий их залегания. 

ГОСТ 7502-98 Рулетки измерительные металлические. Технические условия. 

Согласно общим требованиям Государственного Стандарта Республики Казахстан по 

охране недр и маркшейдерскому обеспечению горных работ производство маркшейдерский ра-

бот должно отвечать следующим требованиям: 

1) ведение горных работ как открытым, так и подземным способом, строительство и 

реконструкция горнодобывающих предприятий должны сопровождаться маркшейдерскими ра-

ботами, обеспечивающими плановую и высотную увязку горных выработок и земной поверхно-

сти с государственной опорной сетью; 

2) маркшейдерские работы при съёмке горных выработок, строительстве (рекон-

струкции) горнодобывающих предприятий, монтаже и эксплуатации подъёмно-транспортного 

оборудования регламентируются отраслевыми нормативными и методическими документами; 

3) маркшейдерские работы должны обеспечить оперативность и полноту информации 

об объёмах и контурах отработки запасов, местоположении сооружений и горных выработок для 

рационального планирования отработки запасов; 

4) маркшейдерские работы при разработке месторождений должны выполняться в со-

ответствии с требованиями настоящего стандарта, стандартов и (или) технических условий на 

отдельные виды маркшейдерских работ, утверждённых в установленном порядке. 

В соответствии с пунктом 3.5 Государственного Стандарта Республики Казахстан по охране 

недр и маркшейдерскому обеспечению горных работ при разработке полезных ископаемых уста-

навливаются: 

 допустимые пределы точности маркшейдерских измерений; 

 объем и состав маркшейдерской горно-графической документации; 

 показатели необходимой точности маркшейдерских инструментов. 

На основании пункта 3.6 указанного Стандарта маркшейдерские опорные сети горнодобы-

вающего предприятия должны быть увязаны с государственной опорной сетью. Среднеквадрати-

ческая погрешность измерения углов при этом не должна превышать ±10», относительная сред-

неквадратическая погрешность определения длины стороны - не более 1/10000. 

В соответствии с пунктом 3.7 указанного Стандарта маркшейдерско- геодезические прибо-

ры и инструменты, используемые при разработке месторождений полезных ископаемых, должны 

соответствовать: ГОСТ 7502. 

Геолого-маркшейдерская служба горнодобывающего предприятия является ведущей науч-

но-технической службой и службой ведомственного контроля. 

В целях обеспечения правильности учёта качества и количества добытого сырья, на пред-

приятии должна быть геолого-маркшейдерская служба, которая выполняет следующие задачи: 

 -  своевременно производить отбор частных и секционных проб с целью   определения ка-

чества добываемого сырья; 

 изучение структуры, формы, размеров продуктивной толщи качества полезного ископае-

мого, вмещающих пород, горно-геологических и горнотехнических условий разработки 

месторождения, учет движения запасов и потерь полезного ископаемого; 

 проведение инструментальных наблюдений за устойчивостью откосов отрабатываемых 

уступов; 



16 

16 

 вести контроль над соблюдением безопасного ведения горных работ; 

 своевременно выполнять маркшейдерские съёмки и маркшейдерские измерения, необхо-

димые для составления и пополнения горно-графической документации; 

 своевременно составлять сводный баланс по предприятию: добываемого, отпускаемого 

сырья, остатков на складах. При своей работе геолого-маркшейдерская служба руковод-

ствуется правилами и инструкциями по производству геологических и маркшейдерских 

работ при разработке месторождений полезных ископаемых открытым способом, прика-

зами и распоряжениями руководителей предприятия и вышестоящих органов, которые от-

носятся к геолого-маркшейдерской службе и не противоречат нормативным документам. 

Чертежи, подлежащие постоянному хранению: 

1. План земной поверхности территории экономической заинтересованности предприятия. 

2. План расположения пунктов маркшейдерской опорной сети на земной поверхности. 

3. Карта фактического материала геологоразведочных работ, границ и результатов опробо-

вания продуктивной толщи. 

4. Геологическая карта, геологические разрезы по линиям разведочных створов.  

5. Чертежи выработок, отражающие вскрытие, подготовку и разработку месторождения. 

6. Журналы вычислений и исходные материалы, послужившие основой для составления вы-

шеперечисленных чертежей. 

7. Планы горного и земельного отводов. 

8. Геологический отчёт и протокол ТКЗ по подсчету запасов полезного ископаемого. 

9. Согласованный «План разведки месторождения». 

 

Данные дистанционного зондирования Земли (ДДЗЗ) при геологическом изучении лицензи-

онных участков 

Технологии дистанционного зондирования используются недропользователем для создания 

тематических и обновления топографических карт, оценки современного и ретроспективного со-

стояния природно-территориальных комплексов, планирования и проектирования разных видов 

хозяйственной деятельности, реализации природоохранных мероприятий, использования данных 

ДЗЗ для решения различных геологических задач. Применение спектральных методов для геоло-

гических исследований реализуются в таких направлениях, как: картирование горных пород, по-

иск рудных месторождений, уточнение границ геологических тел, выходящих на поверхность, 

определение пространственного положения различных ассоциаций, выявление линейных струк-

тур и многие другие задачи. Для этих целей используются как современные, так и архивные дан-

ные ДЗЗ, а также новейшие специализированные программы по их обработке. 

Данные дистанционного зондирования Земли (ДДЗЗ) при геологическом изучении недр за 

рубежом  с различным пространственным разрешением (от 0,4 м до  1 км) – MODIS, Landsat 7, 

IKONOS, Quick Bird, Worldview-1, GeoEye-1 (США), SPOT 5 (Франция), ERS-1 и -2, Envisaт 

(ЕКА), Cartosat-1 и -2, ResourceSat, RISAT1 (Индия), ASTER, ALOS, PALSAR (Япония), EROS 

(Израиль), RapidEye, TerraSAR-X, Tandem SAR-X (Германия), RADARSAT 1 и 2 (Канада), 

Kompsat (Корея), Formosat-2 (Тайвань) и др. – широко используются в геологоразведочном про-

цессе. Это экономически выгодно и технологически целесообразно. ДДЗ обеспечивают необхо-

димую достоверность, точность и детальность результатов геологических работ одновременно на 

значительных площадях. 

Опубликованные отчеты и доклады о результатах дистанционных исследований при геоло-

гических работах в зарубежных странах и Казахстана, в том числе материалы 24- и 25-й Между- 

народных картографических конференций (Сантъяго, 2009; Париж, 2011), Международных кон-

ференций по фотограмметрии и дистанционному зондированию (Вена, 2010), «Геоин форматика: 

теоретические и прикладные аспекты» (Киев, 2011) и «Новые технологии обработки и использо-

вания данных дистанционного зондирования Земли в геологоразведочных работах и при ведении 

мониторинга опасных геологических процессов» (Санкт-Петербург, 2012) показывают, что в 

научно-методическом и технологическом плане идет постоянное развитие с использованием но-

вых ДДЗ при геологосъемочных и прогнозно-поисковых работах. Анализ применяемых методик 

обработки много, гиперспектральных и радиолокационных ДДЗ и технологий их использования 

при геологическом изучении недр позволил: 



17 

17 

а.) Создание методов компьютерной обработки много и гиперспектральных данных: 

Landsat 7 ETM+, ASTER, WorldView 2 и др. Прежде всего это совершенствование и развитие ме-

тодик целенаправленной обработки многоспектральных данных, в том числе и высокого разре-

шения, при геологическом картировании. Повысились информационные и прогностические каче-

ства разномасштабных геологических, минерагенических, гидрогеологических и других карт 

геологического содержания – от геологической карты мира масштаба 1 : 50 000 000 до геологиче-

ских карт отдельных листов масштаба 1 : 10 000. Наиболее эффективны для решения геологиче-

ских задач цифровые космические много- спектральные снимки Landsat 7 ETM+, имеющие важ-

ные преимущества перед другими данными зарубежных космических систем по информацион-

ным качествам (наличие 8 спектральных диапазонов и пространственное разрешение 30–15 м, 

размер кадра 185 × 185 км, информационное обеспечение работ в масштабах от 1 : 2 500 000 до 1 

: 100 000). В Казахстане, в отличие от зарубежных стран, при создании геологических карт мас-

штабов 1 : 5 000 000, 1 : 2 500 000, 1 : 1 000 000 и 1 : 200 000 используют дистанционные основы. 

Под дистанционной основой (ДО) понимается геоинформационный продукт в цифровой форме с 

качественно новыми индикационными свойствами, созданный по материалам космических мно-

госпектральных съемок в определенной картографической проекции и системе координат. Со-

вершенствование методик обработки ДДЗ направлено на выявление наиболее информативных 

вариантов сочетаний спектральных диапазонов данных Landsat 7 ETM+ для картирования пород 

и уточнения границ геологических тел при составлении комплектов геологических карт нового 

поколения масштабов 1 : 100000 и 1 : 10000. Специализированные методы обработки этих дан-

ных позволяют создавать и актуализировать содержание геологических карт при минимальных 

затратах. В ряде случаев стоимость создания геологических карт по сравнению с традиционными 

технологиями снижается на порядок. 

Методики обработки гиперспектральных данных и использования их результатов при гео-

логоразведочных работах основаны на том, что многие минералы и горные породы имеют уни-

кальный спектр отражения и поглощения и выделяются по их спектрам. Спектры горных пород 

отличаются большим разнообразием минерального состава, типов кри сталлической решётки ми-

нералов, размеров зерен минералов. Индикаторами рудных тел являются либо нерудные компо-

ненты залежей, либо околорудные изменения рудовмещающих пород, которые фиксируются на 

гиперспектральных изображениях, например алунит, арсенопирит,  гематит,  гипс,  карбонаты,  

каолинит,  кварц,  лимонит  и  др.  Материалы, полученные в результате обработки с использова-

нием спектральной библиотеки минералов  и горных пород, позволяют решать задачи, направ-

ленные на выявление определенных горных пород и границ их распространения для геологиче-

ского картографирования, а так же минералов-индикаторов полезных ископаемых при прогноз-

но-поисковых работах. 

В складчатых регионах Казахстана где  расположены лицензионные участки проводится 

картирование минералов-индикаторов геологических обстановок, перспективных на выявление 

полезных ископаемых по данным обработок ASTER. Применяется технология на базе программ-

ного комплекса ENVI с использованием методов обработки гиперспектральных данных – Spectral 

Angle Mapper и Spectral Feature Fitting. 

б.) Обработки радарных снимков для мониторинга геологической среды и создания 

цифровых моделей рельефа, а также использованию поляриметрических данных для построения 

цифровых моделей рельефа и дифференциальной интерферометрии для изучения изменений по-

верхности. При исследованиях используются радарные данные многих стран: ERS-1 и -2, Envisaт 

(ЕКА), RISAT1 (Индия), PALSAR (Япония), TerraSAR-X, Tandem SAR-X (Германия), 

RADARSAT 1 и 2 (Канада). 

 

Топографо-маркшейдерские работы 

 Первоочередной задачей топогеодезических работ, при геологическом доизучении, будет 

являться съёмка и привязка на площади проектируемых работ участков, где производство разве-

дочных работ либо затруднено, либо невозможно. Полученные по результатам топографических 

исследований данные, позволят существенно уточнить и скорректировать объёмы добычных ра-

бот на участках. 

Задачи топографо-маркшейдерских работ будут заключаться в следующем: 



18 

18 

- создание, поддержание и развитие опорной маркшейдерской сети. 

- трассировка подъездных дорог к объектам работ. 

- топосъёмка и составление топопланов масштаба 1:1000 - 1:5000 имеющихся блоков вклю-

чённых в отработку.  

- вынос на топооснову (планы) и привязка разведочных траншей, границ карьеров, горно-

транспортных сооружений, отвалов торфов и почвенно-растительного слоя, горного и земельного 

отводов,  переправ   и др. 

- подсчёт объёмов переработки. 

На основании всего комплекса работ вести учёт состояния запасов месторождения.  

В ходе выполнения работ в пределах месторождения все вышеперечисленные объекты бу-

дут закреплены на местности (труба, каменный тур, столб и т. п.), инструментально привязаны и 

вынесены на топооснову.  

 

Разведочные работы и бурение 

Горные выработки (шурфы) являются основным средством детального изучения с поверх-

ности условий залегания, морфологии, внутреннего строения полезного ископаемого, их сплош-

ности, вещественного состава песков. В связи с тем, что часть изучаемой территории перекрыта 

рыхлым чехлом отложений, будет применяться проходка канав. Канавы будут проходиться гусе-

ничным  экскаватором с обратной лопатой и емкостью ковша 1 м3, при ширине ковша 1м 

(Caterpillar 320 dl). Проектируется проходка  двух  разведочных шурфов  по профилям  I, II,  на 

участках с мощностью рыхлых отложений не превышающей 5м. В профиле I планируется про-

ходка разведочного шурфа Ш-1. Ширина шурфа 5м по почве, в верхней части с раскоской в зави-

симости от глубины, ориентировочная глубина 3м.  Длина проектируемого  шурфа составляет 5 

метров.   По профилю II планируется проходка разведочного шурфа Ш-2.  Ширина шурфа  5м по 

почве, в верхней части с раскоской в зависимости от глубины.  Длина проектируемого  шурфа - 5 

метров. Все данные по шурфам приведены в таблице проектных разведочных шурфов. 

 

Проектных разведочных канав на участке 

Таблица 3  

№ 
№ профи-

ля 
№ канав X Y ширина м 

Длина   п. 

м. 

 I Ш-1   5 5 

 II Ш-2   5 5 

 
Общий объем шурфов 150 м3   

В целях получения дополнительной информации достаточной для оценки запасов, техноло-

гических свойствах песков и горно-технических условиях разработки планируется разведочное 

бурение, тем самым разведочная сеть  составит 200Х200 м по простиранию и в местах оконтури-

вания 100х100м, 100х200м, что будет соответствовать категории С1-С2. Лицензионная площадь с 

проявлениями строительного песка  ранее исследователями отнесено ко 2-ой группе, согласно 

«Классификации запасов», как месторождение простого геологического строения с невыдержан-

ной мощностью и неоднородным качеством строительных песков. 

Учитывая размеры разведываемого участка и опыт разведки аналогичных месторождений 

строительных песков была принята разведочная сеть 193×140-212 м, в среднем 200Х200м. Пред-

полагается разбурить 18 скважины (рисунок 4).  Данная разведочная сеть позволит  квалифици-

ровать запасы по категории С1.  

Разведка площади будет проведена буровой самоходной установкой колонкового бурения 

УРБ-2А-2, диаметром 93 мм победитовыми коронками, всего 18 разведочных скважин общим 

объемом 180,0 пог.м. и 2 заверочные скважины объёмом 16пог.м. Скважины бурятся вертикаль-

но. Глубина разведки  определяться глубиной залегания продуктивной толщи, планируемая сред-

няя глубина скважин 8 м, по горизонту +344 м. Бурение скважин будет останавливаться при вы-

ходе из продуктивной толщи в подстилающие неогеновые глины с перебуром 0,2-0,5 м. Все 

скважины должны проходиться с опережающей обсадкой на 15-20 см, двойными колонковыми 

снарядами, «всухую» без промывки, что обеспечит достаточно высокий выход керна. В связи с 



19 

19 

незначительной глубиной скважин инклинометрии проводиться не будет. При выборе мест зало-

жения скважин следует ориентироваться на имеющиеся данные ранее проведённых разведочных 

работ и поисковых маршрутов. Документация керна будет проводиться в процессе проходки 

скважин. Особое внимание уделяется гранулометрическому составу, зернистости, включениям 

каменистых образований, цветовому различию. 

Места заложения разведочных скважин указаны в таблице 3.  Объемы буровых работ при-

ведены в таблице 4. 

Объемы буровых работ 

Таблица 4 

№пп Виды работ 
Количество, 

шт. 

Глубина 

средняя, м 

Объем 

бурения, п.м. 

1. Скважины разведочные 18 10,0 180,0 

Всего 18 10,0 180,0 

 
Координаты разведочных скважин 

Таблица 5 
С кважины 

№ 
Северная широта Восточная долгота 

1 51°14'39"N 71°5'31"E 

2 51°14'37"N 71°5'29"E 

3 51°14'33"N 71°5'29"E 

4 51°14'32"N 71°5'42"E 

5 51°14'44"N 71°5'36"E 

6 51°14'41"N 71°5'35"E 

7 51°14'35"N 71°5'35"E 

8 51°14'30"N 71°5'35"E 

9 51°14'45"N 71°5'42"E 

10 51°14'41"N 71°5'42"E 

11 51°14'36"N 71°5'42"E 

12 51°14'27"N 71°5'42"E 

13 51°14'23"N 71°5'45"E 

14 51°14'44"N 71°5'48"E 

15 51°14'42"N 71°5'49"E 

16 51°14'36"N 71°5'52"E 

17 51°14'30"N 71°5'51"E 

18 51°14'23"N 71°5'51"E 

 

 

 



20 

20 

 

 



21 

21 

Лабораторные работы 

Планом предусматривается выполнение комплекса лабораторных работ, для получения до-

полнительных данных, позволяющих дать окончательную оценку технологических свойств и 

горно-технических характеристик  песков, грунтов.  

 

Опробование 

Керн разведочных скважин будет опробован на физико-механические свойства по сокра-

щенной и полной программе. Интервал опробования в среднем 4,0 – 5,0 м. В пробу отбирается 

весь керн, начиная с глубины 0,5 м. Всего будет отобрано 19 проб (152 п. м). 

Опробование продуктивных толщ осуществлялось по керну пробуренных скважин с таким 

расчетом, чтобы получить надежную информацию о качестве песчаных пород по площади и глу-

бине разреза. 

К продуктивным горизонтам будут отнесены линзы мелкозернистых песков и линзы  круп-

нозернистых песков. Рядовые пробы отбираются отдельно по мелкозернистым и крупнозерни-

стым пескам, на всю мощность полезной толщи. Средняя длина пробы мелкозернистых песков 

составила 3,9 м с колебаниями от 2,9 до 5,3 м; по крупнозернистым пескам средняя длина пробы  

4,9 м, минимальная – 2,4 м, максимальная – 6,8 м. В пробу отбирается весь материал, извлечен-

ный из скважин, который затем путем перемешивания и квартования  доводится до массы 5-8 кг 

по мелкозернистым пескам и 12-15 кг по крупнозернистым пескам.  С отквартованного материа-

ла будут составлены 2 групповые пробы по одной по мелкозернистым и крупнозернистым пес-

кам. Всего будет отобрано 38 рядовых проб: по 24 проб из каждой толщи. 

Из почвенно-растительного слоя будет отобрана 1 проба почвы (экологическая). 

 

Лабораторные исследования 

Исследования песчано-гравийной смеси, песков  и пород вскрыши будут выполняться в 

специализированных лабораториях по "Договору", по методике ГОСТ 8269-87«Щебень из при-

родного камня, гравий и щебень из гравия для строительных работ».  

Методы испытаний. ГОСТ 30108-94 Материалы и изделия строительные. Определения 

удельной эффективной активности естественных радионуклидов. ГОСТ 5180-84 Грунты. Методы 

лабораторного определения физических характеристик.   

В лаборатории будут определены: 

1. гранулометрический состав песков с определением фракции более 5.0 мм (гравия), фрак-

ции 2.5, 1.25, 0.63, 0.315, 0.16, менее 0.16 мм и глинистых включений; 

2. органические примеси в песках; 

3. выход гравия  в % по весу с определением фракции 5-10, 10-20, 20-40 мм; 

4. органические примеси; 

5. содержание зерен пластинчатой и игловатой формы;  

6. зерен слабых пород; 

7. дробимость и износ; 

8. марка по дробимости; 

9. марка по истираемости; 

10. морозостойкость; 

11. содержание пылевидных и глинистых частиц; 

12. объемный вес насыпной; 

13. плотность пород; 

14. водопоглощение; 

15. пустотность; 

16. пористость; 

17. наличие вредных компонентов и примесей; 

18.содержание токсичных элементов в породах вскрыши и полезной толщи; 

19. химический состав полезной толщи; 

20. минералого-петрографический состав полезной толщи; 

21. определение   стойкости   полезной толщи к   химическому  воздействию   щелочей   це-

мента (реакционная способность); 



22 

22 

22. содержание золота в полезной толщи. 

 

Радиационно-гигиеническая оценка 

Для оценки качества сырья с учетом требований ГОСТ 8736-93 будут выполнены: 

 гамма-каротаж во всех скважинах; 

 гамма-спектрометрические анализы песка на радионуклиды. 

Радиометрические наблюдения в скважинах проводить в соответствии с «Методическими 

указаниями по радиационно-гигиенической оценке на месторождениях строительных материа-

лов» путем точечного каротажа радиометром СРП-68-02 № 112 с непрерывным прослушиванием 

по ходу подъема гильзы и регистрацией гамма-активности с интервалами 1 м. Контроль гамма-

каротажа будет проведен в объеме 20 % от общего числа прокаротированных скважин. Относи-

тельные случайная и систематическая погрешности измерений должны составлять соответствен-

но допустимые 10 %. На близ расположенных карьерах изученные в процессе проведения геоло-

горазведочных работ породы продуктивной толщи, характеризуются значениями интенсивности 

гамма-излучения в 8-15 мкР/ч. 

 

Гидрогеологические работы 

Для оценки гидрогеологических условий участка предусматриваются гидрогеологические 

работы. Гидрогеологические работы заключаются в замере уровня грунтовых вод во всех сква-

жинах и расчете водопритоков в карьер, что даст возможность получить, с высокой степенью до-

стоверности сведения о: 

- степени и характере водоносности пород; 

- глубине залегания подземных вод; 

- условиях питания, движения и разгрузки их; 

- объёмах водопритоков в карьеры. 

В целом гидрогеологические работы будут заключаться в замерах уровня грунтовых вод на 

всех скважинах после завершения разведки участка. 

Результаты замеров уровня воды будут вынесены на геологические разрезы по разведочным 

линиям. 

 

Камеральные работы 

После окончания периода разведки по данным геологоразведочных работ и лабораторных 

исследований будет составлен отчет о результатах геологоразведочных работ с подсчетом запа-

сов строительных песков по категории С1-С2. 

 

 

 



23 

23 

Виды и объемы планируемых  геологоразведочных работ по годам Лицензия №1091-EL 

ТОО «Қара бүркіт» 

Таблица 6. Виды, примерные объемы работ по разведке 

№ п/п Виды работ  

Ед.

изм

.  

Объ-

ем 

работ 

Затра-

ты на 1 

ед. объ-

ема, 

тыс.тг 

Всего за-

трат, 

тыс. тг 

В том числе выполнение ГРР по годам 

2021 год 2022 год 2023 год 2024  год 2025 год 

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 

1 

Предполевые работы 

и проектные работы, 

изготовление Плана 

разведки. 

от-

чет 
1 3000 3000 1 

3

0

0

0 

300

0 
  - -   - -   - -   - - 

2 
Полевые работы, в 

т.ч. 
                                      

  
Поисковые маршру-

ты 

п.к

м. 
20 55 1100 5 

5

5 
275 15 55 

82

5 
                  

3 Горные работы                                       

  Проходка канав м3 150 30 4500 50 
3

0 

150

0 
50 30 

15

00 
50 30 1500             

  Документация канав п.м 100 2 200 30 2 60 35 2 70 35 2 70             

4 Буровые работы                                       

  
Поисковое оценоч-

ное бурение 
п.м. 180 50 7600 180 

5

0 
760

0 
                        

  Документация  керна п.м 180 1,69 304 180 

1,

6

9 

304                         

  
Фотодокументация 

керна 
п.м. 180 1,69 304 180 

1,

6

9 

304                         

5 
Отбор геологиче-

ских проб 
                                      

  Бороздовые пробы 
про

ба 
    0                               

  Керновые пробы 
про

ба 
38 5 190 38 5 190                         

  Групповые пробы 
про

ба 
2 100 200 2 

1

0

0 

200                         

  

Представительные 

технологические 

(крупнообъемные) 

пробы 

кг 100 30 3000 100 
3

0 

300

0 
                        

  
Контрольные бороз-

довые 

про

ба 
    0                               

6 Обработка проб                                       

  Бороздовые пробы 
про

ба 
                                    

  Керновые пробы 
про

ба 
38 2 76 38 2 76                         

  

Представительные 

технологические 

(крупнообъемные)  

кг 100 10 1000 100 
1

0 

100

0 
                        

  
Контрольные бороз-

довые 

про

ба 
                                    

  Групповые пробы 
про

ба 
2 50 100 2 

5

0 
100                         

7 

Топографо-

геодезические и 

маркшейдерские ра-

боты 

км2 4 1000 4000       2 1000 
20

00 
2 1000 2000             

8 

Дешифрирование 

данных дистанцион-

ного зондирования 

Земли (ДДЗЗ) мас-

штаб анализа 0.5 -70  

метров 

км2 4 1000 4000       2 1000 
20

00 
2 1000 2000     0       

9 
Итого полевых ра-

бот 

тыс

. тг. 
    29574     

176

09 
    

63

95 
    5570     0       

10 

Организация, ликви-

дация (2,7% от поле-

вых работ) 

тыс

. тг. 
    798,498     

475,

44 
    

17

2,6

7 

    150,39     0       

11 

Камеральные работы 

(2,5% от полевых ра-

бот) 

тыс

. тг. 
    739,35     

440,

23 
    

15

9,8

8 

    139,25     0       

12 Камеральный отчкт  
тыс

. тг. 
    15000                   0,5 15000 7500 0,5 15000 

750

0 

13 
Итого собственно 

геологоразведоч-

ных 

тыс

. тг. 
    46111,848     

185

25 
    

67

27,

5 

    5859,6     7500       

14 
Сопутствующие ра-

боты и затраты 
      0     0     0     0     0       

  

Транспортировка 

(5% от полевых ра-

бот)  

тыс

. тг. 
    1478,7     

880,

45 
    

31

9,7

5 

    278,5     0       

  

Командировочные 

расходы и полевое 

довольствие (4% от 

полевых работ) 

тыс

. тг. 
    1182,96     

704,

36 
    

25

5,8 
    222,8     0       

15 
Итого сопутствую-

щие  

тыс

. тг. 
    2661,66     

158

4,8 
    

57

5,5

5 

    501,3     0       

16 
Лабораторные ра-

боты 
                                      

  
Определение реак-

ционной способно-

про

ба 
2 85 170 2 

8

5 
170                         



24 

24 

сти 

  

Гамма-

спектрометрический 

анализ 

про

ба 
4 125 500 4 

1

2

5 

500                         

  Химический 
ана

лиз 
3 50 150 3 

5

0 
150                         

  

РФА анализ на 24 

элемента (Спек-

тральный анализы ) 

ана

лиз 
3 15 45 3 

1

5 
45                         

  

Минералого-

петрографический 

анализ 

шл

иф 
3 50 150 3 

5

0 
150                         

  

Физико-

механические испы-

тания 

про

ба 
17 100 1700 17 

1

0

0 

170

0 
                        

  Радиологический 
ана

лиз 
2 50 100 2 

5

0 
100                         

  

Лабораторно-

технологические ис-

следования 

про

ба 
1 400 400 1 

4

0

0 
400                         

17 
Итого лаборатор-

ных 

тыс

. тг 
    3115     

321

5 
    0     0             

  
Замер уровня под-

земных вод 

за-

мер 
17 200 3400 17 

2

0

0 

340

0 
                        

18 
 Оплата за геологи-

ческую информацию 

тыс

. тг. 
                                    

19 Всего по объекту 
тыс

. тг. 
    55288,508     

267

24 
    

73

03,

1 

    6360,9     7500     
750

0 



25 

25 

Охрана труда и промышленная безопасность 

При организации работ и разработке мероприятий по охране труда и технике безопасности, 

основными регламентирующими документами для предприятий являются Закон РК «О граждан-

ской защите» №188-VЗРК от 11.04.2014г., «Трудовой кодекс Республики Казахстан» №251 от 

15.05.2007г. с дополнениями и изменениями,  «Требования промышленной безопасности при 

разработке месторождений полезных ископаемых открытым способом», утвержденные  приказом 

Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан №219 от 29 декабря 2008г. и про-

чие постановления, положения и инструкции. 

Производство горных работ должно осуществляться в соответствии с требованиями дей-

ствующих «Единых правил безопасности при разработке месторождений полезных ископаемых 

открытым способом». 

Помимо основных требований каждый рабочий должен знать и строго соблюдать требова-

ния, изложенные в следующих регламентирующих документах: 

- Правила ведения горных работ, производственные и технологические инструкции. 

- Правила технической эксплуатации устройств обслуживаемого оборудования. 

-  Правила противопожарной безопасности и промышленной санитарии. 

- Правила размещения тяжёлых грузов, горюче-смазочных материалов и обращения с ними. 

- Правила внутреннего распорядка карьера. 

Участки проведения работ должны ограждаться сигнальными ограждениями и знаками без-

опасности. 

На горном оборудовании в определённых местах должен находиться запас 

противоаварийных и противопожарных средств. 

Ремонт горнотранспортных машин должен производиться в соответствии с утверждённым 

графиком ППР. 

На все виды ремонтов – текущие, средние, капитальные – должны быть составлены ин-

струкции по безопасному ведению работ. 

Организация производственных процессов должна соответствовать действующим правилам 

безопасности, правилам технической эксплуатации, санитарным нормам и правилам, инструкци-

ям, положениям и законодательным актам по охране труда.  

Ответственность и надлежащее исполнение возлагается на инженерно- технический и руко-

водящий персонал. 

Рабочие несут ответственность за выполнение обязанностей, определённых инструкциями 

по безопасному ведению работ и правилами внутреннего распорядка. 

Движение на карьерных работах производится только на исправном транспорте. Скорость 

движения по карьерным автодорогам не более 20 км/час, что отмечается в путевом листе за под-

писью механика. 

Разовый заезд на карьер любого вида транспорта, принадлежащего другим предприятиям и 

организациям, допускается только с разрешения администрации, после обязательного инструк-

тажа водителя или машиниста с записью в специальном журнале. 

Участок  обеспечивается плакатами по технике безопасности. 

К управлению горными и транспортными машинами допускаются лица, прошедшие специ-

альное обучение и получившие удостоверение  на право работы в карьере. 

К техническому руководству горными работами на открытых разработках допускаются ли-

ца, имеющие высшее или среднее горнотехническое образование или право ответственного веде-

ния работ. 

В помещениях, нарядных, местах разработок и на путях передвижения людей должны быть 

вывешены плакаты и предупредительные надписи по технике безопасности. 

Каждый рабочий до начала работы должен удостовериться в безопасном состоянии рабоче-

го места, проверить исправность предохранительных устройств, инструмента, механизации и 

приспособлений, требующихся для работы. 

Обнаружив недостатки, которые он сам не может устранить, рабочий, не приступая к рабо-

те, обязан сообщить о них ответственному лицу технического надзора. 

Запрещается отдыхать непосредственно в забое и у откосов уступа, а также вблизи дей-

ствующих механизмов, транспортных путях, оборудовании. 



26 

26 

В нерабочее время горные, транспортные и дорожно-строительные машины должны быть 

отведены от забоя в безопасное место, рабочий орган опущен на землю, кабина заперта. 

Смазочные и обтирочные материалы на машинах должны храниться в закрытых металличе-

ских ящиках. 

На экскаваторе, бульдозере и других землеройных машинах, производящих добычные ра-

боты, должны находиться паспорта забоев и отвалов, утверждённые мастером карьера. 

Все рабочие и служащие, поступающие на предприятие, подлежат предварительному меди-

цинскому освидетельствованию, а работающие непосредственно на открытых горных разработ-

ках – периодическому освидетельствованию. 

Рабочие, поступающие на горное предприятие, должны пройти с отрывом от производства 

предварительное обучение по технике безопасности в течении трёх дней, быть обучены правилам 

оказания первой помощи пострадавшим и сдать экзамены. 

При переводе рабочего с одной работы на другую, для выполнения разовых работ на период 

не более одной смены, он должен пройти дополнительный инструктаж по технике безопасности 

на рабочем месте. 

Запрещается допуск к работе лиц, не прошедших предварительное обучение. Повторный 

инструктаж по технике  безопасности должен производиться не реже 1 раз в год. 

Рабочим карьера выдаются на руки инструкции по безопасным методам работы по их про-

фессиям. 

Рабочие должны быть обеспечены спецодеждой, спецобувью и другими средствами инди-

видуальной защиты в соответствии с нормами согласно «Инструкции о порядке обеспечения ра-

бочих и служащих спецодеждой, спецобувью и другими средствами индивидуальной защиты». 

Места временного или постоянного нахождения рабочих должны располагаться за преде-

лами опасных зон. Запрещается нахождение на площадке лиц, не связанных с работами. Прави-

лами техники безопасности запрещается допускать рабочих к каким бы то ни было работам без 

предварительного инструктажа. 

Допуск к работе на породных отвалах разрешается работникам, ознакомившимся с рабочим 

проектом ведения работ и мероприятиями по технике безопасности и промышленной санитарии. 

Все работы, производимые на отвале, должны вестись под контролем лица технического надзора. 

Запрещается проведение работ, связанных с присутствием людей на отвале, во время ливневых 

дождей. 

 
Техника безопасности при погрузо-разгрузочных работах 

При производстве погрузо-разгрузочных работ запрещается находиться в кабине или на 

подножке автомашины, а также заниматься её осмотром или ремонтом; стоять или ходить под 

перемещаемым грузом. 

 

Техника безопасности при работе бульдозера 

Нельзя выезжать на работу с не отрегулированными фрикционами и тормозами. В исправ-

ном состоянии должны быть: двигатель, муфта сцепления, тормоза, топливные баки, топливо-

проводы, прицепное устройство, осветительные приборы. 

При пуске двигателя в холодное время года запрещается разогревать машину факелами и 

паяльными лампами. Подогрев машины должен производиться путём заливки в машину горячей 

воды и подогретого масла.  

После того, как заведён двигатель, нельзя залезать под бульдозер. Запрещается оставлять 

без надзора бульдозер с работающим двигателем. Для выполнения ремонта, смазки и регулиров-

ки бульдозера, он должен быть остановлен, двигатель заглушен, а нож опущен на землю. Нахо-

диться под висящим отвалом запрещается. 

При снятии пробки радиатора следует работать в рукавицах и отвернуться от заливной гор-

ловины. 

При подъёме и спуске  бульдозера запрещается выезд на площадки, углы которых, превы-

шают предельно допустимые инструкцией по эксплуатации данного типа бульдозера.То же каса-

ется предельной величины бокового крена. 

Нельзя производить резкие повороты бульдозера при работе на крутых косогорах, так как 



27 

27 

при этом машина может сползти, или опрокинуться.  

Сталкивая породу под откос или засыпая котлован, опасно допускать выход ножа за кромку 

откоса. При движении вдоль бровки свежеотсыпанной насыпи или кромки засыпаемого котлова-

на запрещается вести бульдозер ближе, чем на 1,5 м от бровки или кромки, считая от края гусе-

ниц.  

Сталкивая породу под откос, необходимо следить за тем, чтобы не было людей у откоса на 

месте сброса породы. 

При работе бульдозера совместно с экскаватором(погрузчиком) запрещается подъезжать к 

зоне радиуса действия ковша экскаватора. 

Работы в тёмное время без освещения или при неисправном освещении запрещается. 

Запрещается находиться между гусеничным полотном и задней стенкой отвала в момент 

рассоединения и соединения гусениц. 

Во время подъёма деталей с помощью талей или кранов строго запрещается стоять под гру-

зом или прислоняться вплотную к нему. 

Подъезжать на бульдозере к заправочному пункту следует так, чтобы выхлопная труба была 

обращена в противоположную от пункта сторону. Следует заправлять машину горючим и маслом 

строго в соответствии с инструкцией. Не допускается разводить огонь ближе 5 м от работы или 

стоянки бульдозера. 

Бульдозеристу запрещается подходить близко к открытому огню в одежде, пропитанной 

маслом и горючим. Нельзя допускать, чтобы одежда была пропитана топливом и маслом. 

 

Техника безопасности при работе экскаватора (погрузчика) 

При передвижении экскаватора по горизонтальному пути или на подъём, ведущая ось  

должна находиться сзади, а при спусках с уклона – впереди.  

Ковш должен быть опорожнен и находиться не выше 1м от почвы, а стрела должна уста-

навливаться по ходу экскаватора 

При движении экскаватора на подъём или при спусках должны предусматриваться меры, 

исключающие самопроизвольное скольжение. 

Экскаватор должен располагаться на уступе карьера или отвала на твёрдом выровненном 

основании с уклоном, не превышающим допустимого техническим паспортом экскаватора.  

Во всех случаях расстояние между бортом уступа, отвала или транспортными средствами и 

контргрузом экскаватора должно быть не менее  1м. При работе экскаватора его кабина должна 

находиться в стороне противоположной забою. 

Не допускается работа под «козырьками» и навесами уступов. 

Запрещается во время работы экскаватора пребывание людей в зоне действия ковша. 

В случае угрозы обрушения или оползня уступа, работа должна быть прекращена, и экска-

ватор отведен в безопасное место.  

Для вывода экскаватора из забоя всегда должен быть свободный проход. При погрузке в 

средства автомобильного транспорта машинистом должны подаваться сигналы, значения кото-

рых устанавливаются администрацией. 

На экскаваторе и в бытовых помещениях предусматриваются следующие принадлежности и 

инвентарь: углекислотные огнетушители, багры, аптечки по потребности, чайники, вёдра эмали-

рованные для воды, ящики с песком. 

 

Техника безопасности на автомобильном транспорте 

Временные въезды должны устраиваться так, чтобы вдоль них при движении транспорта 

оставался свободный проход шириной не менее 1,5 м. 

В зимнее время автодороги должны систематически очищаться от снега и льда и посыпать-

ся песком или мелким щебнем.  

При эксплуатации автомобильного транспорта в карьере необходимо руководствоваться 

«Правилами дорожного движения».  

Автомобиль должен иметь зеркала заднего вида, действующую световую и звуковую сиг-

нализацию, освещение и обеспечен действующими тормозами. На карьерных автомобильных до-

рогах движение автомашин должно производиться без обгона. 



28 

28 

При погрузке автомобиля экскаватором должны выполняться следующие условия: 

-Ожидающий погрузки автомобиль должен находиться за пределами радиуса действия экс-

каваторного ковша. 

-Находящийся под погрузкой самосвал должен быть заторможен. 

-Погрузка в кузов автомобиля должна производиться только сбоку или сзади, перенос экс-

каваторного ковша над кабиной автомобиля   запрещается. 

-Нагруженный автомобиль должен следовать к пункту разгрузки только после разрешаю-

щего сигнала машиниста экскаватора(погрузчика). 

При работе автомобиля в карьере запрещается: 

- движение автомобиля с поднятым кузовом. 

- оставлять автомобиль на уклонах и подъёмах. 

- запускать двигатель, используя  движение автомобиля под уклон. 

Односторонняя или сверхгабаритная загрузка, а также загрузка, превышающая 

установленную грузоподъёмность автомобиля, не допускается. 

Автомобиль на отвале разгружается за возможной призмой обрушения породы. Размеры 

призмы устанавливаются работниками маркшейдерской службы, в любом случае не менее 5м. 

 

Мероприятия по предупреждению и тушению экзогенных пожаров 

Все машины должны быть оборудованы первичными средствами пожаротушения (огнету-

шители, песок), согласно существующим нормам. 

Запрещается применение открытого огня (факелы, костры и т.д.) для освещения или разо-

грева ёмкостей с горюче-смазочными материалами, в т.ч. картеров двигателей и топливных баков 

и других целей. 

Промасленный обтирочный материал, по окончанию работ по ремонту, должен убираться в 

специальные негорючие контейнеры, установленные на безопасном расстоянии от места стоянки 

машин и по мере накопления должен вывозиться и уничтожаться в специально отведённых ме-

стах. Запрещается оставлять на местах производства работ, в кабинах машин обтирочный мате-

риал и загрязнённую маслами спецодежду. 

Все части машин систематически должны очищаться от потёков горюче-смазочных матери-

алов. Места попадания горюче-смазочных материалов на землю должны быть очищены, загряз-

нённый грунт вывезен в специально отведённое место, а место утечки засыпано песком, мелкой 

породой или грунтом. 

В случае возникновения пожара на машине с электрическим приводом -насосная, промпри-

бор, ДЭС и т.д.,   работы по тушению пожара разрешается производить только после отключения 

электроэнергии. 

Места стоянки машин должны быть оборудованы буксировочными тросами и первичными 

средствами пожаротушения согласно существующим нормам. 

Запрещается эксплуатация и размещение на стоянке машин, имеющих утечки горюче-

смазочных материалов до их устранения. 

В целях надёжной противопожарной защиты  предусматривается: обучение персонала об-

ращению с первичными средствами пожаротушения и пожарной безопасности; организация сва-

рочных и огневых работ с учётом требований пожарной безопасности. 

 

Техника безопасности при работе на электроустановках 

Все работы должны вестись согласно требованиям ПТЭ и ПУЭ. 

На участке должны быть: 

- схема электроснабжения с разграничением зон эксплуатации согласно п.1.1.38 ПУЭ; 

- принципиальная линейная схема. 

Все изменения должны наноситься на схему не позднее, чем на следующий день. 

При обслуживании электроустановок должны применяться необходимые защитные 

средства. Перед применением защитные средства должны быть тщательно осмотрены. 

Все лица, работающие с установкой, должны быть обучены способам оказания первой 

помощи при поражении электротоком. 

 



29 

29 

Техника безопасности при буровых работах 

1. Прокладка подъездных путей, сооружение буровой установки, размещение оборудова-

ния, устройство отопления, освещения производится по проектам. 

Проекты разрабатываются в соответствии с техническими условиями эксплуатации обору-

дования и требованиями настоящих Требований. 

2. Буровая установка обеспечивается механизмами и приспособлениями, повышающими 

безопасность работ, в соответствии с правилами по промышленной безопасности. 

3. Все рабочие и специалисты, занятые на буровых установках, используют средства инди-

видуальной и коллективной защиты. 

Не допускается нахождение на буровых установках лиц без защитных касок. 

Монтаж, демонтаж передвижных и самоходных установок 

1. Оснастка талевой системы и ремонт кронблока мачты, не имеющей кронблочной пло-

щадки, производятся при опущенной мачте с использованием лестниц-стремянок или специаль-

ных площадок с соблюдением требований главы 2 настоящих Требований. 

2. В рабочем положении мачты самоходных и передвижных буровых установок закрепля-

ются; во избежание смещения буровой установки в процессе буровых работ ее колеса, гусеницы, 

полозья прочно закрепляются. 

Передвижение буровых установок 

1. Передвижение стационарных и передвижных буровых установок производится под руко-

водством лица контроля. Лицу контроля (руководителю работ) выдаются утвержденный план и 

профиль трассы перемещения буровой установки с указанными на нем участками повышенной 

опасности (ВЛ, газонефтепроводы и другие участки). 

Трасса передвижения вышек и буровых установок заранее выбирается и подготавливается. 

Трасса не имеет резких переходов от спуска к подъему и наоборот. Односторонний уклон, при 

котором допускается передвижение вышек и буровых установок, не превышает допустимого 

техническим паспортом и эксплуатационной документацией установки (вышки). 

Трасса отмечается рядом вешек, устанавливаемых с левой по ходу стороны. Вешки распо-

лагаются на расстоянии не более 100 м друг от друга, а на поворотах трассы и в закрытой мест-

ности - с учетом обеспечения их видимости. 

На участках с хорошо видимыми ориентирами установка вешек необязательна. 

2. Не допускается передвижение вышек буровых установок при сильном тумане, дожде, 

снегопаде, в гололедицу, при ветре силой выше 5 баллов (или 7 баллов для блоков, на которых 

нет вышек), а по резко пересеченной местности - при ветре свыше 4 баллов (по шкале Бофорта). 

При передвижении буровых установок в темное время суток трасса между передвигаемой 

буровой установкой и тягачом, по ходу передвижения освещается. 

3. Расстояние от передвигаемой в вертикальном положении вышки до тракторов не менее 

высоты вышки плюс 10 м. При неблагоприятных условиях местности допускается уменьшение 

этого расстояния, но при обязательном применении страховочной оттяжки против опрокидыва-

ния вышки. 

Для предотвращения проскальзывания вышки при ее движении под уклон применяются 

страховочная оттяжка, прикрепленная к основанию вышки. 

Во время передвижения вышек нахождение людей, не связанных непосредственно с данной 

работой, на расстоянии, меньшем, чем полуторная высота вышки не допускается. 

4. При передвижении буровых установок или вышек все предметы, оставленные на них и 

могущие переместиться, закрепляется. Нахождение людей на передвигаемых буровых установках 

не допускается. 

Ликвидация аварий 

1. Работы по ликвидации аварий проводятся в соответствии с планом ликвидации работ 

(далее – ПЛА). 

2. До начала работ по ликвидации аварий буровой мастер и машинист проверяет исправ-

ность вышки, оборудования, талевой системы, спускоподъемного инструмента и КИП. 

3. При ликвидации аварий, связанных с прихватом труб в скважине не допускается созда-

вать нагрузки одновременно лебедкой и гидравликой станка. 

4. Во избежание разлета клиньев домкрата при обрыве труб клинья соединяются между со-



30 

30 

бой и прикрепляются к домкрату или станку стальным канатом. 

5. Трубы при извлечении их с помощью домкрата застраховываются выше домкрата шар-

нирными хомутами. 

6. При использовании домкратов не допускается: 

1) производить натяжку труб одновременно при помощи домкрата и лебедки станка; 

2) удерживать натянутые трубы талевой системой при перестановке и выравнивании 

домкратов; 

3) исправлять перекосы домкрата, находящегося под нагрузкой; 

4) применять прокладки между головками домкрата и лафетом или хомутами; 

5) класть на домкрат какие-либо предметы; 

6) выход штока поршня домкрата более чем на 3/4 его длины; 

7) резко снижать давление путем быстрого отвинчивания выпускной пробки. 

7. Не допускается применение винтовых домкратов для ликвидации аварий, связанных с 

прихватом бурового снаряда в скважине. 

8. При использовании ударных инструментов следить за тем, чтобы соединения бурильных 

труб не развинчивались. 

При выбивании труб вверх под ударным инструментом ставится шарнирный хомут. 

9. При постановке ловильных труб для соединения с аварийными трубами, во время их раз-

винчивания принимаются меры против падения ловильных труб. 

10. Развинчивание аварийных труб ловильными трубами производятся с помощью бурового 

станка. 

Развинчивание аварийных труб вручную не допускается. 

Ликвидация скважин 

1. После окончания бурения и проведения исследований скважины, не предназначенные для 

последующего использования, ликвидируются. 

2. При ликвидации скважин: 

1) убрать фундамент буровой установки; 

2) засыпать все ямы и шурфы, оставшиеся после демонтажа буровой установки; 

3) ликвидировать загрязнение почвы от ГСМ, выровнять площадку и провести рекультива-

цию; 

4) принять меры по предупреждению засорения водоема и создания помех судоходству и 

рыболовству; 

5) ликвидировать обсадные трубы, выступающие над дном водоёма. 

 

Ответственность за несоблюдение требований инструкции 

Лица, нарушившие правила безопасности, несут личную ответственность независимо от то-

го, привело или не привело это нарушение к аварии или несчастному случаю. В зависимости от 

характера нарушений и их последствий указанные лица несут ответственность в дисциплинарном 

или судебном порядке. 

 

Мероприятия по обеспечению комфортных и безопасных условий труда 

Комфортные и безопасные условия труда достигаются высокой степенью комплексной ме-

ханизации основных технологических процессов. Рабочие основных специальностей в процессе 

работы находятся в кабинах машин и механизмов, серийно выпускаемых  заводами изготовите-

лями. 

Защита трудящихся от пыли, газа, шума и вибрации, а также создание комфортных и без-

опасных условий труда (освещение, температурно-влажностный режим и т.п.) достигается за 

счёт совершенных конструкций машин и механизмов. 

В соответствии с требованиями по охране труда рабочие должны обеспечиваться необхо-

димой спецодеждой. Для укрытия рабочих от дождя на местах работ устанавливаются передвиж-

ные вагончики. 

Водоснабжение на период ведения работ предусматривается привозное. Привозная вода для 

питьевых нужд должна соответствовать по качеству требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 «Вода 

питьевая».  



31 

31 

Кабины для экскаваторов и др. механизмов должны быть утеплены и иметь безопасные 

отопительные приборы. На границе участка оборудованы закрытые туалеты в соответствии с об-

щими санитарными правилами тип серии №2-100-20. 

 

Организация мероприятий по охране окружающей среды 

При осуществлении своей деятельности недропользователь обязан соблюдать следующие 

общие экологические требования: 

1) использовать недра в соответствии с требованиями экологического законодательства 

государства; 

2) сохранять земную поверхность за счёт применения специальных методов разработки 

месторождений; 

3) предотвращать техногенное опустынивание земель;  

4) применять предупредительные меры от проявлений опасных техногенных процессов при 

проведении операций по добыче; 

5) осуществлять охрану недр от обводнения, пожаров и других стихийных факторов, 

могущих осложнить эксплуатацию и разработку месторождений 

6) предотвращать загрязнение недр; 

7) соблюдать установленный порядок приостановления, прекращения операций по 

недропользованию, консервации и ликвидации объектов, связанных с проведением операций по 

недропользованию; 

8) обеспечивать экологические и санитарно-эпидемиологические требования при 

складировании и размещении отходов; 

9) сокращать территории нарушаемых и отчуждаемых земель путем опережающего до 

начала работ строительства автомобильных дорог по рациональной схеме, а также использования 

других методов; 

10) предотвращать ветровую эрозию почвы, отвалов вскрышных пород и отходов 

производства, их окисления и самовозгорания; 

11) производить изоляцию поглощающих и пресноводных горизонтов для исключения их 

загрязнения; 

12) предотвращать истощение и загрязнения подземных вод, в том числе применение 

нетоксичных реагентов при приготовлении промывочных жидкостей; 

13) проводить очистку и повторное использование буровых растворов; 

14) осуществлять ликвидацию остатков буровых и горюче-смазочных материалов 

экологически безопасным способом; 

15) применять нетоксичные реагенты при приготовлении промывочных жидкостей; 

Запрещается сброс в недра сточных вод, не очищенных до нормативных показателей, при 

этом сбросом сточных вод не является обратная закачка вод, добытых попутно с полезным 

ископаемым, а также закачка в недра технологических растворов для добычи полезных 

ископаемых, предусмотренных проектами и технологическими регламентами, получившими 

положительное заключение государственной экологической экспертизы и других экспертиз, 

предусмотренных законодательством государства. 

Недропользователь обязан: 

1) выбирать наиболее эффективные методы и технологии проведения работ, основанные на 

стандартах, принятых в международной практике; 

2) соблюдать технологические схемы и проекты на проведение работ, обеспечивающие 

рациональное использование недр, безопасность работников, населения и окружающей среды. 

Обязательным условием осуществления недропользователем деятельности является 

обеспечение предотвращения загрязнения недр и снижения вредного влияния операций по 

недропользованию на окружающую среду. 

Добыча полезных ископаемых является экологически опасным видом хозяйственной 

деятельности и должна осуществляться недропользователем при соблюдении следующих 

требований: 

1) конструкции скважин и горных выработок в части надежности, технологичности и 

экологической безопасности должны обеспечивать условия охраны недр и окружающей среды; 



32 

32 

2) при бурении и других работах с применением установок с дизель-генераторным и 

дизельным приводом выпуск неочищенных выхлопных газов, в атмосферу с таких установок 

должен соответствовать их техническим характеристикам и экологическим требованиям; 

3) при строительстве сооружений по добыче на плодородных землях и землях 

сельскохозяйственного назначения в процессе проведения подготовительных работ к монтажу 

оборудования снимается и отдельно хранится плодородный слой для последующей 

рекультивации территории; 

4) для исключения миграции токсичных веществ в природные объекты должна 

предусматриваться инженерная система организованного сбора и хранения отходов 

недропользования с гидроизоляцией технологических площадок; 

5) должны проводиться работы по утилизации шламов и нейтрализации отработанного 

бурового раствора, буровых, карьерных и шахтных сточных вод для повторного использования в 

процессе бурения, возврата в окружающую среду в соответствии с установленными 

требованиями; 

6) ввод в эксплуатацию сооружений по добыче производится при условии выполнения в 

полном объеме всех экологических требований, предусмотренных проектными документами; 

7) после окончания операций по добыче и демонтажа оборудования проводятся работы по 

восстановлению (рекультивации) земельного участка в соответствии с проектными решениями; 

8) недропользователи, деятельность которых оказывает или может оказывать вредное 

воздействие на состояние подземных водных объектов, обязаны принимать меры, 

предотвращающие загрязнение и истощение водных объектов. 

При проведении добычи  недропользователь обязан: 

1) соблюдать нормативы предельно допустимых вредных воздействий на подземные 

водные объекты, установленные уполномоченным государственным органом в области 

использования и охраны водного фонда по согласованию с уполномоченными государственными 

органами в области охраны окружающей среды, по изучению и использованию недр, 

промышленной безопасности, государственным органом в области санитарно-

эпидемиологического благополучия населения; 

2) обеспечивать определение химического состава сбрасываемых вод в собственных или 

иных лабораториях, аккредитованных в порядке, установленном законодательством государства 

о техническом регулировании; 

3) передавать уполномоченным государственным органам в области охраны окружающей 

среды, использования и охраны водного фонда и органам санитарно-эпидемиологической 

службы экстренную информацию об аварийных сбросах загрязняющих веществ, а также о 

нарушениях установленного режима забора подземных вод и объекта сброса (закачки) в них вод. 

Недропользователю запрещается: 

1) нарушение растительного и почвенного покровов за пределами участков, отведенных под 

строительство; 

2) сброс отходов недропользования в поверхностные водные объекты и недра; 

3) орошение земель сточными водами, если это влияет или может повлиять на состояние 

подземных водных объектов; 

4) допуск растворов и материалов в пласты, содержащие хозяйственно-питьевые воды. 

Недропользователь должен вести мониторинг недр и окружающей среды с целью изучения 

воздействия на них результатов своей деятельности по настоящему контракту и принятия мер по 

своевременному устранению негативного воздействия.    

Основными источниками вредного воздействия на окружающую среду – человека, земную 

поверхность, воздушную и водные при разработке месторождения, будут являться горно-

транспортные, буровзрывные и применяемое при этом, технологическое оборудование. 

Вследствие относительно небольшого объёма добычных работ и их интенсивности в 

единицу времени, общий уровень отрицательного воздействия на окружающую среду 

техногенных факторов, ожидается сравнительно небольшим. 

Однако, с целью ликвидации этого воздействия, предусматривается ряд инженерно-

технических и организационных решений, которые позволят не допустить содержание вредных 

веществ, как в рабочей зоне карьера, так и на окружающей территории, выше предельно-



33 

33 

допустимых предельно-допустимых концентраций. 

Среди этих мер: 

- применение технических средств для подавления пыли, образуемой при работе 

экскаватора, бульдозера, автотранспорта, отвалах путём использования использования 

поливомоечной машины, оросительных устройств и др. 

- применение средств снижения газообразования при работе двигателей горно-добывающей 

техники. 

- создание отстойников для очистки карьерных вод и очистных сооружений для очистки 

хозбытовых стоков. 

С целью сохранения земельных ресурсов, предусматривается снятие плодородно-

растительного слоя и отдельного его хранения на складе. Кроме этого предусматривается полный 

возврат горной массы в выработанное пространство. 

 

Мониторинг наземных и подземных  вод 

После начала добычных работ на месторождении будет создана гидрогеологическая ре-

жимная сеть и будут производиться работы по мониторингу   наземных и грунтовых вод. 

В гидрогеологическую режимную сеть будут включены: 

- отстойники; 

- родники и временные водотоки. 

Режимные наблюдения за подземными водами наблюдательной гидрогеологической ре-

жимной сети для оценки загрязнения подземных вод на объектах опытно-промышленной добычи 

будут проводиться геолого-маркшейдерской службой предприятия. 

Ежегодные работы по мониторингу будут включать: 

- приобретение метеоданных  (среднесуточная температура воздуха, ежесутосные направ-

ление и скорость ветра, суточное количество осадков);  

- замеры дебитов и температуры по родникам и водотокам; 

-  родников и водотоков; 

- лабораторные исследования проб воды; 

- составление ежегодных отчётов по результатам мониторинга подземных вод. 

При ведении мониторинга подземных вод необходимо руководствоваться: 

- Законом РК «О недрах и недропользовании» от 24.06.2010г. № 291-IV. 

- «Водным кодексом РК» от 9.07.2003г. №481. 

- «Экологическим кодексом РК». 

- Постановлением Правительства РК от 26.01.2004г. №85 «Правила ведения государствен-

ного мониторинга водных объектов, государственного учета вод и их использования». 

- «Инструкцией по организации и ведению режимных наблюдений за уровнем, напором, 

дебитом, температурой и химическим составом подземных вод в системе государственного мо-

ниторинга подземных вод» (утверждена приказом председателя Комитета геологии и недрополь-

зования Министерства энергетики и минеральных ресурсов Республики Казахстан от 09.11.2004г. 

№144-ю). 

- Методическими рекомендациями по организации и производству наблюдений за режимом 

уровня, напора и дебита подземных вод. М. 1985. ВСЕГИНГЕО. 

Метеорологические данные необходимы для интерпретации данных режимных наблюде-

ний. Метеорологическая справка должна включать в себя следующие сведения: среднесуточную 

температуру воздуха в 
0
С, осадки в мм, направление ветра в румбах, скорость ветра в м/сек. 

Работы по режимным наблюдениям за подземными водами наблюдательной гидрогеологи-

ческой режимной сети для оценки загрязнения подземных вод будут производиться по методике 

согласно «Инструкции по организации и ведению режимных наблюдений за уровнем, напором, 

дебитом, температурой и химическим составом подземных вод в системе государственного мо-

ниторинга подземных вод» (утверждена приказом председателя Комитета геологии и недрополь-

зования Министерства энергетики и минеральных ресурсов Республики Казахстан от 09.11.2004г. 

№144-ю). 

Замеры уровней, температуры и дебитов по каждой точке режимной сети будут произво-

диться с частотой каждые 10 дней. 



34 

34 

Замеры дебита родников и водотоков производятся троекратно объёмным способом с точ-

ностью до 0,1л/сек, а при малом дебите – до 0,01л/сек с последующим определением среднего 

значения на дату замера. 

Замеры температуры воды производятся ртутным градусником совместно с замером дебита 

родников и водостоков. 

Для изучения химического состава и бактериологических свойств воды в процессе 

режимных наблюдений проектируется ежеквартальный отбор проб воды из всех точек 

наблюдения: 

- проба на полныйхимический анализ – 5 литров. 

- проба на бактериологический анализ – 1 литр. 

Лабораторные исследования заключаются в определении химического состава подземных 

вод с определением как макро-, так и микрокомпонентов. При этом определяются следующие 

компоненты: Рн, азот аммиака, азот нитритов и нитратов, общую жёсткость, сухой остаток, хло-

риды, сульфаты, содержание железа,  цинка,  фтора, кальция, магния, гидрокарбонатов, суммы 

калия и натрия, марганца. Определение указанных компонентов производится по методике в со-

ответствии с ГОСТами 26449.1-76, 18190-72, 18301-72, 23268.12-78, 4192-82, 4151-72, 4245-72, 

4389-72, 4011-72, 4388-72, 18293-72, 18308-72, 26930-86, 4386-89, 18165-85, 19355-72, 18309-72, 

36933-86, 26927-86. 

Кроме этого производятся бактериологические исследования проб воды. 

Рекультивация земель,  нарушенных горными работами 

Перед завершением разведки лицензионной площади будет составлен соответствующий 

проект рекультивации и ликвидации, по которому будет осуществлены работы по минимизации 

последствий разведки месторождения.  

Рекультивация – комплекс работ, направленных на восстановление продуктивности и хо-

зяйственной ценности нарушенных земель, а также на улучшение условий окружающей среды в 

соответствии с интересами общества. Объектом рекультивации является рельеф, почвенный и 

растительный покров, условия существования биоценоза, нарушенного в результате производ-

ственной деятельности предприятия при добыче золота (карьеры, отвалы, промышленные пло-

щадки, транспортные коммуникации и др.) 

Для принятия технических решений по рекультивации нарушенных земель на объектах до-

бычи будут произведены  почвенно-грунтовые изыскания. 

Принятие технических решений по рекультивации нарушенных земель будут основаны на:  

- планах производства горных работ на рассматриваемый проектом разработки период;  

- материалах почвенно-грунтовых изысканий, на качественной характеристике нарушаемых 

земель, техногенного рельефа, географических условиях и социальных факторах.  

По карьеру принято природоохранное и санитарно-гигиеническое направления рекультива-

ции. 

Исходя из того, что земли, нарушенные разработкой месторождения, ранее использовались 

как пастбищные угодья, а также отсутствие во вскрышных и вмещающих породах радиационно-

го, химического и токсического загрязнений, предусматривается использование площадей заня-

тых отвалами вскрышных пород, под пастбища и лесонасаждения. 

Мелкие нарушения земной поверхности и линейные сооружения рекультивируются под 

земли сельскохозяйственного назначения, с использованием под пастбищные угодья. 

Общая площадь рекультивации земель на момент разведки месторождения будет уточнена 

проектом рекультивации. 

Ожидаемые  результаты работ 

В результате выполнения работ по Плану разведки будут  получены данные для оценки 

значимости объекта и ресурсов  руды в пределах геологического отвода. 

Уточнено геологическое строение площади. 

По результатам проведенных работ будет составлен геологический отчёт с подсчетом запа-

сов песков по категории С1-С2.  в соответствии с действующими инструкциями. 

Планируемые сроки выполнения разведочных работ:  5 лет с момента утверждения Плана 

разведки. 



35 

35 

 

1.6 Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий – для объек-

тов I категории, требующих получения комплексного экологического разрешения в соот-

ветствии с пунктом 1 статьи 111 Кодексом  

Применяемая разведки твердых полезных ископаемых является общепринятой и общерас-

пространенной как в нашей стране, так и зарубежом. 

Основными технологическими процессами, предопределяющими выбор состава оборудова-

ния, являются процессы бурение и проходка канав.  

Работы по бурению осуществляются высокопроизводительными буровыми установками 

или и аналогами.  

Перечень технологического оборудования, разрешенного Комитетом по государственному 

контролю за чрезвычайными ситуациями и промышленной безопасностью Министерства по 

чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан. Утверждение (разрешение) данный перечень 

получил на основании Закона РК «О промышленной безопасности на опасных производственных 

объектах» утвержденный постановлением Правительства РК от 30.06.2006 года № 626, сертифи-

катов соответствий.  

При проведении работ предприятие старается использовать технологическое оборудование, 

соответствующее передовому научно техническому уровню.  

В настоящее время одним из основных показателей предъявляемых к данному типу обору-

дования, является их производительность, высокая точность, многооперационность, управляе-

мость, доступность и безопасность. Использование в различных отраслях промышленности эко-

номически развитых стран, данного типа оборудования и их аналогов, с учетом их соответствия 

требованиям международных стандартов, свидетельствует о их соответствии передовому научно-

техническому уровню.  

Надлежащее функционирование и соответствие техническим условиям применяемого на 

предприятии оборудования обеспечивается за счет регулярного ремонта и контроля исправности.  

На данный момент все технологическое оборудование, используемое предприятием, нахо-

дится в должном техническом состоянии, что создает необходимые условия для качественного 

решения всех производственных задач.  

В соответствии с вышеизложенным, применяемые на предприятии технологии, учитывая 

специфику предприятия и характер производимых работ, вполне соответствуют предъявляемым 

к ним требованиям. 

 

1.7 Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, обо-

рудования и способов их выполнения, если эти работы необходимы для целей реализации 

намечаемой деятельности 

Для целей реализации намечаемой деятельности выполнение работ по постутилизации су-

ществующих зданий, строений, сооружений, оборудования не требуется.  

При разведочных работах планом не предусматривается строительство зданий и сооруже-

ний, а также устройство сетей инженерных коммуникаций.  

Полевые работы будут выполняться 6 месяцев в году, 8 час/сутки. Транспортное обеспече-

ние полевых работ будет осуществляться собственными средствами геологического предприятия.  

Доставка всех видов материалов и оборудования, горюче-смазочных материалов преду-

сматривается автомобильным транспортом с существующих объектов материально-технического 

снабжения.  

Заправка технологического транспорта, бульдозеров предусмотрена с помощью передвиж-

ной топливозаправочной автоцистерной. Проектом не предусматриваются емкости для хранения 

дизельного топлива. 

 



36 

36 

1.8 Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в окружаю-

щую среду, иных вредных антропогенных воздействиях на окружающую среду, связанных 

со строительством и эксплуатацией объектов для осуществления рассматриваемой дея-

тельности, включая воздействие на воды, атмосферный воздух, почвы, недра, а также виб-

рации, шумовые, электромагнитные, тепловые и радиационные воздействия 

 

Методические основы и порядок выполнения оценки воздействия  

Планируемая деятельность предприятия несет в себе ряд воздействий на природную среду. 

Весь процесс воздействия можно рассмотреть в трех этапах: воздействие на ОС, изменение ОС, 

последствия изменений.  

Методически процесс оценки включает в себя:  

- оценку воздействия по компонентам природной среды;  

- оценку в карьере стадии деятельности Компании.  

Как показывает практика, наиболее приемлемым для решения задач оценки представляется 

использование трех основных показателей: пространственного и временного масштабов воздей-

ствия и интенсивности воздействия.  

На основании определения степени воздействия, пространственного и временного масшта-

ба воздействия можно судить и совокупном воздействии намечаемой хозяйственной деятельно-

сти на природную среду.  

Воздействие низкой значимости имеет место, когда последствия испытываются, но вели-

чина воздействия достаточно низка (при смягчении или без смягчения), а также находится в пре-

делах допустимых стандартов или рецепторы имеют низкую чувствительность / ценность.  

Воздействие средней значимости может иметь широкий диапазон, начиная от порогового 

значения, ниже которого воздействие является низким, до уровня, почти нарушающего узаконен-

ный предел. По мере возможности необходимо показывать факт снижения воздействия средней 

значимости.  

Воздействие высокой значимости имеет место, когда превышены допустимые пределы или 

когда отмечаются воздействия большого масштаба, особенно в отношении ценных чувствитель-

ных ресурсов.  

Требования, обозначенные «Едиными правилами охраны недр при разработке месторожде-

ний полезных ископаемых и переработке минерального сырья» требуют геологического обеспе-

чения горных работ, в частности проведения до разведки и промразведки месторождения для 

уточнения запасов полезного ископаемого. Практикой подтверждается, что в процессе эксплуа-

тации месторождения происходит либо увеличение запасов, либо перевод части запасов в за ба-

лансовые объемы и списание их с недропользователя.  

Учитывая вышесказанное, рациональным будет являться подход, при котором оценка воз-

действия производится на максимальные показатели работы предприятия по каждому из видов 

производственных операций вне рамок отдельно взятого периода работ. Таким образом, обеспе-

чивается комплексная оценка работы всего предприятия с учетом наибольшего совокупного воз-

действия каждого производственного процесса.  

 
Атмосферный воздух. 

Настоящий план разведки лицензионной площади №1091-EL М-42-35-(10а-5в-5) М-42-35-

(10а-5г-1) на 2021-2025 годы выполнен на основании технического задания на проектирование.  

Период поисковых работ составляет 5 лет с момента заключения контракта с компетентным 

органом. Ориентировочно проведение работ 2022 -2026 г.г. 

Для выполнения геологоразведочных работ будет привлечены казахстанские специализиро-

ванные организации, имеющие право на ведение соответствующих видов работ. 

Проектируемая промплощадка расположена в одном расчетном прямоугольнике. Расчет 

произведен на 2022-2024 года. С 2022 по 2024 года будут проводится полевые работы, буровые 

работы будут проведены в 2022 году. 

На территории площадки образуются 4 неорганизованных источника выбросов загрязняю-

щих веществ в атмосферу.  



37 

37 

В выбросах в атмосферу содержится 7 загрязняющих веществ: азота (IV) диоксид (азота ди-

оксид), азот (II) оксид (азота оксид), углерод (сажа), сера диоксид (ангидрид сернистый, серни-

стый газ, сера (IV) оксид), углерод оксид (окись углерода, угарный газ), керосин, пыль неоргани-

ческая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

Нормативы устанавливаются для 1-го загрязняющего вещества: пыль неорганическая, со-

держащая двуокись кремния в %: 70-20. 

Эффектом суммации обладает 1 группа веществ: 

 31 (0301+0330) азота (IV) диоксид + сера диоксид. 

Валовый выброс загрязняющих веществ на 2022 год составляет 0,040612 т/год, без учета 

автотранспорта. 

Валовый выброс загрязняющих веществ на 2023 год составляет 0,018712 т/год, без учета 

автотранспорта. 

Валовый выброс загрязняющих веществ на 2024 год составляет 0,018712 т/год, без учета 

автотранспорта. 

Проведен программный расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмо-

сферы при помощи программного комплекса «ЭРА», версия 2.5. 

Изучение воздействия на компоненты природной среды позволило сделать выводы: 

Воздействие на воздушную среду допустимое. 

Воздействие на поверхностные воды допустимое. 

Воздействие на подземные воды допустимое. 

Воздействие на почвенный слой и недра. 

Воздействие на биологическую систему оценивается как допустимое. 

Исходя из выше сказанного, делается вывод о том, что предусмотренные природоохранные 

мероприятия обеспечивают соответствие параметров намечаемых работ допустимым санитарно-

гигиеническим и экологическим нормам. 

Краткая характеристика технологии производства с точки зрения загрязнения атмо-

сферы. 

Проектом предусматривается производить работы по разведке в период 2022-2024 гг.  

Предполагается временное локальное воздействие на атмосферный воздух в период прове-

дения работ, носящее кратковременный характер.  

Планом разведки лицензионной площади согласно календарного графика 

предусматриваются следущие виды работ: 2022-2024 гг. – проходка канав, буровые работы, 

отбор различных видов проб, рекультивация нарушенных земель, камеральные работы, 

обработка результатов.  

Ремонтные работы на участке разведочных работ не предусмотрены. В случае край-

ней необходимости мелкие работы связанные со сваркой и другими видами работ будут 

производиться по договору  со сторонней организацией. 

 

Полевые работы. Режим проведение полевых работ с 2022 по 2024 год. 

Проходка канав (ПРС) (источник №6001). 

Основным видом горных работ при проведении геологоразведочных работ является снятие 

ПРС при проходке канав. Снятие предусматривается механизированным способом с помощью 

гусеничного экскаватора марки Caterpillar 320 dl, производительностью 5 т/час. Общий объем 

механизированной проходки при снятии ПРС составит 100 тонн. Время работы бульдозера в год 

– 20 часов. 

Временное хранение ПРС (бурты) (источник №6002). 

Бурты - выделение загрязняющих веществ, происходит в результате сдувания частиц с по-

верхности буртов.  ПРС будет храниться рядом с проложенными канавами,  до окончания горных 

работ для последующей рекультивации. Объем ПРС составит 100 тонн. Период хранения прини-

мается 150 дней в год, 24 часа в сутки. Площадь бурта ПРС принимаются 50 м
2
.  

Обратная засыпка ПРС (источник №6003).  
Засыпка  канав и траншей будет производиться с помощью гусеничного экскаватора марки 

Caterpillar 320 dl, производительностью 5 т/час, работающий 20  часов. Объем горных работ со-

ставляет 100 тонн.  



38 

38 

При наземных горных работах и работе двигателей внутреннего сгорания (ДВС) задейство-

ванного транспорта в атмосферный воздух выделяются следующие загрязняющие вещества: пыль 

неорганическая: 70-20% двуокиси кремния, азот (IV) оксид (азота диоксид), азот (II) оксид 

(азота оксид), углерод оксид, диоксид серы (ангидрид сернистый), углерод (сажа). 

Буровые работы. Режим проведение буровых работ предусмотрен 2022 год. 
В 2022 году проектом предусмотрено поисково-оценочное бурение разведочных и заверч-

ных скважин, буровым станком типа УРБ-2А-2,  в количестве 1-й единиц, диаметром 93 мм по-

бедитовыми коронками, всего 18 разведочных скважин общим объемом 180 пог.м. и 2 завероч-

ные скважины объёмом 16 пог.м. Скважины бурятся вертикально. Глубина разведки  определять-

ся глубиной залегания продуктивной толщи, планируемая средняя глубина скважин 8 м, по гори-

зонту +344 м. Бурение скважин будет останавливаться при выходе из продуктивной толщи в под-

стилающие неогеновые глины с перебуром 0,2-0,5 м. Все скважины должны проходиться с опе-

режающей обсадкой на 15-20 см, двойными колонковыми снарядами, «всухую» без промывки, 

что обеспечит достаточно высокий выход керна. 

Проектом предусмотрено бурение скважин, буровой установкой  УРБ-2А-2на базе 

автомобиля Камаз в количестве 1 ед., (источник №6004).  Количество пробуренных скважин со-

ставляет  (196 п.м.). При передвижении буровой установки автотранспортом в атмосферный 

воздух выделяются следующие загрязняющие вещества: пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния, азот (IV) оксид (азота диоксид), азот (II) оксид (азота оксид), сера диоксид (ангидрид 

сернистый), углерод оксид, бензин. 

Заправка техники будет осуществляться на ближайшей АЗС. Ремонтные работы на участке 

геологоразведочных работ не предусмотрены. Транспорт, задействованный на полевых работах 

(работа которого связана с их станционарным расположением). 

Валовые выбросы от двигателей передвижный источников (т/год) не нормируются и в 

общий объем выбросов вредных веществ не включаются. 

 

Краткая характеристика установок очистки отходящих газов  

В период разведочных работ на участке настоящим проектом не предусматривается приме-

нение установок очистки отходящих газов.  

Настоящим проектом предусматривается комплекс мероприятий по борьбе с пылью для 

снижения загрязненности воздуха до санитарных норм: пылеподавление при временном хране-

ние ПРС в буртах, буровых работах, а так же для снижения пылеобразования на автомобильных 

дорогах при положительной температуре воздуха будет производится поливка дорог 

поливомоечной машиной. 

Эффективность средств пылеподавления поверхности составит 0,85% (согласно  

Приложению 11 к «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов», ПМООС РК от18.04.2008 г. №100-п).  

Вывод: Все применяемое технологическое оборудование  используется строго по 

назначению. Применяемые технологии являются наиболее доступными в техническом и 

экономическом планах. 

 

Перспектива развития предприятия  

Проектом предусматривается развитие предприятия согласно календарного графика прове-

дения работ. Работы по разведке будут проводиться в период с 2022-2024 гг. Увеличения объема 

работ настоящим проектом не предусматривается.  

В данный период работы будут выполняться в полевых условиях.  

 

Перечень загрязняющих веществ выбрасываемых в атмосферный воздух  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, их комбинации с суммиру-

ющим вредным действием приведены в таблицах 3.1.  

 

 

 

 



40 

40 

 
ЭРА v2.5   ИП Борщенко С.В. Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2022 год 

 

Целиноградский р-он., ТОО "Қара бүркіт" 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.1316 0.03026 0 0.7565 

 (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.02138 0.004918 0 0.08196667 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05  3 0.01702 0.003714 0 0.07428 

 (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.01859 0.005104 0 0.10208 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.1671 0.04576 0 0.01525333 

 Угарный газ) (584)         

2732 Керосин (654*)   1.2  0.03458 0.008238 0 0.006865 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 0.115192 0.040612 0 0.40612 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

 В С Е Г О:     0.505462 0.138606  1.443065 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



41 

41 

 
ЭРА v2.5   ИП Борщенко С.В. Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2023 год 

 

Целиноградский р-он., ТОО "Қара бүркіт" 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.0842 0.01212 0 0.303 

 (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.01368 0.001968 0 0.0328 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05  3 0.01184 0.0017 0 0.034 

 (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.00846 0.001174 0 0.02348 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.0664 0.00796 0 0.00265333 

 Угарный газ) (584)         

2732 Керосин (654*)   1.2  0.01978 0.002688 0 0.00224 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 0.015192 0.018712 0 0.18712 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

 В С Е Г О:     0.219552 0.046322  0.58529333 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



42 

42 

 
ЭРА v2.5   ИП Борщенко С.В. Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2024 год 

 

Целиноградский р-он., ТОО "Қара бүркіт" 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.0842 0.01212 0 0.303 

 (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.01368 0.001968 0 0.0328 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05  3 0.01184 0.0017 0 0.034 

 (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.00846 0.001174 0 0.02348 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.0664 0.00796 0 0.00265333 

 Угарный газ) (584)         

2732 Керосин (654*)   1.2  0.01978 0.002688 0 0.00224 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 0.015192 0.018712 0 0.18712 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

 В С Е Г О:     0.219552 0.046322  0.58529333 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

  



43 

43 

Сведения о залповых выбросах предприятия 

Технология производства работ исключат образования аварийных и залповых выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферу. 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ  

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчетов предельно допусти-

мых выбросов представлены в таблице 3.3.  

Таблица составлена с учетом требований Приказа Министра экологии, геологии и природ-

ных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63.  

Принятые настоящим проектом номера стационарных источников выбросов вредных ве-

ществ в атмосферу отображают их качественную и количественную характеристики. Цифра «1» в 

начале номера указывает на принадлежность объекта к организованным источникам выброса, 

цифра «6» – к неорганизованным. Последующие цифры номера указывают на порядковый номер 

источника.  

Всего, в составе производственных объектов участка будет 4 неорганизованных источника 

выбросов загрязняющих веществ.  

Выбросы выхлопных газов от ДВС транспорта и спецтехники компенсируются соответ-

ствующими платежами по факту сожженного топлива, в настоящем проекте в нормативах эмис-

сий не учитываются выбросы от передвижных источников.  

 

Обоснование полноты и достоверности исходных данных (т/год, г/сек) принятых для 

расчета ПДВ  

Исходные данные (г/сек, т/год), принятые для расчетов ПДВ, уточнены расчетным методом. 

Для определения количественных выбросов использованы действующие утвержденные методи-

ки:  

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. Приложение 

13 к приказу №100-п от 18.04.2008 г.;  

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по про-

изводству строительных материалов. Приложение 11 к приказу №100-п от 18.04.2008 г.;  

2. «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от неорганизованных 

источников» (Приложение 8 к Приказу Министра ООС №221-ө от 12.06.2014 г.);  

4. "Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных ди-

зельных установок", РНД 211.2.02.04-2004, Астана 2004;  

5. Приложение №12 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 

№100-п. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов;  

6. Методика по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными производства-

ми, Алматы 1996 г. 

Расчеты выбросов проводились с учетом максимальных мощностей, нагрузок работы 

технологического оборудования, времени его работы. 

 



44 

44 

 
ЭРА v2.5   ИП Борщенко С.В. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Целиноградский р-он., ТОО "Қара бүркіт" 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

   ист.         ного источника источни 

              

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Проходка канав 1 20 Поверхность 6001 2    26.8 7860 4377 1 

     пыления          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Бурт ПРС 1 3600 Поверхность 6002 1.5    26.8 7821 4365 5 



45 

45 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2021 год 

 

 

 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

- газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок рым газо- степень ще- вещества     

ца лин.о и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина  . по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

ого выбросов газо- % очистки%      тиже 

ка  очистка        ния 

-------          ПДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0421  0.00606 2021 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00684  0.000984 2021 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00592  0.00085 2021 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00423  0.000587 2021 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0332  0.00398 2021 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00989  0.001344 2021 

     2908 Пыль неорганическая, 0.00661  0.000336 2021 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

10     2908 Пыль неорганическая, 0.001972  0.01804 2021 



46 

46 

 

ЭРА v2.5   ИП Борщенко С.В. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Целиноградский р-он., ТОО "Қара бүркіт" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

     пыления          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Обратная 1 20 Поверхность 6003 2    26.8 7854 4330 1 

  засыпка канав   пыления          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



47 

47 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2021 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0421  0.00606 2021 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00684  0.000984 2021 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00592  0.00085 2021 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00423  0.000587 2021 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0332  0.00398 2021 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00989  0.001344 2021 

     2908 Пыль неорганическая, 0.00661  0.000336 2021 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     



48 

48 

 

ЭРА v2.5   ИП Борщенко С.В. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Целиноградский р-он., ТОО "Қара бүркіт" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

002  Буровой станок 1 60.8 Поверхность 6004 1.5    26.8 7832 4341 1 

  УРБ-2А-2 на   пыления          

  базе автомобиля             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



49 

49 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2021 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0474  0.01814 2021 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0077  0.00295 2021 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00518  0.002014 2021 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.01013  0.00393 2021 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.1007  0.0378 2021 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.0148  0.00555 2021 

     2908 Пыль неорганическая, 0.1  0.0219 2021 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

 



50 

50 

 
ЭРА v2.5   ИП Борщенко С.В. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Целиноградский р-он., ТОО "Қара бүркіт" 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

   ист.         ного источника источни 

              

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Проходка канав 1 20 Поверхность 6001 2    26.8 0 0 1 

     пыления          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Бурт ПРС 1 3600 Поверхность 6002 1.5    26.8 0 0 5 



51 

51 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2022 год 

 

 

 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

- газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок рым газо- степень ще- вещества     

ца лин.о и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина  . по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

ого выбросов газо- % очистки%      тиже 

ка  очистка        ния 

-------          ПДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0421  0.00606 2022 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00684  0.000984 2022 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00592  0.00085 2022 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00423  0.000587 2022 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0332  0.00398 2022 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00989  0.001344 2022 

     2908 Пыль неорганическая, 0.00661  0.000336 2022 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

10     2908 Пыль неорганическая, 0.001972  0.01804 2022 



52 

52 

 

ЭРА v2.5   ИП Борщенко С.В. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Целиноградский р-он., ТОО "Қара бүркіт" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

     пыления          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Обратная 1 20 Поверхность 6003 2    26.8 0 0 1 

  засыпка канав   пыления          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



53 

53 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2022 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0421  0.00606 2022 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00684  0.000984 2022 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00592  0.00085 2022 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00423  0.000587 2022 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0332  0.00398 2022 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00989  0.001344 2022 

     2908 Пыль неорганическая, 0.00661  0.000336 2022 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     



54 

54 

 

ЭРА v2.5   ИП Борщенко С.В. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Целиноградский р-он., ТОО "Қара бүркіт" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

002  Буровой станок 1 60.8 Поверхность 6004 1.5    26.8 0 0 1 

  УРБ-2А-2 на   пыления          

  базе автомобиля             

 

 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2022 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1           

           

           

 



55 

55 



56 

56 

 

Расчеты эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу на период разведочных работ 
 

2022 год 

Источник загрязнения N 6001,Поверхность пыления 

Источник выделения N 6001 01, Проходка канав 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 

к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по про-

изводству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружаю-

щей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цемент-

ного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 80 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1·K2·K3·K4·K5·K7·G·10
6

·B / 3600 = 

0.05·0.02·1.7·1·0.01·0.4·5·10
6

·0.7 / 3600 = 0.00661 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 20 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1·K2·K3SR·K4·K5·K7·G·B·RT2 = 

0.05·0.02·1.2·1·0.01·0.4·5·0.7·20 = 0.000336 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00661 

Валовый выброс , т/год , M = 0.000336 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Проходка канав 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстан-

ских месторождений) (494) 

0.0066100 0.0003360 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Ка-

захстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 



57 

57 

Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Экскаватор  Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A   

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

 мин 

Tv1n, 

 мин 

Txs, 

 мин 

Tv2, 

 мин 

Tv2n, 

 мин 

Txm, 

 мин 
 

3 1 1.00 1 5 480 3 10 10 3  

 

ЗВ  

 

Mxx, 

г/мин 

Ml,  

г/мин 

г/с        

 

т/год       

 
 

0337 3.91 2.09 0.0332 0.00398  

2732 0.49 0.71 0.00989 0.001344  

0301 0.78 4.01 0.0421 0.00606  

0304 0.78 4.01 0.00684 0.000984  

0328 0.1 0.45 0.00592 0.00085  

0330 0.16 0.31 0.00423 0.000587  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0421000 0.0060600 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0068400 0.0009840 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0059200 0.0008500 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0042300 0.0005870 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0332000 0.0039800 

2732 Керосин (654*) 0.0098900 0.0013440 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстан-

ских месторождений) (494) 

0.0066100 0.0003360 

 

Источник загрязнения N 6002,Поверхность пыления 

Источник выделения N 6002 01, Бурт ПРС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 

к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по про-

изводству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружаю-

щей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цемент-

ного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 



58 

58 

Размер куска материала, мм, G7 = 80 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 50 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2 * сек, Q = 0.004 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3·K4·K5·K6·K7·Q·F = 

1.7·1·0.01·1.45·0.4·0.004·50 = 0.001972 

Время работы склада в году, часов, RT = 3600 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR·K4·K5·K6·K7·Q·F ·RT·0.0036 = 

1.2·1·0.01·1.45·0.4·0.004·50 ·3600·0.0036 = 0.01804 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.001972 

Валовый выброс , т/год , M = 0.01804 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Бурт ПРС 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстан-

ских месторождений) (494) 

0.0019720 0.0180400 

 

Источник загрязнения N 6003,Поверхность пыления 

Источник выделения N 6003 01, Обратная засыпка канав 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 

к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по про-

изводству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружаю-

щей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цемент-

ного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 80 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1·K2·K3·K4·K5·K7·G·10
6

·B / 3600 = 

0.05·0.02·1.7·1·0.01·0.4·5·10
6

·0.7 / 3600 = 0.00661 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 20 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1·K2·K3SR·K4·K5·K7·G·B·RT2 = 

0.05·0.02·1.2·1·0.01·0.4·5·0.7·20 = 0.000336 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00661 

Валовый выброс , т/год , M = 0.000336 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Обратная засыпка канав 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производ-

0.0066100 0.0003360 



59 

59 

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстан-

ских месторождений) (494) 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Ка-

захстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Экскаватор  Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A   

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

 мин 

Tv1n, 

 мин 

Txs, 

 мин 

Tv2, 

 мин 

Tv2n, 

 мин 

Txm, 

 мин 
 

3 1 1.00 1 5 480 3 10 10 3  

 

ЗВ  

 

Mxx, 

г/мин 

Ml,  

г/мин 

г/с        

 

т/год       

 
 

0337 3.91 2.09 0.0332 0.00398  

2732 0.49 0.71 0.00989 0.001344  

0301 0.78 4.01 0.0421 0.00606  

0304 0.78 4.01 0.00684 0.000984  

0328 0.1 0.45 0.00592 0.00085  

0330 0.16 0.31 0.00423 0.000587  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0421000 0.0060600 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0068400 0.0009840 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0059200 0.0008500 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0042300 0.0005870 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0332000 0.0039800 

2732 Керосин (654*) 0.0098900 0.0013440 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстан-

ских месторождений) (494) 

0.0066100 0.0003360 

 

Источник загрязнения N 6004,Поверхность пыления 

Источник выделения N 6004 01, Буровой станок УРБ-2А-2 на базе автомобиля 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 

к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 



60 

60 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по про-

изводству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружаю-

щей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цемент-

ного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Буровой станок УРБ-2А-2 на базе автомобиля 

Оборудование: Пневматический бурильный молоток при бурении сухим способом 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 360 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N·G·(1-N1) = 1·360·(1-0) = 360 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 360 / 3600 = 0.1 

Время работы в год, часов, RT = 60.8 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC·RT·10
-6

 = 360·60.8·10
-6

 = 0.0219 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Буровой станок УРБ-2А-2 на базе автомобиля 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстан-

ских месторождений) (494) 

0.1000000 0.0219000 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Ка-

захстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

КамАЗ Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A   

 

Nk1 

шт. 

L1,  

 км 

L1n, 

 км 

Txs, 

 мин 

L2,  

 км 

L2n, 

 км 

Txm, 

 мин 
 

8 1 1.00 1 5 480 3 10 10 3  

 

ЗВ  

 

Mxx, 

г/мин 

Ml,  

г/км 

г/с        

 

т/год       

 
 

0337 2.9 7.5 0.1007 0.0378  

2732 0.45 1.1 0.0148 0.00555  

0301 1 4.5 0.0474 0.01814  

0304 1 4.5 0.0077 0.00295  

0328 0.04 0.4 0.00518 0.002014  

0330 0.1 0.78 0.01013 0.00393  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 



61 

61 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0474000 0.0181400 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0077000 0.0029500 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0051800 0.0020140 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0101300 0.0039300 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.1007000 0.0378000 

2732 Керосин (654*) 0.0148000 0.0055500 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстан-

ских месторождений) (494) 

0.1000000 0.0219000 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

2023-2024 год 

Источник загрязнения N 6001,Поверхность пыления 

Источник выделения N 6001 01, Проходка канав 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 

к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по про-

изводству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружаю-

щей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цемент-

ного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 80 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1·K2·K3·K4·K5·K7·G·10
6

·B / 3600 = 

0.05·0.02·1.7·1·0.01·0.4·5·10
6

·0.7 / 3600 = 0.00661 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 20 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1·K2·K3SR·K4·K5·K7·G·B·RT2 = 

0.05·0.02·1.2·1·0.01·0.4·5·0.7·20 = 0.000336 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00661 

Валовый выброс , т/год , M = 0.000336 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Проходка канав 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстан-

0.0066100 0.0003360 



62 

62 

ских месторождений) (494) 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Ка-

захстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Экскаватор  Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A   

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

 мин 

Tv1n, 

 мин 

Txs, 

 мин 

Tv2, 

 мин 

Tv2n, 

 мин 

Txm, 

 мин 
 

3 1 1.00 1 5 480 3 10 10 3  

 

ЗВ  

 

Mxx, 

г/мин 

Ml,  

г/мин 

г/с        

 

т/год       

 
 

0337 3.91 2.09 0.0332 0.00398  

2732 0.49 0.71 0.00989 0.001344  

0301 0.78 4.01 0.0421 0.00606  

0304 0.78 4.01 0.00684 0.000984  

0328 0.1 0.45 0.00592 0.00085  

0330 0.16 0.31 0.00423 0.000587  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0421000 0.0060600 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0068400 0.0009840 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0059200 0.0008500 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0042300 0.0005870 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0332000 0.0039800 

2732 Керосин (654*) 0.0098900 0.0013440 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстан-

ских месторождений) (494) 

0.0066100 0.0003360 

 

Источник загрязнения N 6002,Поверхность пыления 

Источник выделения N 6002 01, Бурт ПРС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 

к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 



63 

63 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по про-

изводству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружаю-

щей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цемент-

ного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 80 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 50 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2 * сек, Q = 0.004 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3·K4·K5·K6·K7·Q·F = 

1.7·1·0.01·1.45·0.4·0.004·50 = 0.001972 

Время работы склада в году, часов, RT = 3600 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR·K4·K5·K6·K7·Q·F ·RT·0.0036 = 

1.2·1·0.01·1.45·0.4·0.004·50 ·3600·0.0036 = 0.01804 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.001972 

Валовый выброс , т/год , M = 0.01804 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Бурт ПРС 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстан-

ских месторождений) (494) 

0.0019720 0.0180400 

 

Источник загрязнения N 6003,Поверхность пыления 

Источник выделения N 6003 01, Обратная засыпка канав 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 

к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по про-

изводству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружаю-

щей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цемент-

ного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 80 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 



64 

64 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1·K2·K3·K4·K5·K7·G·10
6

·B / 3600 = 

0.05·0.02·1.7·1·0.01·0.4·5·10
6

·0.7 / 3600 = 0.00661 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 20 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1·K2·K3SR·K4·K5·K7·G·B·RT2 = 

0.05·0.02·1.2·1·0.01·0.4·5·0.7·20 = 0.000336 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00661 

Валовый выброс , т/год , M = 0.000336 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Обратная засыпка канав 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстан-

ских месторождений) (494) 

0.0066100 0.0003360 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Ка-

захстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Экскаватор Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A   

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

 мин 

Tv1n, 

 мин 

Txs, 

 мин 

Tv2, 

 мин 

Tv2n, 

 мин 

Txm, 

 мин 
 

3 1 1.00 1 5 480 3 10 10 3  

 

ЗВ  

 

Mxx, 

г/мин 

Ml,  

г/мин 

г/с        

 

т/год       

 
 

0337 3.91 2.09 0.0332 0.00398  

2732 0.49 0.71 0.00989 0.001344  

0301 0.78 4.01 0.0421 0.00606  

0304 0.78 4.01 0.00684 0.000984  

0328 0.1 0.45 0.00592 0.00085  

0330 0.16 0.31 0.00423 0.000587  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0421000 0.0060600 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0068400 0.0009840 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0059200 0.0008500 



65 

65 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0042300 0.0005870 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0332000 0.0039800 

2732 Керосин (654*) 0.0098900 0.0013440 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстан-

ских месторождений) (494) 

0.0066100 0.0003360 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

 



66 

66 

Проведение расчетов и определение предложений нормативов эмиссий (ПДВ)  

 

Метеорологические коэффициенты и характеристики, определяющие условия рассеи-

вания загрязняющих веществ 

Промплощадка объекта по климатическому районированию относятся к 1 климатическому 

району, подрайон  1-В (186_СП РК 2.04-01-2017 «Строительная климатология»). 

Климат района расположения предприятия резко континентальный с суровой малоснежной 

зимой и сухим жарким летом. Самый холодный месяц – январь, самый теплый – июль. Для 

климата характерна интенсивная ветровая деятельность. 

Среднегодовая скорость ветра – 3,2 м/с. Наиболее сильные ветры дуют в зимние месяцы. В 

летние месяцы ветры имеют характер суховеев. Количество дней с ветром в году составляет 280-

300. 

Преобладающее направление ветра в холодный период – юго-западное. В теплое время 

возрастает интенсивность западных румбов.  Средняя минимальная температура наружного 

воздуха за самый холодный месяц – январь (-18,4˚С), средняя максимальная температура 

наружного воздуха наиболее жаркого месяца – июля (26,8˚С). 

Перепад высот на местности в радиусе 2 км не превышает 50 м на 1 км. Коэффициент, 

учитывающий влияние рельефа местности равен 1. Коэффициент, зависящий от стратификации 

атмосферы равен 200. Район размещения  характеризуется резко континентальным климатом с 

сухим жарким летом и продолжительной зимой. 

Основные метеорологические характеристики региона, приведены в таблице 3.1. 

Таблица 3.1 
ЭРА v2.5  

ИП Борщенко С.В. 

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере города Целиноградский р-он. 

 

Целиноградский р-он., ТОО "Қара бүркіт" 

Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 26.8 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -18.4 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 7.0 

СВ 14.0 

В 8.0 

ЮВ 11.0 

Ю 20.0 

ЮЗ 21.0 

З 13.0 

СЗ 6.0 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 3.2 

Скорость ветра (по средним многолетним 8.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  

 (Справка по метео.информации за 2020 год РГП Казгидромет – Приложение 5). 

 



67 

67 

Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха 

Расчет загрязнения воздушного бассейна вредными веществами производился на 

персональном компьютере модели Pentium 4  по унифицированному программному комплексу 

расчета приземных концентраций  вредных веществ в атмосферном воздухе «Эра» версии 2.5. 

Программный комплекс «Эра» предназначен для  расчета полей концентрации  вредных 

веществ в приземном слое атмосферы, содержащихся в выбросах предприятий.  

Программный комплекс «Эра» согласован ГГО имени  А. И. Воейкова  в соответствии с 

«Инструкцией по нормированию выбросов загрязняющих веществ в атмосферу»  разрешена к 

применению  в Республики Казахстан  Министерства природных ресурсов и охраны окружающей 

среды  письмом № 323/25 от 17.03.04.   

Расчет рассеивания выбросов загрязняющих веществ произведен по 7 загрязняющим веще-

ствам и 1 группе суммаций. 

Размер основного расчетного прямоугольника определен с учетом влияния загрязнения со 

сторонами 15500x8500 с шагом 500.  

Расчет рассеивания был произведен без учета фоновых концентраций (Справка по фоно-

вым концентрациям от 18.01.2022 года РГП Казгидромет – Приложение 6). 

 
Анализ результатов расчета ожидаемого загрязнения атмосферы вредными 

веществами 

Расчет максимальных приземных концентраций вредных веществ позволяет выделить зоны 

с нормативным качеством воздуха и повышенным содержанием отдельных ингредиентов по от-

ношению к ПДК.  

Состояние воздушного бассейна на территории предприятия и прилегающей территории 

характеризуется максимальными приземными концентрациями вредных веществ.  

Результат расчетов загрязняющих веществ в атмосфере  с количеством изолиний представ-

лены в таблице 3.8.1 и в материалах расчетов максимальных приземных концентраций вредных 

веществ. 
 

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ 
--------------------------------------------------------------------------- 

|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    | 

|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          | 

----<---------------------------------------------------------------------- 

| 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |   0.8137 |нет расч. |   0.0335 | 

|      | диоксид) (4)                    |          |          |          | 

| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |   0.0661 |нет расч. |   0.0027 | 

|      | (6)                             |          |          |          | 

| 0328 | Углерод (Сажа, Углерод черный)  |   0.1546 |нет расч. |   0.0022 | 

|      | (583)                           |          |          |          | 

| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |   0.0494 |нет расч. |   0.0018 | 

|      | сернистый, Сернистый газ, Сера  |          |          |          | 

|      | (IV) оксид) (516)               |          |          |          | 

| 0337 | Углерод оксид (Окись углерода,  |   0.0454 |нет расч. |   0.0017 | 

|      | Угарный газ) (584)              |          |          |          | 

| 2732 | Керосин (654*)                  |   0.0366 |нет расч. |   0.0014 | 

| 2908 | Пыль неорганическая, содержащая |   0.6208 |нет расч. |   0.0077 | 

|      | двуокись кремния в %: 70-20     |          |          |          | 

|      | (шамот, цемент, пыль цементного |          |          |          | 

|      | производства - глина, глинистый |          |          |          | 

|      | сланец, доменный шлак, песок,   |          |          |          | 

|      | клинкер, зола, кремнезем, зола  |          |          |          | 

|      | углей казахстанских             |          |          |          | 

|      | месторождений) (494)            |          |          |          | 

| __31 | 0301 + 0330                     |   0.8630 |нет расч. |   0.0354 | 

--------------------------------------------------------------------------- 

Примечания: 

1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 

2. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному 

прямоугольнику), "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне) приведены в 

долях ПДК.                  



68 

68 

 

Анализ результатов расчетов рассеивания загрязняющих веществ на период разведки 

показал, что максимальные значения приземных концентраций всех загрязняющих 

веществ не превышают ПДК на границе СЗЗ.  

Вывод: При правильной эксплуатации объектов производства, воздействие на 

атмосферный воздух на территории расположения предприятия будет незначительным и не 

повлечет за собой необратимых процессов. 

 

 

 



69 

69 

 

ЭРА v2.5   ИП Борщенко С.В. Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

Целиноградский р-он., ТОО "Қара бүркіт" 

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Существующее положение 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

          

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.03353/0.00671  8056/  6004 35.9  Буровые работы 

 Азота диоксид) (4)   6368      

      6001 32.6  Полевые работы 

      6003 31.5  Полевые работы 

0304 Азот (II) оксид (Азота 0.00272/0.00109  8056/  6004 35.9  Буровые работы 

 оксид) (6)   6368      

      6001 32.6  Полевые работы 

      6003 31.6  Полевые работы 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 0.00229/0.00034  8056/  6001 35.6  Полевые работы 

 черный) (583)   6368      

      6003 34.2  Полевые работы 

      6004 30.2  Буровые работы 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.00189/0.00095  8056/  6004 54.3  Буровые работы 

 сернистый, Сернистый   6368      

 газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

      6001 23.2  Полевые работы 

      6003 22.5  Полевые работы 

0337 Углерод оксид (Окись 0.0017/0.0085  8056/  6004 60.1  Буровые работы 

 углерода, Угарный газ)   6368      

 (584)         

      6001 20.2  Полевые работы 

      6003 19.7  Полевые работы 

2732 Керосин (654*) 0.00147/0.00176  8056/  6004 42.6  Буровые работы 

    6368      

 



70 

70 

 
ЭРА v2.5   ИП Борщенко С.В. Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

Целиноградский р-он., ТОО "Қара бүркіт" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

      6001 29.1  Полевые работы 

      6003 28.2  Полевые работы 

2908 Пыль неорганическая, 0.0077/0.00231  8056/  6004 86.7  Буровые работы 

 содержащая двуокись   6368      

 кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль         

 цементного         

 производства - глина,         

 глинистый сланец,         

 доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей         

 казахстанских         

 месторождений) (494)         

      6001 5.9  Полевые работы 

      6003 5.7  Полевые работы 

          

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия 

          

31 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.03542  8056/  6004 36.9  Буровые работы 

 Азота диоксид) (4)   6368      

0330 Сера диоксид (Ангидрид     6001 32.1  Полевые работы 

 сернистый, Сернистый         

 газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

      6003 31.1  Полевые работы 



71 

71 

Карта-схема с нанесенными источниками выбросов загрязняющих веществ  

 

 



72 

72 

Материалы результатов расчета рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере и ситуа-

ционные карты-схемы с нанесенными на них изолиниями расчетных концентраций 
 

 
1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v2.5 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     Расчет выполнен ИП Борщенко С.В. 

Pабочие файлы созданы по следующему запросу: 

Расчёт на существующее положение. 

Город = Целиноградский р-он._____ Расчетный год:2021 Режим НМУ:0 

                                    Базовый   год:2021 Учет мероприятий:нет 

  Объект   NG1  NG2  NG3  NG4  NG5  NG6  NG7  NG8  NG9 

   0001                                                  

  Примесь = 0301 ( Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) ) Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =0.2000000  ПДКс.с. =0.0400000 без учета фона. Кл.опасн. = 2 

  Примесь = 0304 ( Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) ) Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =0.4000000  ПДКс.с. =0.0600000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 

  Примесь = 0328 ( Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) ) Коэф-т оседания = 3.0 

 ПДКм.р. =0.1500000  ПДКс.с. =0.0500000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 

  Примесь = 0330 ( Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) ) 

                   Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =0.5000000  ПДКс.с. =0.0500000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 

  Примесь = 0337 ( Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) ) Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =5.0000000  ПДКс.с. =3.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 4 

  Примесь = 2732 ( Керосин (654*) ) Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =1.2000000 ( = ОБУВ)  ПДКс.с. =0.1200000 ( = ОБУВ/10 ) без учета фона. Кл.опасн. = 0 

  Примесь = 2908 ( Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

                   цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

                   зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) ) 

                   Коэф-т оседания = 3.0 

 ПДКм.р. =0.3000000  ПДКс.с. =0.1000000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 

  Гр.суммации = __31 ( 0301 + 0330 ) Коэфф. совместного воздействия = 1.00 

 Примесь - 0301 ( Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) ) Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =0.2000000  ПДКс.с. =0.0400000 без учета фона. Кл.опасн. = 2 

 Примесь - 0330 ( Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) ) 

                  Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =0.5000000  ПДКс.с. =0.0500000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Название:  Целиноградский р-он. 

     Коэффициент А =  200 

     Скорость ветра Uмр =  8.0 м/с (для лета 8.0, для зимы 9.0) 

     Средняя скорость ветра =  3.2 м/с 

     Температура летняя = 26.8 град.C 

     Температура зимняя = -18.4  град.C 

     Коэффициент рельефа =  1.00 

     Площадь города = 0.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 

      Фоновые концентрации на постах не заданы 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                        

                ПДКр для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 6001 П1    2.0                      26.8     7860     4377        1        1   0 1.0 1.000 0 0.0421000 

000101 6003 П1    2.0                      26.8     7854     4330        1        1   0 1.0 1.000 0 0.0421000 

000101 6004 П1    1.5                      26.8     7832     4341        1        1   0 1.0 1.000 0 0.0474000 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.8 град.С) 

     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                        

                ПДКр для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 

|Номер|    Код    |      M     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 6001|    0.042100| П1 |   7.518328 |   0.50  |    11.4  | 

|   2 |000101 6003|    0.042100| П1 |   7.518328 |   0.50  |    11.4  | 

|   3 |000101 6004|    0.047400| П1 |   8.464816 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.131600 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =     23.501472 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 



73 

73 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.8 град.С) 

     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                        

                ПДКр для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 15500x8500 с шагом 500 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                        

                ПДКр для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра X= 7786, Y= 4181 

                    размеры: длина(по Х)= 15500, ширина(по Y)= 8500, шаг сетки= 500 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 

Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  8036.0 м,  Y=  4431.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.81373 доли ПДК  | 

                                     |       0.16275 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   247 град. 

                       и скорости ветра  7.49 м/с 

Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6004| П1|     0.0474|   0.367207 |  45.1  |  45.1 |   7.7469816  | 

|  2 |000101 6001| П1|     0.0421|   0.240275 |  29.5  |  74.7 |   5.7072368  | 

|  3 |000101 6003| П1|     0.0421|   0.206252 |  25.3  | 100.0 |   4.8990941  | 

|                        В сумме =   0.813733   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                        

                ПДКр для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 

      |  Координаты центра  : X=     7786 м;  Y=     4181 | 

      |  Длина и ширина     : L=  15500 м;  B=   8500 м   | 

      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    500 м                 | 

       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 

   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 

 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9     10    11    12    13    14    15    16    17    18   

   *--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

 1-| 0.004 0.004 0.005 0.005 0.006 0.007 0.007 0.008 0.009 0.009 0.010 0.010 0.011 0.012 0.012 0.012 0.012 0.012 |- 1 

                                                                                                                 | 

 2-| 0.004 0.004 0.005 0.006 0.006 0.007 0.008 0.008 0.009 0.010 0.011 0.012 0.013 0.014 0.014 0.015 0.015 0.014 |- 2 

                                                                                                                 | 

 3-| 0.004 0.005 0.005 0.006 0.007 0.008 0.008 0.009 0.010 0.011 0.012 0.013 0.015 0.016 0.017 0.018 0.018 0.018 |- 3 

                                                                                                                 | 

 4-| 0.004 0.005 0.006 0.006 0.007 0.008 0.009 0.010 0.011 0.012 0.014 0.015 0.018 0.020 0.022 0.023 0.023 0.022 |- 4 

                                                                                                                 | 

 5-| 0.004 0.005 0.006 0.007 0.008 0.008 0.009 0.010 0.012 0.013 0.015 0.018 0.021 0.025 0.029 0.032 0.032 0.030 |- 5 

                                                                                                                 | 

 6-| 0.005 0.005 0.006 0.007 0.008 0.009 0.010 0.011 0.012 0.014 0.017 0.021 0.026 0.033 0.041 0.048 0.049 0.043 |- 6 

                                                                                                                 | 

 7-| 0.005 0.005 0.006 0.007 0.008 0.009 0.010 0.011 0.013 0.015 0.019 0.024 0.032 0.044 0.063 0.078 0.080 0.068 |- 7 

                                                                                                                 | 

 8-| 0.005 0.005 0.006 0.007 0.008 0.009 0.010 0.012 0.013 0.016 0.020 0.026 0.037 0.058 0.089 0.174 0.206 0.100 |- 8 

                                                                                                                 | 

 9-| 0.005 0.006 0.007 0.007 0.008 0.009 0.010 0.012 0.014 0.016 0.021 0.027 0.040 0.066 0.118 0.521 0.814 0.158 |- 9 

                                                                                                                 | 

10-| 0.005 0.005 0.006 0.007 0.008 0.009 0.010 0.012 0.014 0.016 0.020 0.027 0.039 0.062 0.099 0.274 0.333 0.120 |-10 

                                                                                                                 | 

11-| 0.005 0.005 0.006 0.007 0.008 0.009 0.010 0.011 0.013 0.016 0.019 0.025 0.033 0.049 0.071 0.092 0.096 0.076 |-11 

                                                                                                                 | 



74 

74 

12-| 0.005 0.005 0.006 0.007 0.008 0.009 0.010 0.011 0.013 0.015 0.018 0.022 0.028 0.036 0.047 0.057 0.058 0.050 |-12 

                                                                                                                 | 

13-| 0.004 0.005 0.006 0.007 0.008 0.008 0.009 0.010 0.012 0.014 0.016 0.019 0.023 0.027 0.032 0.036 0.036 0.033 |-13 

                                                                                                                 | 

14-| 0.004 0.005 0.006 0.007 0.007 0.008 0.009 0.010 0.011 0.012 0.014 0.016 0.019 0.021 0.024 0.025 0.025 0.024 |-14 

                                                                                                                 | 

15-| 0.004 0.005 0.005 0.006 0.007 0.008 0.008 0.009 0.010 0.011 0.013 0.014 0.016 0.017 0.019 0.019 0.019 0.019 |-15 

                                                                                                                 | 

16-| 0.004 0.004 0.005 0.006 0.007 0.007 0.008 0.009 0.009 0.010 0.011 0.012 0.013 0.014 0.015 0.016 0.016 0.015 |-16 

                                                                                                                 | 

17-| 0.004 0.004 0.005 0.005 0.006 0.007 0.008 0.008 0.009 0.009 0.010 0.011 0.012 0.012 0.013 0.013 0.013 0.013 |-17 

                                                                                                                 | 

18-| 0.003 0.004 0.004 0.005 0.006 0.006 0.007 0.008 0.008 0.009 0.009 0.010 0.010 0.011 0.011 0.011 0.011 0.011 |-18 

                                                                                                                 | 

   |--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9     10    11    12    13    14    15    16    17    18   

      19    20    21    22    23    24    25    26    27    28    29    30    31    32   

    --|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

     0.012 0.011 0.011 0.010 0.009 0.009 0.008 0.008 0.007 0.006 0.005 0.005 0.004 0.004 |- 1 

                                                                                         | 

     0.014 0.013 0.012 0.011 0.010 0.009 0.009 0.008 0.007 0.007 0.006 0.005 0.004 0.004 |- 2 

                                                                                         | 

     0.017 0.015 0.014 0.012 0.011 0.010 0.009 0.008 0.008 0.007 0.006 0.005 0.005 0.004 |- 3 

                                                                                         | 

     0.020 0.018 0.016 0.014 0.012 0.011 0.010 0.009 0.008 0.007 0.007 0.006 0.005 0.004 |- 4 

                                                                                         | 

     0.026 0.022 0.019 0.016 0.014 0.012 0.011 0.009 0.009 0.008 0.007 0.006 0.005 0.005 |- 5 

                                                                                         | 

     0.035 0.027 0.022 0.018 0.015 0.013 0.011 0.010 0.009 0.008 0.007 0.006 0.005 0.005 |- 6 

                                                                                         | 

     0.049 0.034 0.025 0.020 0.016 0.014 0.012 0.010 0.009 0.008 0.007 0.007 0.006 0.005 |- 7 

                                                                                         | 

     0.065 0.041 0.028 0.021 0.017 0.014 0.012 0.010 0.009 0.008 0.007 0.007 0.006 0.005 |- 8 

                                                                                         | 

     0.073 0.045 0.030 0.022 0.017 0.014 0.012 0.011 0.009 0.008 0.008 0.007 0.006 0.005 |- 9 

                                                                                         | 

     0.069 0.043 0.029 0.022 0.017 0.014 0.012 0.010 0.009 0.008 0.008 0.007 0.006 0.005 |-10 

                                                                                         | 

     0.054 0.037 0.026 0.020 0.016 0.014 0.012 0.010 0.009 0.008 0.007 0.007 0.006 0.005 |-11 

                                                                                         | 

     0.039 0.029 0.023 0.018 0.015 0.013 0.011 0.010 0.009 0.008 0.007 0.006 0.005 0.005 |-12 

                                                                                         | 

     0.028 0.024 0.020 0.016 0.014 0.012 0.011 0.010 0.009 0.008 0.007 0.006 0.005 0.005 |-13 

                                                                                         | 

     0.022 0.019 0.017 0.015 0.013 0.011 0.010 0.009 0.008 0.008 0.007 0.006 0.005 0.004 |-14 

                                                                                         | 

     0.018 0.016 0.014 0.013 0.012 0.010 0.009 0.009 0.008 0.007 0.006 0.006 0.005 0.004 |-15 

                                                                                         | 

     0.015 0.014 0.013 0.012 0.011 0.010 0.009 0.008 0.007 0.007 0.006 0.005 0.005 0.004 |-16 

                                                                                         | 

     0.012 0.012 0.011 0.010 0.010 0.009 0.008 0.008 0.007 0.006 0.005 0.005 0.004 0.004 |-17 

                                                                                         | 

     0.011 0.010 0.010 0.009 0.009 0.008 0.008 0.007 0.006 0.006 0.005 0.004 0.004 0.004 |-18 

                                                                                         | 

    --|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

      19    20    21    22    23    24    25    26    27    28    29    30    31    32   

       В целом по расчетному прямоугольнику: 

 Максимальная концентрация ---------> Cм =0.81373 долей ПДК 

                                         =0.16275 мг/м3 

 Достигается в точке с координатами:  Xм =  8036.0 м 

     ( X-столбец 17, Y-строка 9)      Yм =  4431.0 м 

 При опасном направлении ветра  :     247 град. 

  и "опасной" скорости ветра    :  7.49 м/с 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                        

                ПДКр для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек: 158 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  8056.0 м,  Y=  6368.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.03353 доли ПДК  | 

                                     |       0.00671 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   186 град. 

                       и скорости ветра  1.73 м/с 

Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6004| П1|     0.0474|   0.012030 |  35.9  |  35.9 | 0.253791094  | 

|  2 |000101 6001| П1|     0.0421|   0.010922 |  32.6  |  68.5 | 0.259440720  | 

|  3 |000101 6003| П1|     0.0421|   0.010579 |  31.5  | 100.0 | 0.251271278  | 

|                        В сумме =   0.033531   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 



75 

75 

 



76 

76 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)                                             

                ПДКр для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 6001 П1    2.0                      26.8     7860     4377        1        1   0 1.0 1.000 0 0.0068400 

000101 6003 П1    2.0                      26.8     7854     4330        1        1   0 1.0 1.000 0 0.0068400 

000101 6004 П1    1.5                      26.8     7832     4341        1        1   0 1.0 1.000 0 0.0077000 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.8 град.С) 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)                                             

                ПДКр для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 

|Номер|    Код    |      M     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 6001|    0.006840| П1 |   0.610753 |   0.50  |    11.4  | 

|   2 |000101 6003|    0.006840| П1 |   0.610753 |   0.50  |    11.4  | 

|   3 |000101 6004|    0.007700| П1 |   0.687543 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.021380 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      1.909048 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.8 град.С) 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)                                             

                ПДКр для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 15500x8500 с шагом 500 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)                                             

                ПДКр для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра X= 7786, Y= 4181 

                    размеры: длина(по Х)= 15500, ширина(по Y)= 8500, шаг сетки= 500 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  8036.0 м,  Y=  4431.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.06610 доли ПДК  | 

                                     |       0.02644 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   247 град. 

                       и скорости ветра  7.49 м/с 

Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6004| П1|     0.0077|   0.029826 |  45.1  |  45.1 |   3.8734906  | 

|  2 |000101 6001| П1|     0.0068|   0.019519 |  29.5  |  74.7 |   2.8536186  | 

|  3 |000101 6003| П1|     0.0068|   0.016755 |  25.3  | 100.0 |   2.4495475  | 

|                        В сумме =   0.066100   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 



77 

77 

7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)                                             

                ПДКр для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 

      |  Координаты центра  : X=     7786 м;  Y=     4181 | 

      |  Длина и ширина     : L=  15500 м;  B=   8500 м   | 

      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    500 м                 | 

       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 

 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9     10    11    12    13    14    15    16    17    18   

   *--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

 1-|  .     .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |- 1 

                                                                                                                 | 

 2-|  .     .     .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |- 2 

                                                                                                                 | 

 3-|  .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |- 3 

                                                                                                                 | 

 4-|  .     .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 |- 4 

                                                                                                                 | 

 5-|  .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.003 0.003 0.002 |- 5 

                                                                                                                 | 

 6-|  .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 |- 6 

                                                                                                                 | 

 7-|  .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.003 0.004 0.005 0.006 0.007 0.005 |- 7 

                                                                                                                 | 

 8-|  .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.003 0.005 0.007 0.014 0.017 0.008 |- 8 

                                                                                                                 | 

 9-|  .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.003 0.005 0.010 0.042 0.066 0.013 |- 9 

                                                                                                                 | 

10-|  .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.003 0.005 0.008 0.022 0.027 0.010 |-10 

                                                                                                                 | 

11-|  .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.003 0.004 0.006 0.008 0.008 0.006 |-11 

                                                                                                                 | 

12-|  .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.003 0.004 0.005 0.005 0.004 |-12 

                                                                                                                 | 

13-|  .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.003 0.003 0.003 0.003 |-13 

                                                                                                                 | 

14-|  .     .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 |-14 

                                                                                                                 | 

15-|  .     .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.002 |-15 

                                                                                                                 | 

16-|  .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |-16 

                                                                                                                 | 

17-|  .     .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |-17 

                                                                                                                 | 

18-|  .     .     .     .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |-18 

                                                                                                                 | 

   |--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9     10    11    12    13    14    15    16    17    18   

      19    20    21    22    23    24    25    26    27    28    29    30    31    32   

    --|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .    |- 1 

                                                                                         | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .    |- 2 

                                                                                         | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001  .     .     .    |- 3 

                                                                                         | 

     0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .    |- 4 

                                                                                         | 

     0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .    |- 5 

                                                                                         | 

     0.003 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001  .     .    |- 6 

                                                                                         | 

     0.004 0.003 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001  .     .    |- 7 

                                                                                         | 

     0.005 0.003 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .    |- 8 

                                                                                         | 

     0.006 0.004 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .    |- 9 

                                                                                         | 

     0.006 0.003 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .    |-10 

                                                                                         | 

     0.004 0.003 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001  .     .    |-11 

                                                                                         | 

     0.003 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001  .     .    |-12 

                                                                                         | 

     0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001  .     .    |-13 

                                                                                         | 

     0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .    |-14 

                                                                                         | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001  .     .     .    |-15 

                                                                                         | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .    |-16 

                                                                                         | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001  .     .     .     .    |-17 

                                                                                         | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .    |-18 



78 

78 

                                                                                         | 

    --|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

      19    20    21    22    23    24    25    26    27    28    29    30    31    32   

 

       В целом по расчетному прямоугольнику: 

 Максимальная концентрация ---------> Cм =0.06610 долей ПДК 

                                         =0.02644 мг/м3 

 Достигается в точке с координатами:  Xм =  8036.0 м 

     ( X-столбец 17, Y-строка 9)      Yм =  4431.0 м 

 При опасном направлении ветра  :     247 град. 

  и "опасной" скорости ветра    :  7.49 м/с 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)                                             

                ПДКр для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек: 158 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  8056.0 м,  Y=  6368.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00272 доли ПДК  | 

                                     |       0.00109 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   186 град. 

                       и скорости ветра  1.73 м/с 

Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6004| П1|     0.0077|   0.000977 |  35.9  |  35.9 | 0.126895547  | 

|  2 |000101 6001| П1|     0.0068|   0.000887 |  32.6  |  68.4 | 0.129720360  | 

|  3 |000101 6003| П1|     0.0068|   0.000859 |  31.6  | 100.0 | 0.125635624  | 

|                        В сумме =   0.002724   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 



79 

79 

 



80 

80 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Примесь   :0328 - Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)                                          

                ПДКр для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 6001 П1    2.0                      26.8     7860     4377        1        1   0 3.0 1.000 0 0.0059200 

000101 6003 П1    2.0                      26.8     7854     4330        1        1   0 3.0 1.000 0 0.0059200 

000101 6004 П1    1.5                      26.8     7832     4341        1        1   0 3.0 1.000 0 0.0051800 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.8 град.С) 

     Примесь   :0328 - Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)                                          

                ПДКр для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 

|Номер|    Код    |      M     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 6001|    0.005920| П1 |   4.228836 |   0.50  |     5.7  | 

|   2 |000101 6003|    0.005920| П1 |   4.228836 |   0.50  |     5.7  | 

|   3 |000101 6004|    0.005180| П1 |   3.700231 |   0.50  |     5.7  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.017020 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =     12.157904 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.8 град.С) 

     Примесь   :0328 - Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)                                          

                ПДКр для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 15500x8500 с шагом 500 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Примесь   :0328 - Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)                                          

                ПДКр для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра X= 7786, Y= 4181 

                    размеры: длина(по Х)= 15500, ширина(по Y)= 8500, шаг сетки= 500 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 

Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  8036.0 м,  Y=  4431.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.15464 доли ПДК  | 

                                     |       0.02320 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   247 град. 

                       и скорости ветра  8.00 м/с 

Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6004| П1|     0.0052|   0.057731 |  37.3  |  37.3 |  11.1449165  | 

|  2 |000101 6001| П1|     0.0059|   0.053677 |  34.7  |  72.0 |   9.0671329  | 

|  3 |000101 6003| П1|     0.0059|   0.043234 |  28.0  | 100.0 |   7.3029881  | 

|                        В сумме =   0.154642   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 



81 

81 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Примесь   :0328 - Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)                                          

                ПДКр для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

 

       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 

      |  Координаты центра  : X=     7786 м;  Y=     4181 | 

      |  Длина и ширина     : L=  15500 м;  B=   8500 м   | 

      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    500 м                 | 

       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 

   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 

 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9     10    11    12    13    14    15    16    17    18   

   *--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

 1-|  .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |- 1 

                                                                                                                 | 

 2-|  .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |- 2 

                                                                                                                 | 

 3-|  .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |- 3 

                                                                                                                 | 

 4-|  .     .     .     .     .     .     .     .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |- 4 

                                                                                                                 | 

 5-|  .     .     .     .     .     .     .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 |- 5 

                                                                                                                 | 

 6-|  .     .     .     .     .     .     .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.003 0.003 0.004 0.003 |- 6 

                                                                                                                 | 

 7-|  .     .     .     .     .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.003 0.005 0.006 0.007 0.005 |- 7 

                                                                                                                 | 

 8-|  .     .     .     .     .     .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.003 0.004 0.008 0.016 0.019 0.009 |- 8 

                                                                                                                 | 

 9-|  .     .     .     .     .     .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.003 0.005 0.011 0.061 0.155 0.014 |- 9 

                                                                                                                 | 

10-|  .     .     .     .     .     .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.003 0.004 0.009 0.025 0.031 0.011 |-10 

                                                                                                                 | 

11-|  .     .     .     .     .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.003 0.005 0.008 0.009 0.006 |-11 

                                                                                                                 | 

12-|  .     .     .     .     .     .     .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.003 0.004 0.004 0.004 |-12 

                                                                                                                 | 

13-|  .     .     .     .     .     .     .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.003 0.002 |-13 

                                                                                                                 | 

14-|  .     .     .     .     .     .     .     .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.002 |-14 

                                                                                                                 | 

15-|  .     .     .     .     .     .     .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |-15 

                                                                                                                 | 

16-|  .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |-16 

                                                                                                                 | 

17-|  .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |-17 

                                                                                                                 | 

18-|  .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    0.000 0.000 0.000 0.000 |-18 

                                                                                                                 | 

   |--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9     10    11    12    13    14    15    16    17    18   

      19    20    21    22    23    24    25    26    27    28    29    30    31    32   

    --|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

     0.001 0.000  .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    |- 1 

                                                                                         | 

     0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    |- 2 

                                                                                         | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .     .     .     .     .    |- 3 

                                                                                         | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .     .     .     .    |- 4 

                                                                                         | 

     0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001  .     .     .     .     .     .     .     .    |- 5 

                                                                                         | 

     0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .     .     .    |- 6 

                                                                                         | 

     0.003 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001  .     .     .     .     .     .     .    |- 7 

                                                                                         | 

     0.005 0.003 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001  .     .     .     .     .     .     .    |- 8 

                                                                                         | 

     0.006 0.003 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001  .     .     .     .     .     .     .    |- 9 

                                                                                         | 

     0.005 0.003 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001  .     .     .     .     .     .     .    |-10 

                                                                                         | 

     0.004 0.003 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001  .     .     .     .     .     .     .    |-11 

                                                                                         | 

     0.003 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .     .     .    |-12 

                                                                                         | 

     0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001  .     .     .     .     .     .     .     .    |-13 

                                                                                         | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .     .     .     .    |-14 

                                                                                         | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001  .     .     .     .     .     .     .     .     .    |-15 

                                                                                         | 

     0.001 0.001 0.001 0.001  .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    |-16 

                                                                                         | 

     0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    |-17 

                                                                                         | 

      .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    |-18 



82 

82 

                                                                                         | 

    --|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

      19    20    21    22    23    24    25    26    27    28    29    30    31    32   

 

       В целом по расчетному прямоугольнику: 

 Максимальная концентрация ---------> Cм =0.15464 долей ПДК 

                                         =0.02320 мг/м3 

 Достигается в точке с координатами:  Xм =  8036.0 м 

     ( X-столбец 17, Y-строка 9)      Yм =  4431.0 м 

 При опасном направлении ветра  :     247 град. 

  и "опасной" скорости ветра    :  8.00 м/с 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Примесь   :0328 - Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)                                          

                ПДКр для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек: 158 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  8056.0 м,  Y=  6368.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00229 доли ПДК  | 

                                     |       0.00034 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   186 град. 

                       и скорости ветра  8.00 м/с 

Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1|     0.0059|   0.000817 |  35.6  |  35.6 | 0.137994289  | 

|  2 |000101 6003| П1|     0.0059|   0.000784 |  34.2  |  69.8 | 0.132442623  | 

|  3 |000101 6004| П1|     0.0052|   0.000691 |  30.2  | 100.0 | 0.133483335  | 

|                        В сумме =   0.002292   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 



83 

83 

 



84 

84 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Примесь   :0330 - Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)       

                ПДКр для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 6001 П1    2.0                      26.8     7860     4377        1        1   0 1.0 1.000 0 0.0042300 

000101 6003 П1    2.0                      26.8     7854     4330        1        1   0 1.0 1.000 0 0.0042300 

000101 6004 П1    1.5                      26.8     7832     4341        1        1   0 1.0 1.000 0 0.0101300 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.8 град.С) 

     Примесь   :0330 - Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)       

                ПДКр для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 

|Номер|    Код    |      M     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 6001|    0.004230| П1 |   0.302162 |   0.50  |    11.4  | 

|   2 |000101 6003|    0.004230| П1 |   0.302162 |   0.50  |    11.4  | 

|   3 |000101 6004|    0.010130| П1 |   0.723617 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.018590 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      1.327940 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.8 град.С) 

     Примесь   :0330 - Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)       

                ПДКр для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 15500x8500 с шагом 500 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Примесь   :0330 - Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)       

                ПДКр для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра X= 7786, Y= 4181 

                    размеры: длина(по Х)= 15500, ширина(по Y)= 8500, шаг сетки= 500 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  8036.0 м,  Y=  4431.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.04945 доли ПДК  | 

                                     |       0.02473 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   246 град. 

                       и скорости ветра  7.88 м/с 

Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6004| П1|     0.0101|   0.031767 |  64.2  |  64.2 |   3.1358993  | 

|  2 |000101 6003| П1|     0.0042|   0.009809 |  19.8  |  84.1 |   2.3188791  | 

|  3 |000101 6001| П1|     0.0042|   0.007877 |  15.9  | 100.0 |   1.8621204  | 

|                        В сумме =   0.049452   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 



85 

85 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Примесь   :0330 - Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)       

                ПДКр для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

 

       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 

      |  Координаты центра  : X=     7786 м;  Y=     4181 | 

      |  Длина и ширина     : L=  15500 м;  B=   8500 м   | 

      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    500 м                 | 

       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 

   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 

 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9     10    11    12    13    14    15    16    17    18   

   *--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

 1-|  .     .     .     .     .     .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |- 1 

                                                                                                                 | 

 2-|  .     .     .     .     .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |- 2 

                                                                                                                 | 

 3-|  .     .     .     .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |- 3 

                                                                                                                 | 

 4-|  .     .     .     .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |- 4 

                                                                                                                 | 

 5-|  .     .     .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.002 |- 5 

                                                                                                                 | 

 6-|  .     .     .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.003 0.003 0.002 |- 6 

                                                                                                                 | 

 7-|  .     .     .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.003 0.004 0.004 0.005 0.004 |- 7 

                                                                                                                 | 

 8-|  .     .     .     .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.003 0.005 0.010 0.011 0.006 |- 8 

                                                                                                                 | 

 9-|  .     .     .     .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.004 0.007 0.032 0.049 0.009 |- 9 

                                                                                                                 | 

10-|  .     .     .     .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.003 0.006 0.016 0.019 0.007 |-10 

                                                                                                                 | 

11-|  .     .     .     .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.003 0.004 0.005 0.005 0.004 |-11 

                                                                                                                 | 

12-|  .     .     .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.003 0.003 0.003 0.003 |-12 

                                                                                                                 | 

13-|  .     .     .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 |-13 

                                                                                                                 | 

14-|  .     .     .     .     .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |-14 

                                                                                                                 | 

15-|  .     .     .     .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |-15 

                                                                                                                 | 

16-|  .     .     .     .     .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |-16 

                                                                                                                 | 

17-|  .     .     .     .     .     .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |-17 

                                                                                                                 | 

18-|  .     .     .     .     .     .     .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |-18 

                                                                                                                 | 

   |--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9     10    11    12    13    14    15    16    17    18   

      19    20    21    22    23    24    25    26    27    28    29    30    31    32   

    --|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .     .     .     .    |- 1 

                                                                                         | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .     .     .    |- 2 

                                                                                         | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .     .    |- 3 

                                                                                         | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001  .     .     .     .     .     .    |- 4 

                                                                                         | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .    |- 5 

                                                                                         | 

     0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .    |- 6 

                                                                                         | 

     0.003 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .    |- 7 

                                                                                         | 

     0.004 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .    |- 8 

                                                                                         | 

     0.004 0.003 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .    |- 9 

                                                                                         | 

     0.004 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .    |-10 

                                                                                         | 

     0.003 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .    |-11 

                                                                                         | 

     0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001  .     .     .     .     .    |-12 

                                                                                         | 

     0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .    |-13 

                                                                                         | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .    |-14 

                                                                                         | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .     .    |-15 

                                                                                         | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .     .     .    |-16 

                                                                                         | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .     .     .    |-17 

                                                                                         | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.000 0.000  .     .     .     .     .     .     .     .    |-18 



86 

86 

                                                                                         | 

    --|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

      19    20    21    22    23    24    25    26    27    28    29    30    31    32   

 

 

       В целом по расчетному прямоугольнику: 

 Максимальная концентрация ---------> Cм =0.04945 долей ПДК 

                                         =0.02473 мг/м3 

 Достигается в точке с координатами:  Xм =  8036.0 м 

     ( X-столбец 17, Y-строка 9)      Yм =  4431.0 м 

 При опасном направлении ветра  :     246 град. 

  и "опасной" скорости ветра    :  7.88 м/с 

 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Примесь   :0330 - Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)       

                ПДКр для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек: 158 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  8056.0 м,  Y=  6368.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00189 доли ПДК  | 

                                     |       0.00095 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   186 град. 

                       и скорости ветра  1.73 м/с 

Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6004| П1|     0.0101|   0.001028 |  54.3  |  54.3 | 0.101516433  | 

|  2 |000101 6001| П1|     0.0042|   0.000439 |  23.2  |  77.5 | 0.103776291  | 

|  3 |000101 6003| П1|     0.0042|   0.000425 |  22.5  | 100.0 | 0.100508511  | 

|                        В сумме =   0.001892   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 



87 

87 

 



88 

88 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Примесь   :0337 - Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)                             

                ПДКр для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 6001 П1    2.0                      26.8     7860     4377        1        1   0 1.0 1.000 0 0.0332000 

000101 6003 П1    2.0                      26.8     7854     4330        1        1   0 1.0 1.000 0 0.0332000 

000101 6004 П1    1.5                      26.8     7832     4341        1        1   0 1.0 1.000 0 0.1007000 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.8 град.С) 

     Примесь   :0337 - Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)                             

                ПДКр для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 

|Номер|    Код    |      M     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 6001|    0.033200| П1 |   0.237158 |   0.50  |    11.4  | 

|   2 |000101 6003|    0.033200| П1 |   0.237158 |   0.50  |    11.4  | 

|   3 |000101 6004|    0.100700| П1 |   0.719331 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.167100 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      1.193646 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.8 град.С) 

     Примесь   :0337 - Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)                             

                ПДКр для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 15500x8500 с шагом 500 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Примесь   :0337 - Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)                             

                ПДКр для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра X= 7786, Y= 4181 

                    размеры: длина(по Х)= 15500, ширина(по Y)= 8500, шаг сетки= 500 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 

Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  8036.0 м,  Y=  4431.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.04546 доли ПДК  | 

                                     |       0.22730 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   246 град. 

                       и скорости ветра  8.00 м/с 

Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6004| П1|     0.1007|   0.031595 |  69.5  |  69.5 | 0.313749313  | 

|  2 |000101 6003| П1|     0.0332|   0.007695 |  16.9  |  86.4 | 0.231787413  | 

|  3 |000101 6001| П1|     0.0332|   0.006169 |  13.6  | 100.0 | 0.185820058  | 

|                        В сумме =   0.045459   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 



89 

89 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Примесь   :0337 - Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)                             

                ПДКр для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

 

       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 

      |  Координаты центра  : X=     7786 м;  Y=     4181 | 

      |  Длина и ширина     : L=  15500 м;  B=   8500 м   | 

      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    500 м                 | 

       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 

   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 

 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9     10    11    12    13    14    15    16    17    18   

   *--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

 1-|  .     .     .     .     .     .     .     .     .    0.000 0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |- 1 

                                                                                                                 | 

 2-|  .     .     .     .     .     .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |- 2 

                                                                                                                 | 

 3-|  .     .     .     .     .     .     .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |- 3 

                                                                                                                 | 

 4-|  .     .     .     .     .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |- 4 

                                                                                                                 | 

 5-|  .     .     .     .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 |- 5 

                                                                                                                 | 

 6-|  .     .     .     .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.003 0.002 |- 6 

                                                                                                                 | 

 7-|  .     .     .     .     .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.003 0.004 0.004 0.003 |- 7 

                                                                                                                 | 

 8-|  .     .     .     .     .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.003 0.005 0.009 0.010 0.005 |- 8 

                                                                                                                 | 

 9-|  .     .     .     .     .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.003 0.006 0.029 0.045 0.008 |- 9 

                                                                                                                 | 

10-|  .     .     .     .     .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.003 0.005 0.014 0.017 0.006 |-10 

                                                                                                                 | 

11-|  .     .     .     .     .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.003 0.004 0.005 0.005 0.004 |-11 

                                                                                                                 | 

12-|  .     .     .     .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.003 0.003 0.003 |-12 

                                                                                                                 | 

13-|  .     .     .     .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.002 |-13 

                                                                                                                 | 

14-|  .     .     .     .     .     .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |-14 

                                                                                                                 | 

15-|  .     .     .     .     .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |-15 

                                                                                                                 | 

16-|  .     .     .     .     .     .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |-16 

                                                                                                                 | 

17-|  .     .     .     .     .     .     .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |-17 

                                                                                                                 | 

18-|  .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    0.000 0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |-18 

                                                                                                                 | 

   |--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9     10    11    12    13    14    15    16    17    18   

      19    20    21    22    23    24    25    26    27    28    29    30    31    32   

    --|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .     .     .     .     .    |- 1 

                                                                                         | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .     .     .     .    |- 2 

                                                                                         | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .     .     .    |- 3 

                                                                                         | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001  .     .     .     .     .     .     .    |- 4 

                                                                                         | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .     .    |- 5 

                                                                                         | 

     0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .     .    |- 6 

                                                                                         | 

     0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001  .     .     .     .     .     .    |- 7 

                                                                                         | 

     0.003 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .    |- 8 

                                                                                         | 

     0.004 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .    |- 9 

                                                                                         | 

     0.003 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .    |-10 

                                                                                         | 

     0.003 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .    |-11 

                                                                                         | 

     0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001  .     .     .     .     .     .    |-12 

                                                                                         | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .     .    |-13 

                                                                                         | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .     .    |-14 

                                                                                         | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .     .     .    |-15 

                                                                                         | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .     .     .     .    |-16 

                                                                                         | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .     .     .     .     .    |-17 

                                                                                         | 

     0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    |-18 

                                                                                         | 



90 

90 

    --|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

      19    20    21    22    23    24    25    26    27    28    29    30    31    32   

 

 

       В целом по расчетному прямоугольнику: 

 Максимальная концентрация ---------> Cм =0.04546 долей ПДК 

                                         =0.22730 мг/м3 

 Достигается в точке с координатами:  Xм =  8036.0 м 

     ( X-столбец 17, Y-строка 9)      Yм =  4431.0 м 

 При опасном направлении ветра  :     246 град. 

  и "опасной" скорости ветра    :  8.00 м/с 

 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Примесь   :0337 - Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)                             

                ПДКр для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек: 158 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  8056.0 м,  Y=  6368.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00170 доли ПДК  | 

                                     |       0.00850 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   186 град. 

                       и скорости ветра  1.74 м/с 

Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6004| П1|     0.1007|   0.001022 |  60.1  |  60.1 | 0.010146041  | 

|  2 |000101 6001| П1|     0.0332|   0.000344 |  20.2  |  80.3 | 0.010360119  | 

|  3 |000101 6003| П1|     0.0332|   0.000335 |  19.7  | 100.0 | 0.010078111  | 

|                        В сумме =   0.001700   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 



91 

91 

 



92 

92 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Примесь   :2732 - Керосин (654*)                                                                

                ПДКр для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 6001 П1    2.0                      26.8     7860     4377        1        1   0 1.0 1.000 0 0.0098900 

000101 6003 П1    2.0                      26.8     7854     4330        1        1   0 1.0 1.000 0 0.0098900 

000101 6004 П1    1.5                      26.8     7832     4341        1        1   0 1.0 1.000 0 0.0148000 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.8 град.С) 

     Примесь   :2732 - Керосин (654*)                                                                

                ПДКр для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 

 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 

|Номер|    Код    |      M     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 6001|    0.009890| П1 |   0.294364 |   0.50  |    11.4  | 

|   2 |000101 6003|    0.009890| П1 |   0.294364 |   0.50  |    11.4  | 

|   3 |000101 6004|    0.014800| П1 |   0.440504 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.034580 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      1.029231 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.8 град.С) 

     Примесь   :2732 - Керосин (654*)                                                                

                ПДКр для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 15500x8500 с шагом 500 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Примесь   :2732 - Керосин (654*)                                                                

                ПДКр для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра X= 7786, Y= 4181 

                    размеры: длина(по Х)= 15500, ширина(по Y)= 8500, шаг сетки= 500 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 

Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  8036.0 м,  Y=  4431.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.03660 доли ПДК  | 

                                     |       0.04391 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   247 град. 

                       и скорости ветра  7.59 м/с 

Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6004| П1|     0.0148|   0.019125 |  52.3  |  52.3 |   1.2922597  | 

|  2 |000101 6001| П1|     0.0099|   0.009394 |  25.7  |  77.9 | 0.949891627  | 

|  3 |000101 6003| П1|     0.0099|   0.008076 |  22.1  | 100.0 | 0.816534519  | 

|                        В сумме =   0.036595   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 



93 

93 

 

7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Примесь   :2732 - Керосин (654*)                                                                

                ПДКр для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 

 

 

       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 

      |  Координаты центра  : X=     7786 м;  Y=     4181 | 

      |  Длина и ширина     : L=  15500 м;  B=   8500 м   | 

      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    500 м                 | 

       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 

   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 

 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9     10    11    12    13    14    15    16    17    18   

   *--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

 1-|  .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |- 1 

                                                                                                                 | 

 2-|  .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |- 2 

                                                                                                                 | 

 3-|  .     .     .     .     .     .     .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |- 3 

                                                                                                                 | 

 4-|  .     .     .     .     .     .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |- 4 

                                                                                                                 | 

 5-|  .     .     .     .     .     .     .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |- 5 

                                                                                                                 | 

 6-|  .     .     .     .     .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.002 |- 6 

                                                                                                                 | 

 7-|  .     .     .     .     .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.003 0.003 0.004 0.003 |- 7 

                                                                                                                 | 

 8-|  .     .     .     .     .     .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.003 0.004 0.008 0.009 0.004 |- 8 

                                                                                                                 | 

 9-|  .     .     .     .     .     .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.003 0.005 0.023 0.037 0.007 |- 9 

                                                                                                                 | 

10-|  .     .     .     .     .     .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.003 0.004 0.012 0.015 0.005 |-10 

                                                                                                                 | 

11-|  .     .     .     .     .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.003 0.004 0.004 0.003 |-11 

                                                                                                                 | 

12-|  .     .     .     .     .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.003 0.002 |-12 

                                                                                                                 | 

13-|  .     .     .     .     .     .     .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.001 |-13 

                                                                                                                 | 

14-|  .     .     .     .     .     .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |-14 

                                                                                                                 | 

15-|  .     .     .     .     .     .     .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |-15 

                                                                                                                 | 

16-|  .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |-16 

                                                                                                                 | 

17-|  .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |-17 

                                                                                                                 | 

18-|  .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 |-18 

                                                                                                                 | 

   |--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9     10    11    12    13    14    15    16    17    18   

      19    20    21    22    23    24    25    26    27    28    29    30    31    32   

    --|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

     0.001 0.000 0.000  .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    |- 1 

                                                                                         | 

     0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    |- 2 

                                                                                         | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .     .     .     .     .    |- 3 

                                                                                         | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .     .     .     .    |- 4 

                                                                                         | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .     .     .    |- 5 

                                                                                         | 

     0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .     .     .    |- 6 

                                                                                         | 

     0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001  .     .     .     .     .     .     .    |- 7 

                                                                                         | 

     0.003 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001  .     .     .     .     .     .     .    |- 8 

                                                                                         | 

     0.003 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .     .    |- 9 

                                                                                         | 

     0.003 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001  .     .     .     .     .     .     .    |-10 

                                                                                         | 

     0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001  .     .     .     .     .     .     .    |-11 

                                                                                         | 

     0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .     .     .    |-12 

                                                                                         | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .     .     .    |-13 

                                                                                         | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .     .     .     .    |-14 

                                                                                         | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001  .     .     .     .     .     .     .     .     .    |-15 

                                                                                         | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .     .     .     .     .    |-16 

                                                                                         | 



94 

94 

     0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    |-17 

                                                                                         | 

     0.000  .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    |-18 

                                                                                         | 

    --|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

      19    20    21    22    23    24    25    26    27    28    29    30    31    32   

 

 

       В целом по расчетному прямоугольнику: 

 Максимальная концентрация ---------> Cм =0.03660 долей ПДК 

                                         =0.04391 мг/м3 

 Достигается в точке с координатами:  Xм =  8036.0 м 

     ( X-столбец 17, Y-строка 9)      Yм =  4431.0 м 

 При опасном направлении ветра  :     247 град. 

  и "опасной" скорости ветра    :  7.59 м/с 

 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Примесь   :2732 - Керосин (654*)                                                                

                ПДКр для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек: 158 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 

Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  8056.0 м,  Y=  6368.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00147 доли ПДК  | 

                                     |       0.00176 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   186 град. 

                       и скорости ветра  1.73 м/с 

Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6004| П1|     0.0148|   0.000626 |  42.6  |  42.6 | 0.042298511  | 

|  2 |000101 6001| П1|     0.0099|   0.000428 |  29.1  |  71.8 | 0.043240122  | 

|  3 |000101 6003| П1|     0.0099|   0.000414 |  28.2  | 100.0 | 0.041878544  | 

|                        В сумме =   0.001468   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 



95 

95 

 



96 

96 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,   

                       пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

                       клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)       

                ПДКр для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 6001 П1    2.0                      26.8     7860     4377        1        1   0 3.0 1.000 0 0.0066100 

000101 6002 П1    1.5                      26.8     7821     4365        5       10   0 3.0 1.000 0 0.0019720 

000101 6003 П1    2.0                      26.8     7854     4330        1        1   0 3.0 1.000 0 0.0066100 

000101 6004 П1    1.5                      26.8     7832     4341        1        1   0 3.0 1.000 0 0.1000000 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.8 град.С) 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,   

                       пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

                       клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)       

                ПДКр для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 

 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 

|Номер|    Код    |      M     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 6001|    0.006610| П1 |   2.360862 |   0.50  |     5.7  | 

|   2 |000101 6002|    0.001972| П1 |   0.704330 |   0.50  |     5.7  | 

|   3 |000101 6003|    0.006610| П1 |   2.360862 |   0.50  |     5.7  | 

|   4 |000101 6004|    0.100000| П1 |  35.716522 |   0.50  |     5.7  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.115192 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =     41.142578 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.8 град.С) 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,   

                       пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

                       клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)       

                ПДКр для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 15500x8500 с шагом 500 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,   

                       пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

                       клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)       

                ПДКр для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 

 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра X= 7786, Y= 4181 

                    размеры: длина(по Х)= 15500, ширина(по Y)= 8500, шаг сетки= 500 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  8036.0 м,  Y=  4431.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.62083 доли ПДК  | 

                                     |       0.18625 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   246 град. 

                       и скорости ветра  8.00 м/с 



97 

97 

Всего источников: 4. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6004| П1|     0.1000|   0.562375 |  90.6  |  90.6 |   5.6237493  | 

|  2 |000101 6003| П1|     0.0066|   0.028549 |   4.6  |  95.2 |   4.3190928  | 

|                        В сумме =   0.590924    95.2                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.029905     4.8                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,   

                       пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

                       клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)       

                ПДКр для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 

 

 

       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 

      |  Координаты центра  : X=     7786 м;  Y=     4181 | 

      |  Длина и ширина     : L=  15500 м;  B=   8500 м   | 

      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    500 м                 | 

       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 

   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 

 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9     10    11    12    13    14    15    16    17    18   

   *--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

 1-|  .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 |- 1 

                                                                                                                 | 

 2-|  .     .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.002 0.003 0.003 0.003 0.003 |- 2 

                                                                                                                 | 

 3-|  .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.003 0.003 0.003 0.004 0.004 0.003 |- 3 

                                                                                                                 | 

 4-|  .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.003 0.004 0.004 0.005 0.005 0.005 0.005 |- 4 

                                                                                                                 | 

 5-|  .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.003 0.004 0.004 0.006 0.007 0.007 0.007 0.007 |- 5 

                                                                                                                 | 

 6-|  .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.003 0.003 0.004 0.006 0.008 0.010 0.012 0.012 0.010 |- 6 

                                                                                                                 | 

 7-|  .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.003 0.004 0.005 0.007 0.011 0.016 0.022 0.022 0.017 |- 7 

                                                                                                                 | 

 8-|  .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.003 0.004 0.006 0.009 0.014 0.027 0.055 0.062 0.031 |- 8 

                                                                                                                 | 

 9-|  .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.003 0.004 0.006 0.010 0.017 0.039 0.268 0.621 0.049 |- 9 

                                                                                                                 | 

10-|  .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.003 0.004 0.006 0.009 0.016 0.032 0.090 0.109 0.038 |-10 

                                                                                                                 | 

11-|  .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.003 0.004 0.005 0.008 0.012 0.019 0.029 0.030 0.021 |-11 

                                                                                                                 | 

12-|  .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.003 0.004 0.005 0.006 0.009 0.011 0.014 0.014 0.012 |-12 

                                                                                                                 | 

13-|  .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.003 0.004 0.005 0.006 0.007 0.008 0.009 0.008 |-13 

                                                                                                                 | 

14-|  .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.003 0.004 0.005 0.005 0.006 0.006 0.005 |-14 

                                                                                                                 | 

15-|  .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 |-15 

                                                                                                                 | 

16-|  .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 |-16 

                                                                                                                 | 

17-|  .     .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 |-17 

                                                                                                                 | 

18-|  .     .     .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.002 |-18 

                                                                                                                 | 

   |--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9     10    11    12    13    14    15    16    17    18   

      19    20    21    22    23    24    25    26    27    28    29    30    31    32   

    --|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

     0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .    |- 1 

                                                                                         | 

     0.002 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .    |- 2 

                                                                                         | 

     0.003 0.003 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .    |- 3 

                                                                                         | 

     0.004 0.004 0.003 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001  .     .    |- 4 

                                                                                         | 

     0.006 0.005 0.004 0.003 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .    |- 5 

                                                                                         | 

     0.008 0.006 0.005 0.004 0.003 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .    |- 6 

                                                                                         | 

     0.012 0.008 0.006 0.004 0.003 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001  .    |- 7 

                                                                                         | 

     0.016 0.010 0.006 0.004 0.003 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001  .    |- 8 

                                                                                         | 

     0.019 0.011 0.007 0.005 0.003 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001  .    |- 9 

                                                                                         | 

     0.018 0.010 0.006 0.005 0.003 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001  .    |-10 

                                                                                         | 

     0.013 0.008 0.006 0.004 0.003 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001  .    |-11 



98 

98 

                                                                                         | 

     0.009 0.007 0.005 0.004 0.003 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001  .    |-12 

                                                                                         | 

     0.006 0.005 0.004 0.003 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .    |-13 

                                                                                         | 

     0.005 0.004 0.003 0.003 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .    |-14 

                                                                                         | 

     0.004 0.003 0.003 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001  .     .    |-15 

                                                                                         | 

     0.003 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .    |-16 

                                                                                         | 

     0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001  .     .     .    |-17 

                                                                                         | 

     0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001  .     .     .     .    |-18 

                                                                                         | 

    --|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

      19    20    21    22    23    24    25    26    27    28    29    30    31    32   

 

 

       В целом по расчетному прямоугольнику: 

 Максимальная концентрация ---------> Cм =0.62083 долей ПДК 

                                         =0.18625 мг/м3 

 Достигается в точке с координатами:  Xм =  8036.0 м 

     ( X-столбец 17, Y-строка 9)      Yм =  4431.0 м 

 При опасном направлении ветра  :     246 град. 

  и "опасной" скорости ветра    :  8.00 м/с 

 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,   

                       пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

                       клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)       

                ПДКр для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек: 158 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 

Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  8056.0 м,  Y=  6368.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00770 доли ПДК  | 

                                     |       0.00231 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   186 град. 

                       и скорости ветра  8.00 м/с 

Всего источников: 4. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6004| П1|     0.1000|   0.006674 |  86.7  |  86.7 | 0.066741660  | 

|  2 |000101 6001| П1|     0.0066|   0.000456 |   5.9  |  92.6 | 0.068997137  | 

|  3 |000101 6003| П1|     0.0066|   0.000438 |   5.7  |  98.3 | 0.066221312  | 

|                        В сумме =   0.007568    98.3                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000133     1.7                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 



99 

99 

 



100 

100 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Группа суммации :__31=0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                               

                           0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид)    

                                (516)                                                                

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

          --------- Примесь 0301-------- 

000101 6001 П1    2.0                      26.8     7860     4377        1        1   0 1.0 1.000 0 0.0421000 

000101 6003 П1    2.0                      26.8     7854     4330        1        1   0 1.0 1.000 0 0.0421000 

000101 6004 П1    1.5                      26.8     7832     4341        1        1   0 1.0 1.000 0 0.0474000 

          --------- Примесь 0330-------- 

000101 6001 П1    2.0                      26.8     7860     4377        1        1   0 1.0 1.000 0 0.0042300 

000101 6003 П1    2.0                      26.8     7854     4330        1        1   0 1.0 1.000 0 0.0042300 

000101 6004 П1    1.5                      26.8     7832     4341        1        1   0 1.0 1.000 0 0.0101300 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.8 град.С) 

     Группа суммации :__31=0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                               

                           0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид)    

                                (516)                                                                

 

_______________________________________________________________________ 

| - Для групп суммации выброс Mq = M1/ПДК1 +...+ Mn/ПДКn, а суммарная | 

|   концентрация Cм = Cм1/ПДК1 +...+ Cмn/ПДКn                         | 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 

|Номер|    Код    |     Mq     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 6001|    0.218960| П1 |   7.820490 |   0.50  |    11.4  | 

|   2 |000101 6003|    0.218960| П1 |   7.820490 |   0.50  |    11.4  | 

|   3 |000101 6004|    0.257260| П1 |   9.188432 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.695180  (сумма Mq/ПДК по всем примесям)      | 

|    Сумма Cм по всем источникам =     24.829411 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.8 град.С) 

     Группа суммации :__31=0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                               

                           0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид)    

                                (516)                                                                

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 15500x8500 с шагом 500 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Группа суммации :__31=0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                               

                           0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид)    

                                (516)                                                                

 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра X= 7786, Y= 4181 

                    размеры: длина(по Х)= 15500, ширина(по Y)= 8500, шаг сетки= 500 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  8036.0 м,  Y=  4431.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.86307 доли ПДК  | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 



101 

101 

   Достигается при опасном  направлении   247 град. 

                       и скорости ветра  7.50 м/с 

Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6004| П1|     0.2573|   0.398634 |  46.2  |  46.2 |   1.5495355  | 

|  2 |000101 6001| П1|     0.2190|   0.249898 |  29.0  |  75.1 |   1.1412944  | 

|  3 |000101 6003| П1|     0.2190|   0.214543 |  24.9  | 100.0 | 0.979825914  | 

|                        В сумме =   0.863074   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:04 

     Группа суммации :__31=0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                               

                           0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид)    

                                (516)                                                                

 

       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 

      |  Координаты центра  : X=     7786 м;  Y=     4181 | 

      |  Длина и ширина     : L=  15500 м;  B=   8500 м   | 

      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    500 м                 | 

       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 

   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 

 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9     10    11    12    13    14    15    16    17    18   

   *--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

 1-| 0.004 0.004 0.005 0.005 0.006 0.007 0.008 0.008 0.009 0.010 0.010 0.011 0.012 0.012 0.013 0.013 0.013 0.013 |- 1 

                                                                                                                 | 

 2-| 0.004 0.005 0.005 0.006 0.007 0.008 0.008 0.009 0.010 0.011 0.012 0.013 0.014 0.014 0.015 0.016 0.016 0.015 |- 2 

                                                                                                                 | 

 3-| 0.004 0.005 0.006 0.006 0.007 0.008 0.009 0.010 0.011 0.012 0.013 0.014 0.016 0.017 0.018 0.019 0.019 0.019 |- 3 

                                                                                                                 | 

 4-| 0.004 0.005 0.006 0.007 0.008 0.008 0.009 0.010 0.011 0.013 0.014 0.016 0.019 0.021 0.023 0.024 0.025 0.023 |- 4 

                                                                                                                 | 

 5-| 0.005 0.005 0.006 0.007 0.008 0.009 0.010 0.011 0.012 0.014 0.016 0.019 0.022 0.026 0.030 0.033 0.034 0.031 |- 5 

                                                                                                                 | 

 6-| 0.005 0.006 0.006 0.008 0.008 0.009 0.010 0.011 0.013 0.015 0.018 0.022 0.027 0.035 0.044 0.051 0.052 0.046 |- 6 

                                                                                                                 | 

 7-| 0.005 0.006 0.007 0.008 0.008 0.009 0.010 0.012 0.014 0.016 0.020 0.025 0.033 0.047 0.067 0.082 0.085 0.071 |- 7 

                                                                                                                 | 

 8-| 0.005 0.006 0.007 0.008 0.009 0.009 0.011 0.012 0.014 0.017 0.021 0.028 0.039 0.061 0.094 0.184 0.217 0.106 |- 8 

                                                                                                                 | 

 9-| 0.005 0.006 0.007 0.008 0.009 0.010 0.011 0.012 0.014 0.017 0.022 0.029 0.042 0.069 0.124 0.553 0.863 0.167 |- 9 

                                                                                                                 | 

10-| 0.005 0.006 0.007 0.008 0.009 0.009 0.011 0.012 0.014 0.017 0.021 0.028 0.041 0.065 0.104 0.290 0.352 0.127 |-10 

                                                                                                                 | 

11-| 0.005 0.006 0.007 0.008 0.008 0.009 0.011 0.012 0.014 0.016 0.020 0.026 0.035 0.052 0.075 0.098 0.101 0.081 |-11 

                                                                                                                 | 

12-| 0.005 0.006 0.007 0.008 0.008 0.009 0.010 0.012 0.013 0.016 0.019 0.023 0.029 0.038 0.050 0.060 0.062 0.053 |-12 

                                                                                                                 | 

13-| 0.005 0.005 0.006 0.007 0.008 0.009 0.010 0.011 0.012 0.014 0.017 0.020 0.024 0.029 0.034 0.038 0.038 0.035 |-13 

                                                                                                                 | 

14-| 0.004 0.005 0.006 0.007 0.008 0.009 0.009 0.010 0.012 0.013 0.015 0.017 0.020 0.022 0.025 0.027 0.027 0.026 |-14 

                                                                                                                 | 

15-| 0.004 0.005 0.006 0.007 0.008 0.008 0.009 0.010 0.011 0.012 0.013 0.015 0.017 0.018 0.020 0.020 0.021 0.020 |-15 

                                                                                                                 | 

16-| 0.004 0.005 0.005 0.006 0.007 0.008 0.008 0.009 0.010 0.011 0.012 0.013 0.014 0.015 0.016 0.017 0.017 0.016 |-16 

                                                                                                                 | 

17-| 0.004 0.004 0.005 0.006 0.006 0.007 0.008 0.009 0.009 0.010 0.011 0.012 0.012 0.013 0.014 0.014 0.014 0.014 |-17 

                                                                                                                 | 

18-| 0.004 0.004 0.005 0.005 0.006 0.007 0.007 0.008 0.009 0.009 0.010 0.010 0.011 0.011 0.012 0.012 0.012 0.012 |-18 

                                                                                                                 | 

   |--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9     10    11    12    13    14    15    16    17    18   

      19    20    21    22    23    24    25    26    27    28    29    30    31    32   

    --|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

     0.013 0.012 0.011 0.011 0.010 0.009 0.009 0.008 0.007 0.006 0.006 0.005 0.004 0.004 |- 1 

                                                                                         | 

     0.015 0.014 0.013 0.012 0.011 0.010 0.009 0.008 0.008 0.007 0.006 0.005 0.005 0.004 |- 2 

                                                                                         | 

     0.017 0.016 0.015 0.013 0.012 0.011 0.010 0.009 0.008 0.008 0.007 0.006 0.005 0.004 |- 3 

                                                                                         | 

     0.021 0.019 0.017 0.015 0.013 0.012 0.010 0.009 0.009 0.008 0.007 0.006 0.005 0.005 |- 4 

                                                                                         | 

     0.027 0.023 0.020 0.017 0.014 0.013 0.011 0.010 0.009 0.008 0.007 0.006 0.006 0.005 |- 5 

                                                                                         | 

     0.037 0.029 0.023 0.019 0.016 0.014 0.012 0.010 0.009 0.008 0.008 0.007 0.006 0.005 |- 6 

                                                                                         | 

     0.051 0.036 0.027 0.021 0.017 0.014 0.012 0.011 0.010 0.009 0.008 0.007 0.006 0.005 |- 7 

                                                                                         | 

     0.069 0.043 0.030 0.022 0.018 0.015 0.013 0.011 0.010 0.009 0.008 0.007 0.006 0.005 |- 8 

                                                                                         | 

     0.077 0.047 0.031 0.023 0.018 0.015 0.013 0.011 0.010 0.009 0.008 0.007 0.006 0.005 |- 9 

                                                                                         | 

     0.073 0.045 0.031 0.023 0.018 0.015 0.013 0.011 0.010 0.009 0.008 0.007 0.006 0.005 |-10 

                                                                                         | 

     0.057 0.039 0.028 0.021 0.017 0.014 0.012 0.011 0.010 0.009 0.008 0.007 0.006 0.005 |-11 



102 

102 

                                                                                         | 

     0.041 0.031 0.024 0.020 0.016 0.014 0.012 0.011 0.009 0.008 0.008 0.007 0.006 0.005 |-12 

                                                                                         | 

     0.030 0.025 0.021 0.017 0.015 0.013 0.011 0.010 0.009 0.008 0.008 0.007 0.006 0.005 |-13 

                                                                                         | 

     0.023 0.020 0.018 0.015 0.014 0.012 0.011 0.010 0.009 0.008 0.007 0.006 0.005 0.005 |-14 

                                                                                         | 

     0.019 0.017 0.015 0.014 0.012 0.011 0.010 0.009 0.008 0.008 0.007 0.006 0.005 0.004 |-15 

                                                                                         | 

     0.015 0.014 0.013 0.012 0.011 0.010 0.009 0.009 0.008 0.007 0.006 0.005 0.005 0.004 |-16 

                                                                                         | 

     0.013 0.012 0.012 0.011 0.010 0.009 0.009 0.008 0.008 0.007 0.006 0.005 0.004 0.004 |-17 

                                                                                         | 

     0.011 0.011 0.010 0.010 0.009 0.009 0.008 0.008 0.007 0.006 0.005 0.005 0.004 0.004 |-18 

                                                                                         | 

    --|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

      19    20    21    22    23    24    25    26    27    28    29    30    31    32   

 

 

       В целом по расчетному прямоугольнику: 

 Безразмерная макс. концентрация ---> Cм =0.86307 

 Достигается в точке с координатами:  Xм =  8036.0 м 

     ( X-столбец 17, Y-строка 9)      Yм =  4431.0 м 

 При опасном направлении ветра  :     247 град. 

  и "опасной" скорости ветра    :  7.50 м/с 

 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

     Город     :147 Целиноградский р-он.. 

     Объект    :0001 ТОО "Кара Буркіт". 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2021      Расчет проводился 30.04.2021 11:05 

     Группа суммации :__31=0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                               

                           0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид)    

                                (516)                                                                

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек: 158 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  8056.0 м,  Y=  6368.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.03542 доли ПДК  | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   186 град. 

                       и скорости ветра  1.73 м/с 

Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6004| П1|     0.2573|   0.013058 |  36.9  |  36.9 | 0.050758213  | 

|  2 |000101 6001| П1|     0.2190|   0.011361 |  32.1  |  68.9 | 0.051888146  | 

|  3 |000101 6003| П1|     0.2190|   0.011004 |  31.1  | 100.0 | 0.050254252  | 

|                        В сумме =   0.035423   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 



103 

103 

 

 



104 

104 

 

Предложения по установлению нормативов эмиссий (ПДВ)  

Предельно допустимый выброс (ПДВ) является нормативом, устанавливаемым для источ-

ника загрязнения атмосферы при условии, что выбросы вредных веществ от него и от совокупно-

сти других источников предприятия, с учетом их рассеивания и перспективы развития предприя-

тия, не создадут приземные концентрации, превышающие установленные нормативы качества 

(ПДК) для населенных мест, растительного и животного мира.  

Рассчитанные значения ПДВ являются научно обоснованной технической нормой выброса 

промышленным предприятием вредных химических веществ, обеспечивающей соблюдение тре-

бований санитарных органов по чистоте атмосферного воздуха населенных мест и промышлен-

ных площадок. Основными критериями качества атмосферного воздуха при установлении ПДВ 

для источников загрязнения атмосферы являются ПДК.  

Выбросы от авто- и спецтранспорта учитываются при расчетах платежей по факту исполь-

зованного/сожженного топлива в ДВС транспорта и компенсируются соответствующими плате-

жами при подаче декларации 871.00 формы в органы НК в соответствии с установленными сро-

ками.  

Так как спецтехника является источником, работающая стационарно, количество выбросов 

при его работе рассчитано для определения общей экологической обстановки при проведении 

геологоразведочных работ. Однако в перечень нормативных выбросов они не включены, так как 

выбросы от источников спецтехники работающей стационарно не нормируются и плата за них 

производится по израсходованному топливу.  

Предложения по нормативам предельно допустимых выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу на 2022-2024 г год сведены в таблицы 3.6. 

 



105 

105 

 
ЭРА v2.5   ИП Борщенко С.В. Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 

 

Целиноградский р-он., ТОО "Қара бүркіт" 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис-     год 

цех, участок точ- на 2022 год на 2023 год на 2024 год П Д В дос- 

 ника     тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса         ПДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

Полевые работы 6001 0.00661 0.000336 0.00661 0.000336 0.00661 0.000336 0.00661 0.000336 2021 

 6002 0.001972 0.01804 0.001972 0.01804 0.001972 0.01804 0.001972 0.01804 2021 

 6003 0.00661 0.000336 0.00661 0.000336 0.00661 0.000336 0.00661 0.000336 2021 

Буровые работы 6004 0.1 0.0219     0.1 0.0219 2021 

Итого по неорганизованным 0.115192 0.040612 0.015192 0.018712 0.015192 0.018712 0.115192 0.040612  

источникам:  

Всего по предприятию: 0.115192 0.040612 0.015192 0.018712 0.015192 0.018712 0.115192 0.040612  

 

 

 



106 

106 

 
План мероприятий по регулированию выбросов на период неблагоприятных метео-

условий  

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемое выбросами промышленных предприятий 

и других объектов в большой степени зависит от метеорологических условий.  

В отдельные периоды, когда метеорологические условия способствуют накоплению вред-

ных веществ в приземном слое атмосферы, концентрации примесей в воздухе могут резко воз-

растать. В такие периоды нельзя допускать возникновения высокого уровня загрязнения. Для ре-

шения данной задачи необходимо заблаговременное прогнозирование таких условий и своевре-

менное сокращение выбросов вредных веществ в атмосферу.  

Лицензионный участка находится в Акмолинской области в Целиноградском районе на ли-

сте М-42-XII., в 14 км к западу от г. Нур-Султан. 

Ближайшие населенные пункты село Кажимукан, Талапкер, Воздвиженка, располо-

женные в северном и северо-восточном направлениях на расстоянии более 1750 метров от 

участка работ. В восточном направлении от участка работ на расстоянии 14 км расположен 

город Нур-Султан. 

Влияние источников выбросов на загрязнение атмосферного воздуха, согласно расчетам 

рассеивания загрязняющих веществ, незначительно.  

На основании РД 52.04-52-85 «Методические указания по регулированию выбросов при не-

благоприятных метеорологических условиях» поисковые работы не входит в систему оповеще-

ния. На период НМУ для рассматриваемого объекта разработка мероприятий считается нецеле-

сообразной.  

Однако в периоды неблагоприятных метеорологических условий (температурные инверсии, 

пыльные бури, штиль, туман) необходимо проведение следующих мероприятий по сокращению 

выбросов в период НМУ: 

- содержание технологического оборудования в надлежащем состоянии и регулярное про-

ведение профилактических работ; 

- постоянный контроль за соблюдением требований техники безопасности и охраны труда; 

- строгое соблюдение правил пожарной безопасности; 

- при увеличении максимальной приземной концентрации примесей загрязняющих веществ 

в 1,5-2,0 раза необходимо проведение сокращения интенсивности погрузочно-

разгрузочных работ;  

- пылеподавление полотна дороги не покрытого асфальтом.  

 

Контроль за соблюдением нормативов ПДВ  

Согласно ГОСТ 17.2.3.02-2014 «Правила установления допустимых выбросов вредных ве-

ществ промышленными предприятиями» контроль должен осуществляться следующими спосо-

бами:  

- балансовые (расчетный) методы – 1 раз в квартал (4 раза в год).  

Прямые инструментальные замеры по контролю за выбросами должны проводиться соб-

ственной аккредитованной лабораторией, либо сторонними организациями, имеющими аккреди-

тованную лабораторию. 

Для повышения достоверности контроля за нормативами ПДВ используются балансовые 

методы: по расходу сжигаемого топлива, используемого сырья и количеству выпускаемой про-

дукции, при составлении статистической отчетности 2 ТП-воздух.  

В основу системы контроля положено определение величины выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферу и сравнение их с нормативными величинами.  

Мониторинг воздействия в районе проведения работ на участке будет проводиться ба-

лансовым методом – 1 раз в квартал. Балансовый метод заключается в расчёте объёмов 

выбросов загрязняющих веществ по фактическим данным: количества сжигаемого топли-

ва, расхода сырья.  

Контроль за соблюдением нормативов ПДВ на предприятии возлагается, согласно приказу 

на лицо, ответственное за охрану окружающей среды. 

 



107 

107 

 
ЭРА v2.5   ИП Борщенко С.В. Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДВ нa источниках выбросов и на контрольных точках (постax) 

на существующее положение 

 

Целиноградский р-он., ТОО "Кара Буркіт" 

N исто    Периодич Норматив   

чника, Производство, Контролируемое Периоди ность выбросов ПДВ Кем Методика 

N конт цех, участок. вещество чность контроля  осуществляет проведения 

роль- /Координаты  контро- в перио-   ся  контроль контроля 

ной контрольной  ля ды НМУ г/с мг/м3   

точки точки   раз/сутк     

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

6001 Полевые работы Азота (IV) диоксид (Азота   0.0421    

  диоксид) (4)       

  Азот (II) оксид (Азота оксид)   0.00684    

  (6)       

  Углерод (Сажа, Углерод   0.00592    

  черный) (583)       

  Сера диоксид (Ангидрид   0.00423    

  сернистый, Сернистый газ,       

  Сера (IV) оксид) (516)       

  Углерод оксид (Окись   0.0332    

  углерода, Угарный газ) (584)       

  Керосин (654*)   0.00989    

  Пыль неорганическая,   0.00661    

  содержащая двуокись кремния в       

  %: 70-20 (шамот, цемент, пыль       

  цементного производства -       

  глина, глинистый сланец,       

  доменный шлак, песок,       

  клинкер, зола, кремнезем,       

  зола углей казахстанских       

  месторождений) (494)       

6002 Полевые работы Пыль неорганическая,   0.001972    

  содержащая двуокись кремния в       

  %: 70-20 (шамот, цемент, пыль       

  цементного производства -       

  глина, глинистый сланец,       

  доменный шлак, песок,       

  клинкер, зола, кремнезем,       



108 

108 

 

ЭРА v2.5   ИП Борщенко С.В. Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДВ нa источниках выбросов и на контрольных точках (постax) 

на существующее положение 

 

Целиноградский р-он., ТОО "Кара Буркіт" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  зола углей казахстанских       

  месторождений) (494)       

6003 Полевые работы Азота (IV) диоксид (Азота   0.0421    

  диоксид) (4)       

  Азот (II) оксид (Азота оксид)   0.00684    

  (6)       

  Углерод (Сажа, Углерод   0.00592    

  черный) (583)       

  Сера диоксид (Ангидрид   0.00423    

  сернистый, Сернистый газ,       

  Сера (IV) оксид) (516)       

  Углерод оксид (Окись   0.0332    

  углерода, Угарный газ) (584)       

  Керосин (654*)   0.00989    

  Пыль неорганическая,   0.00661    

  содержащая двуокись кремния в       

  %: 70-20 (шамот, цемент, пыль       

  цементного производства -       

  глина, глинистый сланец,       

  доменный шлак, песок,       

  клинкер, зола, кремнезем,       

  зола углей казахстанских       

  месторождений) (494)       

6004 Буровые работы Азота (IV) диоксид (Азота   0.0474    

  диоксид) (4)       

  Азот (II) оксид (Азота оксид)   0.0077    

  (6)       

  Углерод (Сажа, Углерод   0.00518    

  черный) (583)       

  Сера диоксид (Ангидрид   0.01013    

  сернистый, Сернистый газ,       

  Сера (IV) оксид) (516)       

  Углерод оксид (Окись   0.1007    

  углерода, Угарный газ) (584)       

  Керосин (654*)   0.0148    



109 

109 

 

ЭРА v2.5   ИП Борщенко С.В. Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДВ нa источниках выбросов и на контрольных точках (постax) 

на существующее положение 

 

Целиноградский р-он., ТОО "Кара Буркіт" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  Пыль неорганическая,   0.1    

  содержащая двуокись кремния в       

  %: 70-20 (шамот, цемент, пыль       

  цементного производства -       

  глина, глинистый сланец,       

  доменный шлак, песок,       

  клинкер, зола, кремнезем,       

  зола углей казахстанских       

  месторождений) (494)       



110 

110 

Мероприятия по охране атмосферного воздуха  

Мероприятиями по снижению отрицательного воздействия и охране окружающей среды 

является комплекс технологических, технических, организационных, социальных и экономиче-

ских мер, направленных на охрану окружающей среды и улучшение ее качества. 

К мероприятиям по охране окружающей среды относятся мероприятия: 

 направленные на обеспечение экологической безопасности; 

 улучшающие состояние компонентов окружающей среды посредством повышения каче-

ственных характеристик окружающей среды; 

 способствующие стабилизации и улучшению состояния экологических систем, сохране-

нию биологического разнообразия, рациональному использованию и воспроизводству 

природных ресурсов; 

 предупреждающие и предотвращающие нанесение ущерба окружающей среде и здоровью 

населения; 

 совершенствующие методы и технологии, направленные на охрану окружающей среды, 

рациональное природопользование и внедрение международных стандартов управления 

охраной окружающей среды. 

 тщательная технологическая регламентация проведения работ; 

 организация экологической службы надзора за выполнением проектных решений; 

 организация и проведение мониторинга загрязнения атмосферного воздуха; 

 обязательное экологическое сопровождение всех видов деятельности; 

 выполнение производственных инструкций и правил; 

 технический осмотр автотранспорта; 

 профилактический ремонт оборудования; 

 осуществление технического надзора за состоянием оборудования, трубопроводов, арма-

туры, контрольно-измерительных приборов; 

 обеспечение работоспособности аварийных, сигнальных блокировочных предохранитель-

ных устройств, средств пожаротушения.  

Газоочистное оборудование на предприятии не предусмотрено. 

При ведении разведочных работ выделяется большое количество вредных веществ, а также 

происходит интенсивное пылеобразование. Пылеобразование происходит при выемочных рабо-

тах, буровых работах, при движении автотранспорта. Кроме того, происходит сдувание пыли с 

поверхности площадок. 

Состав атмосферы объектов разведочных работ должен отвечать установленным нормати-

вам по содержанию составных частей воздуха и вредных примесей (пыль, газы). 

Для снижения загрязненности воздуха до санитарных норм в настоящем проекте преду-

сматривается комплекс инженерно-технических мероприятий по борьбе с пылью и газами: 

- Для снижения пылеобразования на автомобильных дорогах при положительной темпера-

туре воздуха проводится поливка дорог водой с применением связующих добавок. 

- Полив дорог будет проводиться поливочной машиной. Дороги будут поливаться два раза в 

смену.  

- Оптимизировать технологические процессы, выполняемые на территории промплощадок, 

за счет снижения  времени простоя и работы оборудования «в холостую», а так же за счет 

неполной загруженности применяемой техники и оборудования, обеспечивая тем самым 

снижение выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

В соответствии с таблицей «Эффективность средств пылеподавления» Методика расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных ма-

териалов. Приложение 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008г. №100-п, эффективность пылеподавления поверхностей отвалов методом 

орошения при использовании самоходно-поливочных агрегатов (СПА), составляет 85-90 %. 

 



111 

111 

Обоснование принятого размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) 

Устройство санитарно-защитной зоны между предприятием и жилой застройкой является 

одним из основных воздухоохранных мероприятий, обеспечивающих требуемое качество 

воздуха в населенных пунктах. Минимальные размеры СЗЗ объектов устанавливаются в 

соответствии с приложением 1 к настоящим Санитарным правилам от 11.01.2022 года №КР 

ДСМ-2. 

Согласно санитарных правил объект геологоразведочных работ не классифицируется, сани-

тарно-защитная зона не устанавливается. 

 

Водные ресурсы. 

Гидрографическая сеть района представлена рекой Ишим, многочисленными ее притоками 

и руслами временных водотоков. Расстояние от участка раведки до оновного русла реки Ишим 

937 метров (рисунок 8.1).  

Среднегодовой расход воды в р. Ишим составляет 6,4 м3/с. Отмечается существенная не-

равномерность распределения поверхностного стока в реке в течение года, 80-90% которого при-

ходится на долю весеннего периода. Широкое распространение на площади получили озера-

старицы, озера водораздельных пространств и карстового типа. 

Наиболее крупными озерами являются Майбалык, Борлыколь, Алаколь, Танаколь и другие 

 

Рисунок 10– Схема расположения участка геологоразведочных работ 

 

 
 

РГУ Есильская бассейновая инспекция по регулированию использования и охране водных 

ресурсов Комитета по водным ресурсам Министерства экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан, рассмотрев письмо с просьбой о предполагаемой деятельности ТОО «Ка-

ра буркит», сообщает следующее. 

На основании заявления ТОО «Қара бүркіт» от 19 октября 2021 г. №KZ47VRC00012216" 

№1091 - ELM на 2021-2025 годы -42-35-(10а-5в-5) М-42-35-(10а-5г-1) дано согласование 

№KZ47VRC00012216 от 29 октября 2021 года условий производства работ проекта» План раз-

ведки лицензионной территории" (ниже представлен текст согласование) (Приложение 13 -  

№KZ47VRC00012216 от 29.10.2021 г.).  

. 



112 

112 

Минимальное расстояние от скважин до водопритоков составляет от 108 м и более (рису-

нок 8.1, 8.2). 

 
Рисунок 8.2 

 
Рисунок 8.2 

РГУ «Есильская бассейновая инспекция по регулированию использования и охране водных 

ресурсов Комитета по водным ресурсам Министерства экологии, геологии и природных ресур-

сов Республики Казахстан», рассмотрев обращение № KZ25RRC00025228 от 19.10. 2021 г., со-

общает следующее:  

Согласно предоставленным материалам, ближайшим водным объектом является река 

Есиль на расстояний около 108 м от участка разведочных скважин.  

Постановлением акимата Акмолинской области от 07.12.2011 года за №а-11/492 на реке 

Есиль установлена водоохранная зона – 1000 м и водоохранная полоса 100 м. Таким образом, 



113 

113 

проектируемый объект находится вне водоохранной полосы, но в пределах водоохранной зоны 

водного объекта.  

Проектом предусмотрено на основании лицензии No1091-EL от 25.12.20 года операция по 

разведке твердых полезных ископаемых также планируется выполнение комплекса лаборатор-

ных работ, для получения дополнительных данных, позволяющих дать окончательную оценку 

технологических свойств и горно -технических характеристик песков и грунтов. Территории 

перекрыта рыхлым чехлом отложений планируется применение проходка канав. Канавы будут 

проходиться гусеничным экскаватором с обратной лопатой и емкостью ковша 1 м3, при ши-

рине ковша 1м. Разведка площади будет проведена буровой самоходной установкой колонкового 

бурения УРБ-2А-2, диаметром 93 мм победитовыми коронками, всего 18 разведочных скважин 

общим объемом 180пог.м.и 2 заварочные скважины объёмом 16 пог.м. Скважины бурятся вер-

тикально. Глубина разведки определяться глубиной залегания продуктивной толщи, планируемая 

средняя глубина скважин 10м, по горизонту +344 м. Бурение скважин будет останавливаться 

при выходе из продуктивной толщи в подстилающие неогеновые глины с перебуром 0,2-0,5 м. Все 

скважины должны проходиться с опережающей обсадкой на 15-20 см, двойными колонковыми 

снарядами, «всухую» без промывки, что обеспечит достаточно высокий выход керна.  

В связи с незначительной глубиной скважин инклинометрии проводиться не будет. При 

выборе мест заложения скважин следует ориентироваться на имеющиеся данные ранее прове-

дённых разведочных работ и поисковых маршрутов.  

Водопотребление и водоотведение  

При проведении геологоразведочных работ на участках хоз. бытовые сточные воды от 

персонала отводятся в биотуалет, размещаемый на промплощадке. По мере накопления стоки 

будут откачиваться и вывозится специализированным предприятием по договору. Для питья 

будет установлены диспенсеры. На буровые участки для хозяйственно-бытовых целей будет за-

возиться вода с города, и техническое водоснабжение будет осуществляться из близлежащего 

населенного пункта города. Учитывая что биотуалет герметично изолирован, можно сделать 

вывод, что хоз.бытовые стоки, образуемые в результате жизнедеятельности персонала и от-

водимые в биотуалет, не окажут негативного воздействия на подземные и поверхностные воды 

рассматриваемого района.  

Проектом предусмотрено следующие водоохранные мероприятия  

- септик для сточных вод ежедневно дезинфицируются, периодически промываются кана-

лопромывочной машиной и вычищаются ассенизационной машиной, содержимое выво-

зится на ближайшие очистные сооружения;  

- планировка территории с целью организованного отведения ливневых стоков с площадки 

предприятия; 

- при производстве работ предусмотрены механизмы и материалы исключающие загряз-

нения территории. 

Предприятие не осуществляет сбросов производственных сточных вод непосредственно в 

подземные и поверхностные водные объекты прилегающей территории, поэтому прямого воз-

действия на поверхностные воды не оказывает.  

При соблюдении водоохранных мероприятий и технологии добычных работ, деятельность 

предприятия не оказывает отрицательного влияния на подземные и поверхностные воды. Водо-

пользование будет рациональным при соблюдении следующих условий:  

-исключение загрязнения прилегающей территории;  

-водонепроницаемое устройство выгреба.  

Для достоверной оценки воздействия объектов на водные ресурсы района в период его экс-

плуатации, необходимы результаты многолетних наблюдений. В связи с этим, настоящим про-

ектом предусматривается проведение на предприятии ежегодного производственного монито-

ринга, в соответствии с Программой производственного экологического контроля, утвержден-

ной первым руководителем предприятия. Предложения по организации программы производ-

ственного экологического мониторинга поверхностных и подземных вод 

Мониторинг качественного состояния водных ресурсов представляет собой систему 

наблюдений за состоянием качества поверхностных и подземных вод. Регулярно должны прово-

диться наблюдения за гидрологическими, гидрогеологическими, гидрогеохимическими, санитар-



114 

114 

но-химическими и другими показателями состояния водных ресурсов. Проводимый мониторинг 

должен включать в себя сбор, обработку и передачу полученной информации в целях своевре-

менного выявления негативных процессов, оценки и прогнозирования их развития. Производ-

ственный экологический контроль должен проводиться природопользователем на основе про-

граммы производственного экологического контроля, разрабатываемой природопользователем. 

Система производственного экологического контроля должна быть ориентирована на органи-

зацию наблюдений, сбора данных, проведения анализов, оценки воздействия предприятия на со-

стояние окружающей среды с целью принятия мер по предотвращению, сокращению и ликвида-

ции загрязняющего воздействия предприятия на окружающую среду. Для предотвращения вред-

ных последствий проектируемого карьера на водные ресурсы мониторинг должен сопровож-

даться разработкой рекомендаций, уменьшающих негативное влияние последних. Согласно про-

екта промышленной разработки работа предприятия предусматривается без прямого воздей-

ствия на водную среду. Для наблюдения режима и качественного состава подземных вод реко-

мендуется создание специализированной наблюдательной сети скважин.  

С целью создания специализированной наблюдательной сети должны быть пробурены 

скважины для детального изучения местного (локального) нарушения режима и баланса подзем-

ных вод.  

По всем скважинам вдоль потока подземных вод должны быть проведены лабораторные 

исследования проб воды:  

-полный химический анализ подземных вод;  

-полуколичественный спектральный анализ сухого остатка;  

-на содержание радионуклидов (Ra-226, Th-232, Sr-90, Cs-137);  

-на определение микрокомпонентов.  

Также производственный экологический контроль должен включать замеры уровней сто-

яния подземных вод в наблюдательных скважинах. Это позволит определить фактическое по-

нижение (истощение) мощности водоносного горизонта в пределах проведения опытной добы-

чи. В период эксплуатации участка мониторинг за состоянием подземных вод необходимо осу-

ществлять путем отбора проб воды из скважин, предложенных в программе ведения экологиче-

ского мониторинга. Проведение мониторинга и соблюдение природоохранных мер обеспечит 

снижение негативного воздействия на окружающую природную среду и отразит реальную кар-

тину воздействия.  

Также в проекте учесть следующие мероприятия:  

- контроль за водопотреблением и водоотведением;  

- организация системы сбора и хранения отходов производства;  

- организация системы сбора, хранения и транспортировки всех сточных вод;  

- контроль за герметизацией всех емкостей, во избежание утечек и возникновением ава-

рийных ситуаций;  

- гидроизоляция оснований складов горюче-смазочных материалов;  

- отведение коммунально-бытовых сточных вод в герметичные септики с последующим 

вывозом в места согласно договору (при ликвидации лагеря мусорная яма и туалет будут засы-

паны ранее вынутым песчано-глинистым грунтом и перекрыты почвенно-плодородным слоем);  

- транспортные средства и оборудование должны ремонтироваться и заправляться на 

специальных участках с непроницаемой поверхностью и сборными каналами для утечек ГСМ.  

На основании изложенного Инспекция согласовывает производства работ «План разведки 

лицензионной площади No1091-ELМ-42-35-(10а-5в-5) М-42-35-(10а-5г-1) на 2021-2025 годы» при 

соблюдении следующих условий:  

1.Соблюдать нормы постановления акимата Акмолинской области от 07.12.2011 года за 

№а-11/492 «Об установлении водоохранных зон и полос на реке Есиль»;  

2. Соблюдать требования Водного законодательства РК, в том числе статей 88,112-

116,119,125,126 Водного кодекса;  

3.Согласно п.2 ст.120 Водного кодекса до начала проектных работ проработать вопрос на 

лицензионной площади недр на предмет наличия подземных вод используемых и предназначенные 

для питьевых целей.  

4. Согласно п. 7 Правил государственной услуги утвержденного приказом и.о. Министра 



115 

115 

экологий, геологий и природных ресурсов Республики Казахстан от 18 июня 2020 года №148 про-

ектные работы необходимо согласовать с Инспекцией.  

5. Строго соблюдать требования, указанные в проектном решении.  

При несоблюдении вышеперечисленных условий, данное согласование считать недей-

ствительным. 

 

Водоснабжение участка.  

Работники будут обеспечены водой, удовлетворяющей «Санитарно-эпидемиологическим 

требованиям к водоисточникам, хозяйственно - питьевому водоснабжению, местам культурно-

бытового водопользования и безопасности водных объектов», приказ Министра здравоохранения 

РК от 28 июля 2010 года № 554. Расход воды на одного работающего не менее 50 л/сутки. 

Для питья будет установлены диспенсеры, для которых будет завозиться вода «Tassay» в 

стандартных бутылях. На буровые участки для хозяйственно-бытовых целей будет завозиться 

вода с города Нур-Султан. Вода доставляется в закрытых емкостях, изготовленных из материа-

лов, разрешенных Минздравом РК. На рабочих местах питьевая вода будет храниться в специ-

альных бутылях емкостью 19л.  

Норма расхода воды питьевой и на хоз.бытовые нужды  составит 0,2 м3/сутки (0,05 

м3/сутки на 1 человека) или 6 м3  в месяц  (из расчета обеспечения 4 человека), 36 м3/год. 

Техническое водоснабжение будет осуществляться из близлежащего населенного пункта 

города Нур-Султан. Для подвоза воды будет использоваться водовоз на базе автомашины ЗИЛ-

131 с цистерной объемом 6 м3.  

 

Таблица  1.12 

Водохозяйственный баланс 

Производство 

Водопотребление, м3/год 

Без-

возв-

ратное 

потреб-

ление 

Водоотведение,  м3/год 

Всего 

Производственные нужды 
Хо-

зяйст-

венно-

бытовые 

нужды 

Всего 

Объем сточ-

ной воды по-

вторно ис-

пользуемой 

Производ-

ствен-ные 

сточные 

воды    

Хо-

зяйст-

венно 

бытовые 

сточные 

воды 

Примечание 

Свежая вода 
Повтор-

но ис-

пользуе-

мая вода 
всего 

в том 

числе пи-

тьевого 

качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Хоз.питьевые нужды 36,0 - - - 36,0 - 36,0 - - 36,0 - 

Гидрообеспылевание 1,5  - - - 1,5 - - - -  

Всего: 37,5 - - - 36,0 1,5 36,0 - - 36,0  

  

Оценка воздействия намечаемой деятельности на поверхностные воды района 

Оценка воздействия намечаемой деятельности на поверхностные воды включает рассмот-

рение потенциальной вероятности воздействия по ряду критериев, основными из которых для 

рассматриваемого объекта будут являться: 

- вероятность загрязнения поверхностных вод путем сбросов сточных вод в водные объек-

ты; 

- вероятность воздействия на гидрологический режим поверхностных водотоков; 

- вероятность воздействия на ихтиофауну. 

С целью снижения негативного воздействия на водные ресурсы проектными решениями 

предусматриваются следующие мероприятия: 

 Септик для сточных вод ежедневно дезинфицируются, периодически промываются 

каналопромывочной машиной и вычищаются ассенизационной машиной, содержимое 

вывозится на ближайшие очистные сооружения. 

 планировка территории с целью организованного отведения ливневых стоков с площадки 

предприятия  

 при производстве работ предусмотрены механизмы и материалы исключающие 

загрязнения территории. 

Предприятие не осуществляет сбросов производственных сточных вод непосредственно в 

подземные и поверхностные водные объекты прилегающей территории, поэтому прямого 

воздействия на поверхностные воды не оказывает. 



116 

116 

В процессе работы при реализации выше перечисленных мероприятий воздействие на под-

земные воды будет минимальным и не приведет к существенному изменению водных ресурсов. 

При реализации выше перечисленных мероприятий отрицательное воздействие на водные 

ресурсы исключено и не приведет к изменению состояния водных ресурсов. 

При соблюдении водоохранных мероприятий и технологии разведочных работ, деятель-

ность предприятия не оказывает отрицательного влияния на подземные и поверхностные воды.   

Водопользование будет рациональным при соблюдении следующих условий:  

- исключение загрязнения прилегающей территории; 

- водонепроницаемое устройство выгреба. 

- плановой уборки территории 

- не допускается открытое размещение отходов на территории участка. 

Для достоверной оценки  воздействия объектов месторождения на водные ресурсы района в 

период его эксплуатации, необходимы  результаты многолетних наблюдений. В связи с этим, 

настоящим проектом предусматривается проведение на предприятии ежегодного производствен-

ного мониторинга, в соответствии с Программой производственного экологического контроля, 

утвержденной первым руководителем предприятия. 

Уровень загрязнения окружающей среды от сбросов сточных вод и других жидких и твер-

дых отходов оценивается кратностью превышения предельно допустимых концентраций загряз-

няющих веществ в природных объектах. 

В общем виде оценка последствий загрязнения поверхностных вод осуществляется на осно-

вании методологии, рекомендованной в «Методических указаниях по проведению оценки воз-

действия хозяйственной деятельности на окружающую среду» (утверждены приказом МООС РК 

29 октября 2010 г. № 270-п). 

Таблица 1.13  

Расчет значимости воздействия на поверхностные воды 

Компоненты при-

родной среды 

Источник и вид воз-

действия 

Простран- 

ственный мас-

штаб 

Временной мас-

штаб 

Интенсивность воз-

действия 

Значимость 

воздействия в 

баллах 

Категория зна-

чимости воз-

действия 

Повехностные 

воды 

Химическое загряз-

нение поверхност-

ных вод 

Ограниченное 
воздействие 

2 

Продолжительное 
воздействие 

3 

Незначительное 

воздействие  

1 

6 
Низкая зна-

чимость 

Физическое воздей-

ствие на донные 

осадки 

Ограниченное 
воздействие 

2 

Продолжительное 
воздействие 

3 

Незначительное 

воздействие  

1 

6 

Низкая значи-

мость 

Химическое загряз-

нение донных осад-

ков 

Ограниченное 
воздействие 

2 

Продолжительное 
воздействие 

3 

Незначительное 

воздействие  

1 

6 

Низкая значи-

мость 

Физическое и хими-

ческое воздействие 

на водную расти-

тельность 

Ограниченное 
воздействие 

2 

Продолжительное 
воздействие 

3 

Незначительное 

воздействие  

1 

6 

Низкая значи-

мость 

Интегральное воз-

действие на ихтио-

фауну 

Ограниченное 
воздействие 

2 

Продолжительное 
воздействие 

3 

Незначительное 

воздействие  

1 

6 

Низкая значи-

мость 

Воздействие на гид-

рологический режим 

рек 

Ограниченное 
воздействие 

2 

Продолжительное 
воздействие 

3 

Незначительное 

воздействие  

1 

6 

Низкая значи-

мость 

Результирующая значимость воздействия: Низкая значимость 

 
Таким образом, общее воздействие намечаемой деятельности на поверхностную водную 

среду оценивается низкой значимостью воздействия (допустимое). 

Намечаемая деятельность не окажет дополнительного воздействия на поверхностные воды 

района расположения объекта. Непосредственное воздействие на водный бассейн при реализации 

проектных решений исключается. 

Проведение дополнительного экологического мониторинга поверхностных вод при реали-

зации проектных решений не предусматривается. 

 

Предложения по организации программы производственного экологического 

мониторинга поверхностных и подземных вод 



117 

117 

Мониторинг качественного состояния водных ресурсов представляет собой систему 

наблюдений за состоянием качества поверхностных и подземных вод. Регулярно должны 

проводиться наблюдения за гидрологическими, гидрогеологическими, гидрогеохимическими, 

санитарно-химическими и другими показателями состояния водных ресурсов. Проводимый 

мониторинг должен включать в себя сбор, обработку и передачу полученной информации в 

целях своевременного выявления негативных процессов, оценки и прогнозирования их развития. 

Производственный экологический контроль должен проводиться природопользователем на 

основе программы производственного экологического контроля, разрабатываемой природополь-

зователем.  

Система производственного экологического контроля должна быть ориентирована на орга-

низацию наблюдений, сбора данных, проведения анализов, оценки воздействия  предприятия на 

состояние окружающей среды с целью принятия мер по предотвращению, сокращению и ликви-

дации загрязняющего воздействия предприятия на окружающую среду. 

Для предотвращения вредных последствий проектируемого карьера на водные ресурсы мо-

ниторинг должен сопровождаться разработкой рекомендаций, уменьшающих негативное влияние 

последних. Согласно проекта промышленной разработки работа предприятия предусматривается 

без прямого воздействия на водную среду.  

Для наблюдения режима и качественного состава подземных вод рекомендуется создание 

специализированной наблюдательной сети скважин.   

С целью создания специализированной наблюдательной сети должны быть пробурены 

скважины для детального изучения местного (локального) нарушения режима и баланса подзем-

ных вод.  

По всем скважинам вдоль потока подземных вод должны быть проведены лабораторные ис-

следования проб воды:  

- полный химический анализ подземных вод;  

- полуколичественный спектральный анализ сухого остатка;  

- на содержание радионуклидов (Ra-226, Th-232, Sr-90, Cs-137);  

- на определение микрокомпонентов. 

Также производственный экологический контроль должен включать замеры уровней стоя-

ния подземных вод в наблюдательных скважинах. Это позволит определить фактическое пони-

жение (истощение) мощности водоносного горизонта в пределах проведения опытной добычи. 

В период эксплуатации участка мониторинг за состоянием подземных вод необходимо 

осуществлять путем отбора проб воды из скважин, предложенных в программе ведения экологи-

ческого мониторинга. 

Проведение мониторинга и соблюдение природоохранных мер обеспечит снижение нега-

тивного воздействия на окружающую природную среду и отразит реальную картину воздействия.  

Важнейшими видами профилактических водоохранных мероприятий также является: 

- организация учета и контроля водопотребления и водоотведения на предприятии; 

- проведение лабораторного контроля за качеством используемой на предприятии  воды. 

 

Оценка воздействия намечаемой деятельности на подземные воды 

ТОО «РЦГИ «Казгеоинформ», как Национальный оператор по сбору, хранению, обработке 

и предоставлению геологической информации РК и согласно Правил учета, хранения, системати-

зации, обобщения и предоставления геологической информации, находящейся в собственности, а 

также владении и пользовании у государства, утвержденных приказом Министра по инвестициям 

и развитию Республики Казахстан от 24 мая 2018 года № 380, рассмотрев Ваше обращение сооб-

щает следующее.  

Месторождений подземных вод питьевого качества в пределах запрашиваемых Вами коор-

динат состоящих на государственном балансе отсутствуют. Ближайшее месторождение подзем-

ных вод находится в 2,0 км от запрашиваемой территории на участке Кажымукан с географиче-

скими координатами с.ш.51°15'53"; в.д. 71°05'00". (Приложение 7- № 26-14-03/518 от 

11.05.2021) 

Оценка последствий воздействия на подземные воды осуществляется на основании методо-

логии, рекомендованной в «Методических указаниях по проведению оценки воздействия хозяй-



118 

118 

ственной деятельности на окружающую среду» (утверждены приказом МООС РК 29 октября № 

270-п). Расчет значимости воздействия на подземные воды приведен в таблице 3.3. 

Расчет значимости воздействия на подземные воды приведен в таблице 1.14. 

Таблица 1.14  

Расчет значимости воздействия на подземные воды 
Компоненты 

природной 

среды 

Источник и 

вид воздей-

ствия 

Пространствен-

ный масштаб 

Временной мас-

штаб 

Интенсивность 

воздействия 

Значимость 

воздействия в 

баллах 

Категория зна-

чимости воздей-

ствия 

Подземные 

воды 

Буровые ра-

боты 

Ограниченное 

воздействие 

2 

 Продолжитель-

ное воздействие 

3 

Незначительное 

воздействие 

1 

6 
Низкая значи-

мость 

Результирующая значимость воздействия: Низкая значимость 

 
Таким образом, намечаемая деятельность вредного воздействия на качество подземных вод 

и вероятность их загрязнения не окажет. Общее воздействие намечаемой деятельности на под-

земные воды оценивается как допустимое (низкая значимость воздействия). 

Разработка мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и истощения не требует-

ся.  Проведение экологического мониторинга подземных вод при реализации проектных решений 

предусматривается. 

 

Почвенные ресурсы. 

Почвенный покров – важнейшее природное образование. Его роль в жизни общества 

определяется тем, что почва представляет собой источник продовольствия, обеспечивающий 95-

97 % продовольственных ресурсов для населения планеты. 

Особое свойство почвенного покрова – его плодородие, под которым понимается 

совокупность свойств почвы, обеспечивающих урожай сельскохозяйственных культур. 

Естественное плодородие почвы связано с запасом питательных веществ в ней и ее водным, 

воздушным и тепловым режимами. 

В процессе оценочных работ возможны следующие воздействия на почву: 

- изменения состояние верхнего плодородно-растительного слоя; 

- механическое уплотнение почв в связи с движением карьерной техники; 

- загрязнение почвы отходами производства и потребления; 

- загрязнение почвы стоками бытовых помещений.. 

Лицензионный участка находится в Акмолинской области в Целиноградском районе на ли-

сте М-42-XII., в 14 км к западу от г. Нур-Султан. 

Ближайшие населенные пункты село Кажимукан, Талапкер, Воздвиженка, расположенные в 

северном и северо-восточном направлении на расстоянии более 1750 метров от участка работ. В 

восточном направлении от участка работ на расстоянии 14 км расположен город Нур-Султан. 

В геоморфологическом отношении площадь работ расположена  в  восточной части Тенгиз-

ской впадины в области древних озер и относительно опущенных цокольных равнин. Поверх-

ность района представляет собой холмистый, реже холмисто-грядовый рельеф с равнинными 

участками, пересекаемый долиной реки Ишим. Средние абсолютные отметки района 370 м (до-

лина р. Ишим) – 410 м (холмистая часть рельефа). На запад  и северо-запад наблюдается пониже-

ние местности до равнинной с редкими группами холмов. В восточной части района (правобере-

жье) отмечается холмисто-грядовый рельеф с абсолютными отметками 390-440 м. 

Сопки куполообразные с пологими склонами и сглаженными вершинами. Пониженные 

элементы рельефа часто заболочены или являются котловинами небольших озер. 

Почвы района преимущественно темно-каштановые суглинистые и супесчаные. В пониже-

ниях рельефа, а также в долинах рек и озер они солоноватые, луговые, лугово-болотные и солон-

чаковые тяжелосуглинистые с каштановой окраской; на склонах сопок – щебенистые с суглинка-

ми и дресвой. Район располагает крупными массивами пахотных земель. 

Растительность – степная, произрастают засухоустойчивые травы, среди которых наиболее 

распространенными являются ковыль, типчак, тонконог и овсец. Древесная и кустарниковая рас-

тительность встречается преимущественно по берегам рек и в оврагах. 

В геологическом строении лицензионной площади принимают участие верхне-



119 

119 

четвертичные-современные и современные речные озерные отложения, представленные песками, 

глинами, суглинками.   

Продуктивная толща сложена речными отложениями верхнечетвертичного-современного 

возраста и представлена средне-тонкозернистыми глинистыми песками.  

Акмолинская областная территориальная инспекция Комитета ветеринарного кон-

троля и надзора согласно указанных координатах угловых точек лицензия №1091-EL от 

25.12.2020 года блоков: М-42-35-(10а-5в-5) М-42-35-(10а-5г-1), сообщает следующее, на ука-

занных координатах угловых точек не имеются на лицензионном участке официальные за-

хоронения животных, павших от сибирской язвы, закрытые бетонным саркофагом, ограж-

денные санитарной оградой и рвом в радиусе санитарно-защитной зоны (Приложение 11 - 

№ ЗТ-Е/00003 от 25.01.2021 года). 

 

Разведочные работы и бурение 

Горные выработки (шурфы) являются основным средством детального изучения с поверх-

ности условий залегания, морфологии, внутреннего строения полезного ископаемого, их сплош-

ности, вещественного состава песков. В связи с тем, что часть изучаемой территории перекрыта 

рыхлым чехлом отложений, будет применяться проходка канав. Канавы будут проходиться гусе-

ничным  экскаватором с обратной лопатой и емкостью ковша 1 м3, при ширине ковша 1м 

(Caterpillar 320 dl). Проектируется проходка  двух  разведочных шурфов  по профилям  I, II,  на 

участках с мощностью рыхлых отложений не превышающей 5м. В профиле I планируется про-

ходка разведочного шурфа Ш-1. Ширина шурфа 5м по почве, в верхней части с раскоской в зави-

симости от глубины, ориентировочная глубина 3м.  Длина проектируемого  шурфа составляет 5 

метров.   По профилю II планируется проходка разведочного шурфа Ш-2.  Ширина шурфа  5м по 

почве, в верхней части с раскоской в зависимости от глубины.  Длина проектируемого  шурфа - 5 

метров. Все данные по шурфам приведены в таблице проектных разведочных шурфов. 

 

Проектных разведочных канав на участке 

Таблица 3  

№ 
№ профи-

ля 
№ канав X Y ширина м 

Длина   п. 

м. 

 I Ш-1   5 5 

 II Ш-2   5 5 

 
Общий объем шурфов 150 м3   

В целях получения дополнительной информации достаточной для оценки запасов, техноло-

гических свойствах песков и горно-технических условиях разработки планируется разведочное 

бурение, тем самым разведочная сеть  составит 200Х200 м по простиранию и в местах оконтури-

вания 100х100м, 100х200м, что будет соответствовать категории С1-С2. Лицензионная площадь с 

проявлениями строительного песка  ранее исследователями отнесено ко 2-ой группе, согласно 

«Классификации запасов», как месторождение простого геологического строения с невыдержан-

ной мощностью и неоднородным качеством строительных песков. 

Учитывая размеры разведываемого участка и опыт разведки аналогичных месторождений 

строительных песков была принята разведочная сеть 193×140-212 м, в среднем 200Х200м. Пред-

полагается разбурить 18 скважины (рисунок 4).  Данная разведочная сеть позволит  квалифици-

ровать запасы по категории С1.  

Разведка площади будет проведена буровой самоходной установкой колонкового бурения 

УРБ-2А-2, диаметром 93 мм победитовыми коронками, всего 18 разведочных скважин общим 

объемом 180 пог.м. и 2 заверочные скважины объёмом 16 пог.м. Скважины бурятся вертикально. 

Глубина разведки  определяться глубиной залегания продуктивной толщи, планируемая средняя 

глубина скважин 8 м, по горизонту +344 м. Бурение скважин будет останавливаться при выходе 

из продуктивной толщи в подстилающие неогеновые глины с перебуром 0,2-0,5 м. Все скважины 

должны проходиться с опережающей обсадкой на 15-20 см, двойными колонковыми снарядами, 

«всухую» без промывки, что обеспечит достаточно высокий выход керна. В связи с незначитель-

ной глубиной скважин инклинометрии проводиться не будет. При выборе мест заложения сква-



120 

120 

жин следует ориентироваться на имеющиеся данные ранее проведённых разведочных работ и 

поисковых маршрутов. Документация керна будет проводиться в процессе проходки скважин. 

Особое внимание уделяется гранулометрическому составу, зернистости, включениям каменистых 

образований, цветовому различию. 

Объемы буровых работ 

№пп Виды работ 
Количество, 

шт. 

Глубина 

средняя, м 

Объем 

бурения, п.м. 

1. Скважины разведочные 18 10,0 180,0 

Всего 18 10,0 180,0 

 

Гидрогеологические работы 

Для оценки гидрогеологических условий участка предусматриваются гидрогеологические 

работы. Гидрогеологические работы заключаются в замере уровня грунтовых вод во всех сква-

жинах и расчете водопритоков в карьер, что даст возможность получить, с высокой степенью до-

стоверности сведения о: 

- степени и характере водоносности пород; 

- глубине залегания подземных вод; 

- условиях питания, движения и разгрузки их; 

- объёмах водопритоков в карьеры. 

В целом гидрогеологические работы будут заключаться в замерах уровня грунтовых вод на 

всех скважинах после завершения разведки участка. 

Результаты замеров уровня воды будут вынесены на геологические разрезы по разведочным 

линиям. 

Камеральные работы 

После окончания периода разведки по данным геологоразведочных работ и лабораторных 

исследований будет составлен отчет о результатах геологоразведочных работ с подсчетом запа-

сов строительных песков по категории С1-С2. 

Рекультивация земель,  нарушенных горными работами 

Перед завершением разведки лицензионной площади будет составлен соответствующий 

проект рекультивации и ликвидации, по которому будет осуществлены работы по минимизации 

последствий разведки месторождения.  

Рекультивация – комплекс работ, направленных на восстановление продуктивности и хо-

зяйственной ценности нарушенных земель, а также на улучшение условий окружающей среды в 

соответствии с интересами общества. Объектом рекультивации является рельеф, почвенный и 

растительный покров, условия существования биоценоза, нарушенного в результате производ-

ственной деятельности предприятия. 

Для принятия технических решений по рекультивации нарушенных земель на объектах бу-

дут произведены  почвенно-грунтовые изыскания. 

Принятие технических решений по рекультивации нарушенных земель будут основаны на:  

- планах производства горных работ на рассматриваемый проектом разработки период;  

- материалах почвенно-грунтовых изысканий, на качественной характеристике нарушаемых 

земель, техногенного рельефа, географических условиях и социальных факторах.  

Мелкие нарушения земной поверхности и линейные сооружения рекультивируются под 

земли сельскохозяйственного назначения, с использованием под пастбищные угодья. 

Общая площадь рекультивации земель на момент разведки месторождения будет уточнена 

проектом рекультивации. 

В результате выполнения работ по Плану разведки будут  получены данные для оценки 

значимости объекта и ресурсов  руды в пределах геологического отвода. 

Уточнено геологическое строение площади. 

По результатам проведенных работ будет составлен геологический отчёт с подсчетом запа-

сов песков по категории С1-С2.  в соответствии с действующими инструкциями. 

Планируемые сроки выполнения разведочных работ:  5 лет с момента утверждения Плана 

разведки. 

С целью снижения негативного воздействия на почву проектными решениями преду-



121 

121 

сматриваются следующие мероприятия:  

 подъездные пути и инженерные коммуникации между участками работ проводить с 

учетом существующих границ и т.п., с максимальным использованием имеющейся 

дорожной или инженерной сети; 

 с целью охраны от загрязнения почвы бытовые и производственные отходы необходимо 

складировать в контейнерах, с последующим вывозом в места, определяемые районной 

СЭС; 

 осуществлять приведение земельных участков в безопасное состояние в соответствии с 

законодательством РК; 

 производить засыпку выгребных ям и т.п., ликвидацию скважин, очистку территории 

планировку площадок, вывозку керна, восстановление почвенно-растительного слоя. 

Принятые решения, обеспечат соблюдение допустимых нормативов воздействия предприя-

тия на окружающую среду. 

Комплекс проектных технических решений по защите земельных ресурсов от загряз-

нения, истощения и минерализация последствий при проведении подготовительных с по-

следующей рекультивацией отведенных земель, упорядочение дорожной сети, сведение к 

минимуму количества подходов автотранспорта по бездорожью, позволит свести воздей-

ствие на почвенный покров к минимуму. 

 

Недра. 

Геологоразведочные работы планируется проводить в соответствии с требованиями Зе-

мельного кодекса Республики Казахстан от 20 июня 2003 года № 442-II, Закона РК «О недрах и 

недропользовании» от 24 июня 2010 года № 291-IV и «Единых правил охраны недр (ЕПОН) при 

разработке месторождений полезных ископаемых в Республике Казахстан», утвержденных по-

становлением Правительства Республике Казахстан от 21 июля 1999 г. № 1019 направленных на 

предотвращение загрязнения недр при проведении операций по недропользованию и снижению 

вредного влияния на окружающую среду. 

Бурение скважин выполняется передвижными буровыми установками на колесах, поэтому 

нарушение почвенно-растительного слоя минимальное. 

Перед началом полевых работ начальник партии (отряда) проводит устный инструктаж - 

совещание по соблюдению основных требований «Земельного кодекса Республики Казахстан» со 

всеми работниками. 

В процессе выполнения производственного задания необходимо: 

Постоянно проводить снижение площадей участков, в пределах которых будет нарушаться 

почвенный слой и места заложения скважин выбирать с минимальным ущербом для сельхозуго-

дий. 

Буровые установки будут обеспечить 2-х осными прицепами для хранения и перевозки 

сменного оборудования и материалов. 

Бытовые и производственные отходы складировать в контейнеры и передавать соответ-

ствующим организациям по договору для захоронения на специальном полигоне. 

Временные склады ГСМ и стоянки автотранспорта располагать таким образом, чтобы ис-

ключить попадание нефтепродуктов в поверхностные и (или) подземные воды. 

Систематически проводить зачистку выгребных ям и территорий от металлолома, ГСМ, 

планировку площадок, вывоз керна и восстановление почвенно-растительного слоя. 

Не превышать площади под буровые сверх норм, предусмотренных Г0СТ-41-98.02-74 для 

установок типа УРБ-2А-2 вращательного механического бурения. 

После закрытия скважин проводить зачистку местности от ГСМ, хозяйственно-бытовых и 

технических отходов. 

Предотвращать истощение и загрязнение поверхностных и подземных вод. 

Рекультивация и восстановление земель контрактной территории будут выполняться в 

строгом соответствии с Контрактом и проектными решениями. Для финансирования работ по ре-

культивации и восстановлению нарушенных земель в сметной части плана разведки будут преду-

смотрены средства по соответствующей статье.   

Основные природоохранные мероприятия при проведении ГРР 



122 

122 

Основными природоохранными мероприятиями являются: 

 предупреждение загрязнения промышленных площадок горюче-смазочными 

материалами; 

 мероприятия, направленные на снижение токсичности выбросов машин и механизмов; 

 борьба с запыленностью воздуха в карьере и пылеобразованием при движении 

автотранспорта путем орошения водой горных выработок и автодорог. 

Проведение геологоразведочных работ будет осуществляться в полном соответствии с 

«Правилами безопасности при геологоразведочных работах». 

Основными требованиями по обеспечению безопасного проведения геологоразведочных 

работ будут являться: 

 допуск к работам лиц, имеющих специальную подготовку и квалификацию, а к 

руководству горными и буровыми работами - лиц, имеющих специальное образование; 

 обеспечение лиц, занятых на горных работах, специальной одеждой;  

 применение машин, оборудования и материалов, соответствующих требованиям 

безопасности и санитарным нормам. Обустройство, содержание, эксплуатация полевого лагеря 

будут производиться в соответствии с требованиями типового положения. 

Площадка для устройства полевого лагеря будет очищена от хвороста и камней, которые 

могут быть убежищем грызунов и ядовитых насекомых, а территория лагеря окаймлена минера-

лизованной полосой шириной 1,4 м. 

Весь мусор, отходы и тому подобное будут систематически вывозиться специализирован-

ными организациями. На территории лагеря будет отведено место для курения, оборудованное 

урной и бочкой с водой. 

Все работники будут проинструктированы о правилах проживания в полевом лагере и пе-

редвижения в маршрутах применительно к местным условиям. 

На территории лагеря будет оборудован щит с комплектом противопожарного инструмента, 

огнетушителей, ящика с песком и бочки с водой. 

Участок разведочных работ будет обеспечен передвижными вагончиками (зданиями) для 

проживания персонала и устройства столовой общественного питания. Обеспечение питьевой 

водой будет осуществляться путем доставки ее в специальной цистерне. 

Санитарно-гигиенические и санитарно-технические мероприятия по обеспечению безвред-

ных и здоровых условий труда будут проводиться в соответствии с действующими санитарными 

нормами. 

Оценка последствий воздействия на недра осуществляется на основании методологии, ре-

комендованной в «Методических указаниях по проведению оценки воздействия хозяйственной 

деятельности на окружающую среду» (утверждены приказом МООС РК 29 октября № 270-п).  

 

Таблица 1.15 

Расчет значимости воздействия на недра 
Компоненты 

природной сре-

ды 

Источник и 

вид воздей-

ствия 

Пространствен-

ный масштаб 

Временной 

масштаб 

Интенсивность 

воздействия 

Значимость 

воздействия в 

баллах 

Категория зна-

чимости воздей-

ствия 

Недра 
Буровые ра-

боты 

Ограниченное 
воздействие 

2 

Проложительное  
воздействие 

4 

Незначительное 

воздействие 

1 

6 
Низкая значи-

мость 

Результирующая значимость воздействия: Низкая значимость 

 

Физические факторы влияния на окружающую среду 

К физическим воздействиям относятся: шум, вибрация, электромагнитные поля, ионизиру-

ющее излучение радиоактивных веществ, тепловое излучение, ультрафиолетовое и видимое из-

лучения, возникающие в результате хозяйственной деятельности. 

Перечень источников физических воздействий и их характеристики определяется для про-

ектируемых объектов на основе проектной информации, уровни физических воздействий на ста-

дии проектирования определяются расчетным методом. Для расчета нормативов допустимых фи-

зических факторов рассчитываются уровни факторов в соответствии со следующими документа-

ми: 



123 

123 

- СНиП 11-12-77 «Защита от шума» - для шумового фактора. 

- Методические рекомендации от 08 августа 1997 г. MP № 1.05.037-97 «Методические ре-

комендации по составлению карт вибрации жилой застройки» - для вибрационного факто-

ра. 

- Методические рекомендации от 08 августа 1997 г. МУ № 1.05.032-97 «Методические ука-

зания по определению уровней электромагнитного поля и границ санитарно-защитной зо-

ны и зоне ограничения застройки в местах размещения средств телевидения и ЧМ-

радиовещания». 

- Методические рекомендации от 08 августа 1997 г. МУ № 1.05.034-97 «Методические ука-

зания по определению уровней электромагнитного поля средств управления воздушным 

движением гражданской авиации ВЧ-, ОВЧ-, УВЧ- и СВЧ-диапазонов». 

- Методические рекомендации от 08 августа 1997 г. МУ № 1.05.035-97 «Контроль и норма-

лизация электромагнитной обстановки, создаваемой метеорологическими радиолокатора-

ми» для электромагнитных излучений. 

- Санитарные правила от 9 декабря 1999 г. № 10 СП 2.6.1.758-99 «Нормы радиационной 

безопасности» (НРБ-99/2009) -для радиационного фактора. 

Уровни физических воздействий определяются для каждого из источников шумового, виб-

рационного, радиационного и иных источников воздействий. 

При этом определяется необходимость в определении фоновых значений физических фак-

торов, зависящих от природных и антропогенных (в т.ч. техногенных) факторов района размеще-

ния объекта. Однако в настоящее время фоновое состояние окружающей среды района по физи-

ческим факторам (кроме радиационного фона) не определялось. Учитывая, что имеющиеся на 

данный момент несистематизированные результаты натурных замеров не позволяют дать точную 

оценку уровню влияния объекта на состояние физических факторов окружающей среды, оценка 

уровня физических воздействий от реконструируемого объекта осуществляется на основе изуче-

ния фондовых материалов и анализа предъявляемых нормативно-правовыми актами требований. 

Вибрация. 

В общем, под термином вибрация принимаются механические упругие колебания в различ-

ных средах. Вибрации делятся на вредные и полезные. Вредные вибрации создают не только шу-

мовые загрязнения окружающей среды, неблагоприятно воздействуя на человеческий организм, 

но и представляют определенную опасность для различных инженерных сооружений, вызывая в 

ряде случаев их разрушение. Полезные вибрации используются в ряде технологических процес-

сов (виброуплотнение бетона, вибровакуумные установки и т.д.), но и в этом случае необходимо 

применение соответствующих мер защиты. 

Особенность действия вибрации заключается в том, что эти механические упругие колеба-

ния распространяются по фунту и оказывают свое воздействие на фундаменты различных соору-

жений, вызывая затем звуковые колебания в виде структурного шума. 

Зона действия вибраций определяется величиной их затухания в упругой среде (грунте) и в 

среднем эта величина составляет примерно 1 дБ/м. При уровне параметров вибрации 70 дБ, 

например, создаваемых рельсовым транспортом, примерно на расстоянии 70 м от источника эта 

вибрация практически исчезает. 

Предельно допустимый уровень (ПДУ) вибрации - это уровень фактора, который при еже-

дневной (кроме выходных дней) работе, но не более 40 часов в неделю в течение всего рабочего 

стажа. не должен вызывать заболеваний или отклонений в состоянии здоровья, обнаруживаемых 

современными методами исследований в процессе работы или в отдаленные сроки жизни насто-

ящего и последующих поколений. Соблюдение ПДУ вибрации не исключает нарушение здоровья 

у сверхчувствительных лиц. 

Снижение воздействия вибрации достигается путем снижения собственно вибраций как в 

источнике их возникновения, так и на путях распространения упругих колебаний в различных 

средах.  Данная задача, в основном, решается конструктивно в процессе начального проектиро-

вания различных механизмов. 

Основным источником вибрационного воздействия на проектируемом объекте автотранс-

порт. Однако вибрационные колебания, возникающие при работе техники, значительно гасятся 

на песчаных и суглинистых грунтах, в практическом отображении не выходя за границы участка 



124 

124 

работ. Общее вибрационное воздействие намечаемой деятельности оценивается как допустимое. 

При реализации намечаемой деятельности уровень вибрации на границе  жилых массивов в прак-

тическом отображении не изменится. 

Шум. 

Шум - случайное сочетание звуков различной интенсивности и частоты; мешающий, неже-

лательный звук. Определяющим фактором шумового загрязнения окружающей среды является 

воздействие на организм человека (как часть биосферы). Степень вредного воздействия шума за-

висит от его интенсивности, спектрального состава, времени воздействия, местонахождения че-

ловека, характера выполняемой им работы и индивидуальных особенностей человека. 

Основными источниками шума внутри зданий и сооружений различного назначения и на 

площадках промышленных предприятий являются машины, механизмы, средства транспорта, 

вентиляционные устройства и другое оборудование. Состав шумовых характеристик и методы их 

определения для машин, механизмов, транспортных средств и другого оборудования установле-

ны ГОСТ 8.055-73, а значения их шумовых характеристик принимаются в соответствии с требо-

ваниями ГОСТ 12.1.003-83. При этом, как показывает мировая практика измерений, основной 

вклад в уровень шума селитебных территорий вносит движение автотранспорта, который на об-

щем фоне дает до 80% шума. 

Предельно допустимый уровень (ПДУ) шума - это уровень фактора, который при ежеднев-

ной (кроме выходных дней) работе, но не более 40 часов в неделю в течение всего рабочего ста-

жа, не должен вызывать заболеваний или отклонений в состоянии здоровья, обнаруживаемых со-

временными методами исследований в процессе работы или в отдаленные сроки жизни настоя-

щего и последующих поколений. Допустимый уровень шума - это уровень, который не вызывает 

у человека значительного беспокойства и существенных изменений показателей функционально-

го состояния систем и анализаторов, чувствительных к шуму. По характеру спектра шума выде-

ляют: 

- широкополосный шум с непрерывным спектром шириной более 1 октавы;  

- тональный шум, в спектре которого имеются выраженные тоны. Тональный характер шу-

ма для практических целей устанавливается измерением в 1/3 октавных полосах частот по пре-

вышению уровня в одной полосе над соседними не менее чем на 10 дБ.  

По временным характеристикам шума выделяют: 

-  постоянный шум, уровень звука которого за 8-часовой рабочий день или за время измере-

ния в помещениях жилых и общественных зданий, на территории жилой застройки изменяется во 

времени не более чем на 5 дБА при измерениях на временной характеристике шумомера мера 

«медленно»; 

- непостоянный шум, уровень которого за 8-часовой рабочий день, рабочую смену или во 

время измерения в помещениях жилых и общественных зданий, на территории жилой застройки 

изменяется во времени более чем на 5 дБА при измерениях на временной характеристике шумо-

мера «медленно». 

Допустимые уровни звукового давления (эквивалентные уровни звукового давления) в дБ в 

октавных полосах частот, уровни звука и эквивалентные уровни звука в дБ для жилых и обще-

ственных зданий и их территории принимаются в соответствии с СНиП 11-12-77. 

Вклад в загрязнение окружающей среды в оцениваемом звуковом диапазоне оценивается 

как незначительный ввиду значительных расстояний от проектируемого объекта до селитебной 

застройки. Исследования по изучению шумового загрязнения района намечаемой деятельности 

не проводились. Фоновые значения уровней шума в районе намечаемой деятельности не опреде-

лены.  

Проведение дополнительных мероприятий по снижению шумового воздействия не 

требуется, так как влияние шумов на жилые массивы ввиду значительной удаленности 

оценивается как незначительное.  

Электромагнитные воздействия 

Любое техническое устройство, использующее либо вырабатывающее электрическую энер-

гию является источником электромагнитных полей (ЭМП), излучаемых во внешнее простран-

ство. 

Особенностью облучения в городских условиях является воздействие на население как 



125 

125 

суммарного электромагнитного фона (интегральный параметр), так и сильных ЭМП от отдель-

ных источников (дифференциальный параметр). 

К основным источникам ЭМП антропогенного происхождения относятся телевизионные и 

радиолокационные станции, мощные радиотехнические объекты, высоковольтные линии элек-

тропередач промышленной частоты, плазменные, лазерные и рентгеновские установки, атомные 

и ядерные реакторы и т.п. Следует отметить техногенные источники электромагнитных и других 

физических полей специального назначения, применяемые в радиоэлектронном противодействии 

и размещаемые на стационарных и передвижных объектах на земле, воде, под водой, в воздухе. 

Спектральная интенсивность некоторых техногенных источников ЭМП может существен-

ным образом отличаться от эволюционно сложившегося естественного электромагнитного фона, 

к которым привык человек и другие живые организмы биосферы. 

Электромагнитные излучения антропогенных источников («электромагнитное загрязне-

ние») представляют большую сложность с точки зрения, как анализа, так и ограничения интен-

сивностей облучения. Это обусловлено следующими основными причинами: 

- в большинстве случаев невозможно ограничение эмиссионного воздействия на ОС; 

- невозможна замена данного фактора на другой, менее токсичный; 

- невозможна «очистка» эфира от нежелательных излучений; 

- неприемлем методический подход, состоящий в ограничении ЭМП до природного фона; 

- вероятно долговременное воздействие ЭМП (круглосуточно и даже на протяжении ряда 

лет); 

- возможно воздействие на большие контингенты людей, включая детей, стариков и боль-

ных; 

- трудно статистически описать параметры излучений многих источников, распределенных 

в пространстве и имеющих различные режимы работы. 

ЭМП от отдельных источников могут быть классифицированы по нескольким признакам, 

наиболее общий из которых - частота ЭМП. 

Электромагнитный фон в городских условиях имеет выраженный временной максимум от 

10.00 до 22.00, причем в суточном распределении наибольший динамический диапазон измене-

ния электромагнитного фона приходится на зимнее время, а наименьший - на лето. Для частотно-

го распределения электромагнитного фона характерна многомодульность. Наиболее характерные 

полосы частот: 50...1000 Гц (до 20-й гармоники частоты 50 Гц) - энергоснабжение, 1...32 МГц - 

вещание коротковолновых станций, 66...960 МГц - телевизионное и радиовещание, радиотеле-

фон-ные системы, радиорелейные линии связи. 

В настоящее время отсутствуют нормативно-правовые акты в области нормирования уров-

ней электромагнитных полей от технологического оборудования. Вследствие этого учет и кон-

троль электромагнитного воздействия объекта на окружающую среду осуществляется путем ана-

лиза и сопоставления данных фондовых материалов и научных исследований в данной области. 

Нормативный ПДУ напряженности электрического поля в жилых помещениях составляет 

500 В/м. Кроме того, определены следующие ПДУ для электрических полей, излучаемых воз-

душными ЛЭП напряжением 300 кВ и выше: 

- внутри жилых зданий - 500 В/м; 

- на территории зоны жилой застройки -1 кВ/м; 

- в населенной местности вне зоны жилой застройки, а также на территориях огородов и са-

дов - 5 кВ/м: 

- на участках пересечения высоковольтных линий с автомобильными дорогами категории 1 

- 4 - 10 кВ/м; 

- в населенной местности -15 кВ/м; 

- в труднодоступной местности и на участках, специально выгороженных для исключения 

доступа населения - 20 кВ/м. 

Способ защиты окружающей среды от воздействия ЭМП расстоянием и временем является 

основным, включающим в себя как технические, так и организационные мероприятия. 

Специфика намечаемой деятельности не предусматривает наличие источников значи-

тельного электромагнитного излучения, способных повлиять на уровень электромагнитно-

го фона. Общее электромагнитное воздействие объектов намечаемой деятельности на элек-



126 

126 

тромагнитный фон вне площадки работ исключается. 

Тепловые воздействия. 

Тепловое загрязнение является результатом повышения температуры среды, возникающее 

при отводе воды от систем охлаждения в водные объекты или при выбросе потоков дымовых га-

зов в атмосферный воздух. Тепловое загрязнение является специфическим видом воздействия на 

окружающую среду, которое в локальном плане оказывает негативное воздействие на флору и 

фауну, в частности на трофическую цепь обитателей водоемов, что ведет к снижению рыбных 

запасов и ухудшению качества питьевой воды. В глобальном плане тепловое загрязнение сопут-

ствует выбросам веществ, вызывающих парниковый эффект в атмосфере. По оценкам экспертов 

ООН, антропогенный парниковый эффект на 57% обусловлен добычей топлива и производством 

энергии, на 20 % - промышленным производством, не связанным с энергетическим циклом, но 

потребляющим топливо, на 9% - исчезновением лесов, на 14% - сельским хозяйством. 

Тепловое воздействие при реализации намечаемой деятельности оценивается незначитель-

ными величинами, и обуславливается работой двигателей автотранспорта. Объемы выхлопных 

газов при работе техники (с учетом значительности площади, на которой проводятся работы) 

крайне незначительны и не могут повлиять на природный температурный уровень района. 

Радиационные воздействия. 

В рамкахм производственного мониторинга будет проводится исследование территории с 

целью изучения и определения общего фона гамма-излучения на участке, а так же производится 

отбор проб руды для радиологического анализа. 

Радиологический мониторинг производится на основании санитарных правил "Санитарно-

эпидемиологические требования к обеспечению радиационной безопасности" приказ И.о. 

Министра национальной экономики республики Казахстан от 27 марта 2015 года № 261 и 

других нормативно-методических и законадательных документов, действующих в республике 

казахстан. 

Для оценки качества сырья с учетом требований ГОСТ 8736-93 будут выполнены: 

 гамма-каротаж во всех скважинах; 

 гамма-спектрометрические анализы песка на радионуклиды. 

Радиометрические наблюдения в скважинах проводить в соответствии с «Методическими 

указаниями по радиационно-гигиенической оценке на месторождениях строительных материа-

лов» путем точечного каротажа радиометром СРП-68-02 № 112 с непрерывным прослушиванием 

по ходу подъема гильзы и регистрацией гамма-активности с интервалами 1 м. Контроль гамма-

каротажа будет проведен в объеме 20 % от общего числа прокаротированных скважин. Относи-

тельные случайная и систематическая погрешности измерений должны составлять соответствен-

но допустимые 10 %. На близ расположенных карьерах изученные в процессе проведения геоло-

горазведочных работ породы продуктивной толщи, характеризуются значениями интенсивности 

гамма-излучения в 8-15 мкР/ч. 

Следует отметить, что в процессе проведения разведки негативного радиационного 

воздействия на прилегающие территории оказываться не будет. 

С учетом специфики намечаемой деятельности при реализации проектных решений источ-

ники рационного воздействия отсутствуют. Радиационный фон, присутствующий на рассматри-

ваемой территории, является естественным, сложившимся для данного района местности. Со-

гласно НРБ-99/2009 хозяйственная деятельность на данной территории по радиационному факто-

ру не ограничивается.  

Радиационный фон - не превышает установленных уровней допустимого воздействия. В 

связи с этим и в соответствие с НРБ-99/2009 оценка воздействия потенциальных ионизирующих 

излучений не проводится. Нормирование допустимых радиационного воздействия и эмиссий ра-

диоактивных веществ не выполняется ввиду отсутствия источников радиационного воздействия. 

Таким образом, при реализации проектных решений воздействие по радиационному факто-

ру оценивается как допустимое, так как при этом выполняются требования НРБ-99/2009 (п. 2.5) в 

части соблюдения принципов минимизации радиационного воздействия. 

Оценка значимости физических факторов воздействия на природную среду осуществляется 

на основании методологии, рекомендованной в «Методических указаниях по проведению оценки 

воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду» (утверждены приказом МООС 



127 

127 

РК 29 октября 2010 г. № 270-п). 

Расчет значимости физических факторов воздействия на окружающую среду 
Компоненты 

природной сре-

ды 

Источник и вид 

воздействия 

Пространствен-

ный масштаб 

Временной мас-

штаб 

Интенсивность 

воздействия 

Значимость 

воздействия 

в баллах 

Категория 

значимости 

воздействия 

Физические 

факторы воз-

действия 

Шум 

Локальное 

воздействие 

1 

Продолжитель-

ное  

воздействие 

3 

Незначитель-

ное 

воздействие 

1 

3 
Низкая зна-

чимость 

Электромагнитное 

воздействие 
- - - - - 

Вибрация 
Локальное 

воздействие 
1 

Продолжитель-

ное воздействие 

3 

Незначитель-
ное 

воздействие 
1 

3 
Низкая зна-

чимость 

Инфракрасное из-

лучение (тепловое) 
- - - - - 

Ионизирующее из-

лучение 
- - - - - 

Результирующая значимость воздействия: Низкая значимость 

 

Таким образом, общее воздействие физических факторов на окружающую среду оценивает-

ся как допустимое (низкая значимость воздействия). 

 
1.9 Информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, которые бу-

дут образованы в ходе строительства и эксплуатации объектов в рамках намечаемой дея-

тельности, в том числе отходов, образуемых в результате осуществления постутилизации 

существующих зданий, строений, сооружений, оборудования 

Для соблюдения экологических требований и норм Республики Казахстан по 

предотвращению возможного загрязнения окружающей среды, на предприятии необходимо 

проведение политики управления отходами. 

Проведение политики управления отходами позволит минимизировать риск для здоровья и 

безопасности работников и окружающей природной среды. Составной частью данной политики 

является система управления отходами, контролирующая безопасное размещение различных 

типов отходов. 

При реализации проектных решений объекта будут образовываться бытовые и 

производственные отходы, которые при неправильном обращении и хранении могут оказать 

негативное воздействие на природную среду. 

Согласно статье 338 нового Кодекса РК от 02 января 2021 года, виды отходов определяются 

на основании классификатора отходов, утвержденного уполномоченным органом в области 

охраны окружающей среды. Классификатор отходов разрабатывается с учетом происхождения и 

состава каждого вида отходов и в необходимых случаях определяет лимитирующие показатели 

концентрации опасных веществ в целях их отнесения к опасным или неопасным. Каждый вид 

отходов в классификаторе отходов идентифицируется путем присвоения шестизначного кода. 

Виды отходов относятся к опасным или неопасным в соответствии с классификатором отходов с 

учетом требований настоящего Кодекса. Отдельные виды отходов в классификаторе отходов 

могут быть определены одновременно как опасные и неопасные с присвоением различных кодов 

(«зеркальные» виды отходов) в зависимости от уровней концентрации содержащихся в них 

опасных веществ или степени влияния опасных характеристик вида отходов на жизнь и (или) 

здоровье людей и окружающую среду. Отнесение отходов к опасным или неопасным и к 

определенному коду классификатора отходов в соответствии с настоящей статьей производится 

владельцем отходов самостоятельно. 

Соответственно, отходы, образованные в процессе проведения строительно- монтажных 

работ, будут относится к опасным или неопасным отходам, в зависимости от классификатора от-

ходов. Коды опасности отходов определены на основе Классификатора отходов, утвержденного 

Приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 

августа 2021 года № 314». Согласно примечанию данного Классификатора отходов, «…1. Код 

отходов, обозначенный знаком (*) означает: 



128 

128 

1. отходы классифицируются как опасные отходы; 

2. обладает одним или более свойствами опасных отходов, приведенными в Приложении 1 

настоящего Классификатора». 

Под накоплением отходов понимается временное складирование отходов в специально 

установленных местах в течение сроков, указанных в статье 320 Экологического Кодекса РК от 

02 января 2021 г., осуществляемое в процессе образования отходов или дальнейшего управления 

ими до момента их окончательного восстановления или удаления. 

Места накопления отходов предназначены для: 

1. временного складирования отходов на месте образования на срок не более шести месяцев 

до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или самостоятельного 

2. вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению 

или удалению; 

3. временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в контейнерах, на 

перевалочных и сортировочных станциях), за исключением вышедших из эксплуатации 

транспортных средств и (или) самоходной сельскохозяйственной техники, на срок не 

более трех месяцев до даты их вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты 

операциям по восстановлению или удалению; 

4. временного складирования отходов на объекте, где данные отходы будут подвергнуты 

операциям по удалению или восстановлению, на срок не более шести месяцев до 

направления их на восстановление или удаление. Для вышедших из эксплуатации 

транспортных средств и (или) самоходной сельскохозяйственной техники срок 

временного складирования в процессе их сбора не должен превышать шесть месяцев; 

5. временного складирования отходов горнодобывающих и горноперерабатывающих 

производств,  в  том  числе  отходов  металлургического  и  химико-металлургического  

производств, на месте их образования на срок не более двенадцати месяцев до даты их 

направления на восстановление или удаление. 

Накопление отходов разрешается только в специально установленных и оборудованных в 

соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан местах (на площадках, в 

складах, хранилищах, контейнерах и иных объектах хранения). 

Запрещается накопление отходов с превышением сроков, указанных в пункте 2 ЭК РК, и 

(или) с превышением установленных лимитов накопления отходов (для объектов I и II 

категорий) или объемов накопления отходов, указанных в декларации о воздействии на 

окружающую среду (для объектов III категории). 

Под видом отходов понимается совокупность отходов, имеющих общие признаки в 

соответствии с их происхождением, свойствами и технологией управления ими. 

Виды отходов определяются на основании классификатора отходов, утвержденного 

уполномоченным органом в области охраны окружающей среды (далее - классификатор 

отходов). Классификатор отходов разрабатывается с учетом происхождения и состава каждого 

вида отходов и в необходимых случаях определяет лимитирующие показатели концентрации 

опасных веществ в целях их отнесения к опасным или неопасным. 

Каждый вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется путем присвоения 

шестизначного кода. Виды отходов относятся к опасным или неопасным в соответствии с 

классификатором отходов с учетом требований Экологического Кодекса РК. 

Отдельные виды отходов в классификаторе отходов могут быть определены одновременно 

как опасные и неопасные с присвоением различных кодов («зеркальные» виды отходов) в 

зависимости от уровней концентрации содержащихся в них опасных веществ или степени 

влияния опасных характеристик вида отходов на жизнь и (или) здоровье людей и окружающую 

среду. Отнесение отходов к опасным или неопасным и к определенному коду классификатора 

отходов в соответствии со статьей 338 Экологического Кодекса РК производится владельцем 

отходов самостоятельно. 

Включение вещества или материала в классификатор отходов не является определяющим 

фактором при отнесении такого вещества или материала к категории отходов. Вещество или 

материал, включенные в классификатор отходов, признаются отходами, если они соответствуют 

определению отходов согласно требованиям статьи 317 Экологического Кодекса РК. 



129 

129 

В процессе работ образуются следующие виды отходов производства и потребления: 

1. 20 03 99 – коммунальные отходы (неопасные отходы) 

2. 15 02 02* - ветошь промасленна (опасные отходы) 

 

На период разведки образуются опасные и неопасные отходы.  

Все образующиеся виды отходов временно накапливаются на территории площадки и по 

мере накопления в полном объеме вывозятся в специализированное предприятие для 

последующего размещения на полигоне или для дальнейшей переработки или утилизации. 

Примечание: Все отходы, образующиеся во время проведения разведки, собираются 

раздельно по видам, смешивание отходов разных видов, на весь период работ исключается. 

В процессе выполнения геологоразведочных работ на участке промышленные отходы 

не образуются. Отходы, образующиеся при эксплуатации техники и автотранспорта, на 

промплощадке не образуются, так капитальный ремонт и обслуживание автотранспорта бу-

дет проводиться за пределами участка, на СТО на договорной основе со сторонней органи-

зацией.  

 

20 03 99 – коммунальные отходы 
Норма образования бытовых отходов определяется с учетом удельных санитарных норм 

образования бытовых отходов на промышленных предприятиях – 0,3 м
3
/год на человека, списоч-

ной численности работающих в вахту (4 человека) и средней плотности отходов, которая состав-

ляет 0,25 т/м
3
.   

4×0,3×0,25= 0,3 т/год 

 

Итого, объем образования составляет 0,3 тонн.  

ТБО временно хранятся в металлических контейнерах, еженедельно вывозятся по договору 

со специализированной организацией которая осуществляет сортировку отходов с дальнейшей их 

утилизацией или после сортировки передает специализированным организациям. 

Срок временного складирования на объекте: не более 6 месяцев, согласно подпункта 1 

пункта 2 статьи 320 ЭК РК «временного складирования отходов на месте образования на срок не 

более шести месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или само-

стоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстанов-

лению или удалению». 

Способ утилизации - вывоз по договору со специализированной организацией на полигон 

ТБО.  Способ  хранения-  временное  хранение  в  металлических  контейнерах.  Контейнеры  для 

сбора ТБО оснащают крышками. Накопление отходов предусмотрено в оборудованных местах 

сбора коммунальных отходов, на территории площадки. Вывоз коммунальных отходов будет 

осуществляться фирмой – подрядчиком согласно договору со специализированным 

предприятием по приему отходов. Коммунальные отходы являются нетоксичными, 

непожароопасными, твердыми, нерастворимыми в воде, относятся к неопасным отходам.  

 

15 02 02* - Ветошь промасленная. 

Ветошь промасленная образуется в процессе использования тряпья для протирки меха-

низмов, деталей, машин. Состав (%): тряпье - 73; масло - 12; влага - 15. Пожароопасные, нерас-

творимые в воде, химически неактивные. 

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества ветоши 

5 кг ( , т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) и влаги ( ): , 

т/год,  где: ,  

N = 0.005+(0.12*0.005)+(0.15*0.005) = 0.005+0.0006+0.00075 = 0.00635 т/год 

 

Ветошь временно хранится в металлических контейнерах, еженедельно вывозятся по дого-

вору со специализированной организацией. 

Срок временного складирования на объекте: не более 6 месяцев, согласно подпункта 1 

пункта 2 статьи 320 ЭК РК «временного складирования отходов на месте образования на срок не 



130 

130 

более шести месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или само-

стоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстанов-

лению или удалению». 

Способ утилизации - вывоз по договору со специализированной организацией на утилиза-

цию.  Способ  хранения-  временное  хранение  в  металлических  контейнерах.  Контейнеры  для 

сбора оснащают крышками. Накопление отходов предусмотрено в оборудованных местах, на 

территории участка. Вывоз отходов будет осуществляться договору со специализированной 

организацией. Ветошь промасленная является химически не активным, пожароопасным, 

твердым, нерастворимым в воде, относятся к опасным отходам.  

 

Таким образом, анализ обследования всех видов возможного образования отходов 

производства и потребления, а также способов их складирования и утилизации, показал, 

что влияние намечаемой деятельности на окружающую среду в части обращения с отхода-

ми можно оценить, как допустимое. 

 

Лимиты накопления отходов на 2022-2024 года 

№ п/п Наименование отходов 

Объем накопленных отходов 

на существующее положение, 

тонн/год 

Лимит накопле-

ния, тонн/год 

  1 2 3 

Всего - 0,30635 

  в том числе отходов производства - 0,00635 

  отходов потребления - 0,3 

Опасные отходы 

1 Ветошь промасленная - 0,00635 

Неопасные отходы 

1 Твердо-бытовые отходы - 0,3 

Зеркальные отходы 

1 - - - 

 
1.9.1 Описание системы управления отходами 

В процессе производственной и хозяйственной деятельности на предприятии образуются 

отходы производства и потребления.  

Основной задачей их управления является сбор, сортировка, временное хранение, перевозка 

и удаление (передача сторонним организациям по договору, повторное использование, нейтрали-

зация).  

Обращение с отходами – виды деятельности, связанные с отходами, включая предупрежде-

ние и минимизацию образования отходов, учет и контроль, накопление отходов, а также сбор, 

переработку, утилизацию, обезвреживание, транспортировку, хранение (складирование) и удале-

ние отходов.  

Все отходы образуемые на предприятии передаются по мере накопления сторонним органи-

зациям по договорам в срок не более 6-ти месяцев с момента их образования. Размещение отхо-

дов на предприятии исключено.  

Согласно ст. 358. Управление отходами горнодобывающей промышленности осуществляет-

ся в соответствии с принципом иерархии, установленным статьей 329 настоящего Кодекса. 

Статья 329 гласит «Образователи и владельцы отходов должны применять следующую 

иерархию мер по предотвращению образования отходов и управлению образовавшимися отхода-

ми в порядке убывания их предпочтительности в интересах охраны окружающей среды и обеспе-